
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2020V
Ý

R
O

Č
N

Í 
ZP

R
ÁV

A
 2

02
0



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

2

Česká filharmonie
Rudolfinum
Alšovo nábřeží 12
110 00  Praha 1

Předkládá: MgA. David Mareček, Ph.D., generální ředitel
V Praze dne 29. 4. 2021

ZŘIZOVATEL

ČESKÁ FILHARMONIE DĚKUJE MINISTERSTVU KULTURY ČESKÉ REPUBLIKY ZA SOUSTAVNOU POMO C  
A PÉČI, KTEROU ČESKÉ FILHARMONII JAKO PRVNÍMU ČESKÉMU ORCHESTRU VĚNUJE. VELKÉ PODĚKOVÁNÍ 
PATŘÍ TAKÉ VŠEM PARTNERŮM.

Hlavní mediální partner

Mediální parneři

Generální mediální partner

Generální partner

Tradiční partner Partneři

Partner audiovizuálních 
vzdělávacích programů

Partner současné české hudby Partner programu Kreativní Evropa Partner mezinárodní distribuce

Partneři krásného zvuku Partner komorního mistraPartner zástupkyně 
komorního mistra

Partner krásného zvuku
a Partner koncertního hudby

Projektová partnerství

Hlavní partner ČSKH a partner komorního orchestru ČF Partneři ČSKH



ČESKÁ FILHARMONIE

3

OBSAH

 
 5 NEJVÝZNAMNĚJŠÍ POČINY ROKU 2020 
 6  Česká filharmonie pro své publikum v České republice
 12  Česká filharmonie pro své publikum v zahraničí 
 12   Koncerty v zahraničí 
 12   Nejvýznamnější počiny roku – zájezdy
 14  Nahrávací projekty České filharmonie v roce 2020
 18  Český spolek pro komorní hudbu při České filharmonii v roce 2020
 20  Edukace České filharmonie v roce 2020
 22  Galerie Rudolfinum
 
 25 CHRONOLOGICKÉ PŘEHLEDY
 26  Přehled abonentních koncertů České filharmonie v roce 2020
 27  Přehled veřejných generálních zkoušek České filharmonie v roce 2020
 28  Přehled mimořádných koncertů České filharmonie v roce 2020
 34  Přehled koncertů České filharmonie pro jiné pořadatele v ČR v roce 2020
 35  Přehled koncertů komorních souborů ČF pro turisty v roce 2020
 38  Přehled koncertů pro jiné pořadatele v zahraničí v roce 2020
 39  Přehled koncertů Českého spolku pro komorní hudbu v roce 2020
 42  Přehled vzdělávacích programů v roce 2020
 48  Chronologický přehled výstav Galerie Rudolfinum v roce 2020
 
 51 STATISTIKY
 52  Vývoj nákladů 2016–2020
 52  Vývoj výnosů 2016–2020
 53   Přehled prodaných abonentních vstupenek na koncerty České filharmonie a ČSKH  

v sezonách 2010/2011 až 2020/2021
 
 57 MEDIÁLNÍ OHLASY
 60  Mediální ohlasy k výstavám Galerie Rudolfinum
 60   Michaël Borremans The Duck
 64   David Claerbout Olympia
 66   UNPLUGGED 
 70  Ukázky mediálních ohlasů z českých i zahraničních médií



ČESKÁ FILHARMONIE

5

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ
POČINY ROKU 2020



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

6 7

Počty koncertů 

Počet koncertů a akcí ve vlastní režii (Praha)        186
Veřejné generální zkoušky 4
Koncerty pro jiné pořadatele v ČR 9
Koncerty v zahraničí 7

Rok 2020 s sebou pro Českou filharmonii (ale 
také pro další profesionální symfonické orches-
try, pěvecké sbory, divadla a všechny pracovníky 
v kulturní sféře) přinesl opravdu velké množství 
bezprecedentních situací a bohužel, velmi málo 
radosti z koncertů v zaplněných sálech Rudolfina, 
Obecního domu nebo v rámci českých a zahranič-
ních festivalů. Pandemie nového typu koronaviru 
v prvních měsících roku 2020 začala nabírat na síle 
a přesunula své epicentrum z Asie do Evropy, která 
se s ní, stejně jako celý svět, potýká i nadále. Proto 
ve standardním režimu proběhlo pouze období 
od 1. 1. 2020 do 12. 3. 2020, kdy došlo vládou ČR 
k vyhlášení nouzového stavu – viz informace uve-
dené dále v tomto textu.

Rok 2020 byl zahájen slavnostním Novoročním 
koncertem 1. 1. 2020, jenž se uskutečnil v přímém 
přenosu České televize a pod taktovkou hlavního 
hostujícího dirigenta České filharmonie Jakuba 
Hrůši. Na programu byl ryze český program 
(A. Dvořák: Karneval, J. Suk: Praha, B. Smetana: 
Pražský karneval, L. Janáček: Sinfonietta) a hostem 
koncertu byla žesťová skupina Hudby Hradní stráže 
a Policie České republiky.

První dva abonentní týdny v lednu 2020 patřily 
šéfdirigentu orchestru Česká filharmonie Semjonu 
Byčkovovi. Na prvním z nich zazněla mimo jiné 
také Beethovenova 7. symfonie A dur, která zahájila 
celosezonní připomínku výročí 250 let od narození 
tohoto hudebního génia, která se jako červená nit 
prolínala celým rokem 2020. V druhém abonent-
ním týdnu pak Semjon Byčkov nastudoval hned 
dvě skladby Bohuslava Martinů – Dvojkoncert pro 
dva smyčcové orchestry, klavír a tympány, H 271 
(sólisty Ivo Kahánek a Michael Kroutil) a Koncert 
pro dva klavíry a smyčcový orchestr, H 292 (sólis-
tky Katia a Marielle Labèque). Program ještě dopl-
nila skladba Henriho Dutilleuxe – Symfonie č. 2 
„Le Double“.

Převážně český repertoár pak nastudoval i hlavní 
hostující dirigent České filharmonie Jakub 
Hrůša v posledním lednovém týdnu roku 2020. 
Fantastické Scherzo Josefa Suka, Scherzo triste 
Pavla Haase a rapsodie pro orchestr Taras Bulba 
Leoše Janáčka byly na programu doplněny 
Koncertem pro klavír a orchestr č. 3 maďarského 

skladatele Bély Bartóka, v němž se jako sólista před-
stavil výjimečný Piotr Anderszewski.

Únor zahájil druhý večer abonentní řady C, jenž 
svedl dohromady Ludwiga van Beethovena jako 
mladého skladatele, který okouzlí svým talentem 
noblesní Vídeň svou Symfonií č. 1 C dur, a Bélu 
Bartóka, jenž na sklonku života komponuje jedno 
ze svých posledních děl, Violový koncert, v němž 
se jako sólista představil špičkový violista Antoine 
Tamestit. Program koncertu byl jedinečný také pro-
vedením současné kompozice (z roku 2018) Hudba 
pro ansámbl a orchestr Steva Reicha, jež zazněla 
v pražské premiéře. Taktovky se tentokráte ujal 
americký dirigent David Robertson.

V neděli 23. 2. 2020 se uskutečnil třetí koncert 
řady K, jenž představil tři díla skladatelů, která 
byla komponována v raných fázích uměleckých 
drah jejich autorů: Mendelssohn napsal svůj Oktet 
v pouhých šestnácti letech, Janáček uvedl Suitu 
pro smyčce ještě před nástupem na konzervatoř 
v Lipsku a rovněž Koncert pro housle a violoncello 
patří k raným dílům Josefa Rejchy. Pod kuratelou 
houslisty Josefa Špačka, uměleckého garanta celého 
projektu, se představil Komorní orchestr České 
filharmonie a rakouský violoncellista Sebastian Bru.

Poslední únorový týden pak opět patřil oslavám 
výročí 250 let od narození Ludviga van Beethovena, 
do Prahy totiž přijel specialista na interpretaci 
Beethovenových skladeb, rakouský pianista Rudolf 
Buchbinder, jenž přednesl jeho Koncert pro kla-
vír a orchestr č. 1 C dur op. 15 a ve druhé polo-
vině koncertu pak zazněla také Beethovenova 
Symfonie č. 4 B dur op. 60, to vše pod taktovkou 
Tomáše Netopila, hlavního hostujícího dirigenta 
České filharmonie. Rudolf Buchbinder měl tímto 
koncertem zahájit cyklus provedení všech pěti 
Beethovenových klavírních koncertů, které měl 
s Českou filharmonií provést jako sólista a v sezoně 
2020/2021 také jako dirigent. Bohužel, nikdo z pří-
tomných posluchačů nemohl při potlesku po posled-
ním z koncertů tušit, že budou následující měsíce tak 
dramaticky poznamenané pandemií koronaviru.

Dne 12. 3. 2020 byl na území ČR vyhlášen nou-
zový stav a do odvolání byly zrušeny všechny kul-
turní akce, koncerty České filharmonie nevyjímaje. 

Doslova několik hodin před konáním tak byl zru-
šen čtvrtý koncert řady K s Komorním orchestrem 
České filharmonie, klavíristou Zoltánem Fejérvárim 
a houslistou Janem Mráčkem, jenž měl u tohoto 
koncertu plnit roli uměleckého garanta projektu.

Výčet zrušených koncertů je opravdu obsáhlý, 
z těch největších ztrát můžeme jmenovat kupří-
kladu premiéru skladby Requiem za Hieronyma 
Bosche současného skladatele Detleva Glanerta, 
jež se pod taktovkou Semjona Byčkova a s mimo-
řádným pěveckým obsazením sólových rolí měla 
uskutečnit v březnu 2020. Zrušen byl také násle-
dující abonentní týden s předními sólisty svých 
oborů, houslistkou Lisou Batiashvili a violonce-
llistou Gautierem Capuçonem, kteří se měli před-
stavit v Brahmsově Dvojkoncertu pro housle a vio-
loncello a moll, op. 102. Oslava beethovenovského 
výročí nemohla pokračovat ani v prvním dubnovém 
týdnu roku 2020 provedením Symfonie č. 2 D dur, 
op. 36 a Symfonie č. 8 F dur, op. 93 pod taktovkou 
Giovanniho Antoniniho. V kontextu březnových 
dnů roku 2020, kdy téměř celá Česká republika 
byla paralyzována karanténními nařízeními, se jako 
ojedinělý úkaz objevila nová aktivita Česká filhar-
monie – benefiční koncerty „Pomáháme s Českou 
filharmonií“. První z těchto koncertů se uskutečnil 
v sobotu 28. 3. 2020 od 20 hodin v přímém přenosu 
ČT art, živý stream byl k vidění na facebookové 
stránce České filharmonie. Na koncertě vystoupili 
přední hudebníci z řad orchestru Česká filharmonie 
i další sólisté (J. Boušková, J. Špaček, J. Vodička,  
J. Mráček, V. Petr, L. Klánský a další). Moderátorem 
večera byl Jiří Vejvoda. Výtěžek z tohoto koncertu 
byl určen pražským a brněnským nemocnicím, 
jejichž lékaři a zdravotní sestry pečovali o pacienty 
s vážným průběhem nemoci covid-19. Ještě před 
koncem večera se hodnota sbírky blížila 5 milio-
nům Kč. Je nabíledni, že se koncert konal za mimo-
řádných podmínek ochraňující zdraví účinkujících 
i členů televizního štábu, všichni přítomní měli 
nasazenou roušku, prostory Rudolfina byly dezinfi-
kovány a podobně.

Duben 2020 přinesl další rušení původního pro-
gramu. Bohužel nemohlo dojít ke dlouho očekáva-
nému koncertnímu provedení opery Káťa Kabanová 
Leoše Janáčka pod taktovkou Jakuba Hrůši, kde 
se pěveckých partů měli chopit Eva Urbanová, 

ČESKÁ FILHARMONIE  
PRO SVÉ PUBLIKUM V ČESKÉ REPUBLICE



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

8 9

Kateřina Kněžíková, Jozef Benci, Aleš Briscein 
a další. Na přelomu dubna a května měla být 
v rámci abonentního týdne s dirigentem Jamesem 
Gaffiganem uvedena světová premiéra skladby 
Labyrint paměti, symfonický obraz současného 
českého skladatele Jiřího Temla, která vznikla na 
objednávku České filharmonie. Zaznít však nemohl 
ani Koncert pro housle a orchestr č. 1 a moll, op. 77 
Dmitrije Šostakoviče v podání Josefa Špačka a ani 
Mozartova Symfonie č. 41 C dur „Jupiter“ K 551 pod 
Gaffiganovou taktovkou. A tak jediným koncertem, 
který se v dubnu 2020 uskutečnil, byl druhý bene-
fiční koncert „Pomáháme s Českou filharmonií“ dne 
25. dubna od 20 hodin, v přímém přenosu ČT art. 
Tentokrát výtěžek pomohl seniorům ohroženým 
šířením nemoci covid-19. Na koncertě spojili síly čle-
nové České filharmonie, Collegia 1704 a vystoupili 
také hornisté PKF-Prague Philharmonia. Dirigenty 
večera byli Jakub Hrůša a Václav Luks, moderáto-
rem opět Jiří Vejvoda.

V květnu 2020 se z důvodu nařízení vlády ČR stále 
nemohly konat koncerty pro veřejnost, zrušena 
tak byla oblíbená Zkouška orchestru s dirigen-
tem Petrem Altrichterem a moderátorem Markem 
Ebenem. Velmi bolestivou ztrátou pak bylo zru-
šení provedení cyklu symfonických básní Má vlast 
Bedřicha Smetany na festivalu Pražské jaro se 
Semjonem Byčkovem. Ve spolupráci s Pražským 
jarem, jehož realizace byla pandemií silně pozname-
nána a de facto přinutila festival přesunout své akti-
vity do online prostředí, pak byl zorganizován třetí 
benefiční koncert, tentokráte nazvaný „Pomáháme 
s Pražským jarem a Českou filharmonií“, jenž se 
uskutečnil dne 23. 5. 2020. V čele České filharmo-
nie stanul hlavní hostující dirigent Tomáš Netopil, 
vokálních partů vybraných árií z Mozartových 
oper Figarova svatba, Don Giovanni a Únos ze 
serailu se zhostili přední čeští pěvci Kateřina 
Kněžíková, Simona Šaturová, Jan Martiník a Adam 
Plachetka. Večer doplnila pomalá věta z Mozartova 
Koncertu pro flétnu a harfu v podání první flétni-
stky orchestru České filharmonie Andrey Rysové 
a harfistky Jany Bouškové a brilantní závěrečná věta 
Mozartovy poslední symfonie „Jupiter“. Koncert 
v přímém přenosu uvedla ČT art, Český rozhlas 
Vltava, ke zhlédnutí byl rovněž na webu a sociálních 
sítích Pražského jara, České filharmonie a dalších 
partnerů. Večerem provedl Ondřej Havelka.

Červen přinesl mírné rozvolnění vládních opat-
ření a do koncertních sálů mohly být opět vpuš-
těny aspoň nízké stovky posluchačů (500 osob). 
Komorní orchestr České filharmonie tedy odehrál 
závěrečný koncert Pražského jara dne 4. 6. 2020 
pod taktovkou Jakuba Hrůši, na programu pak byly 
Smyčcový kvartet č. 14 cis moll, op. 131 a Smyčcový 
kvartet č. 16 F dur, op. 135 Ludviga van Beethovena, 
obě díla v úpravě pro smyčcový orchestr.

Mimořádné situace s sebou často přinášejí také 
mimořádné příležitosti. Na – ve světě klasické hudby 
– nestandardním časovém úseku pouhých něko-
lika týdnů byl tedy zorganizován čtvrtý a poslední 
koncert z cyklu „Pomáháme s Českou filharmonií“, 
jenž chtěl upozornit na význam pravidelného dár-
covství krve. Českou filharmonii a Českou student-
skou filharmonii řídil dirigent sir Simon Rattle. Na 
programu byl výběr z Dvořákových Slovanských 
tanců, mezzosopranistka Magdalena Kožená zazpí-
vala písně Gustava Mahlera a Luciana Beria. Také 
tento koncert se již mohl konat s 500 posluchači ve 
Dvořákově síni Rudolfina.

V obvyklém masovém měřítku na Hradčanském 
náměstí se nemohl uskutečnit ani oblíbený open 
air koncert České filharmonie, jenž posledních 
několik let tradičně uzavírá koncertní sezonu. Jako 
náhradní kulisa byla zvolena zámecká zahrada v are-
álu Státního zámku Sychrov. První český orchestr 
poprvé od ledna řídil jeho šéfdirigent a umělecký 
ředitel Semjon Byčkov. Koncert byl vysílán v pří-
mém přenosu na ČT art a na Facebooku a byl věno-
ván všem zdravotníkům, kteří se podíleli na zvlád-
nutí první fáze koronavirové krize. Zaměstnanci 
vybraných nemocnic se koncertu také zúčast-
nili přímo v zámeckém areálu. Tento koncert byl 
poslední akcí koronavirem velmi poznamenané 
sezony 2019/2020.

Sezona 2020/2021 začala v srpnu z jara odloženým 
nahráváním Mahlerovy Symfonie č. 4 a zorganizo-
ván byl také mimořádný letní koncert s tímto reper-
toárem. Taktovky se chopil Semjon Byčkov a sólo-
vého partu izraelská sopranistka Chen Reiss.

Festival Dvořákova Praha je již tradičně jednou 
z hlavních kulturních událostí podzimu a nejinak 
tomu bylo v roce 2020, pro Českou filharmonii 

o to intenzivněji, že i díky všem koronavirovým 
omezením vůči zahraničním umělcům a soubo-
rům a zaměření festivalové dramaturgie na české 
orchestry, dirigenty a sólisty, získala Česká filhar-
monie možnost na festivalu vystoupit hned na čty-
řech koncertech. Orchestr se tedy představil na 
zahajovacích koncertech festivalu se Semjonem 
Byčkovem a violoncellistou Václavem Petrem 
(A. Dvořák: Koncert pro violoncello a orchestr 
h moll a Symfonie č. 9 „Novosvětská“), na dvou 
koncertech orchestr řídil Jakub Hrůša (L. van 
Beethoven: Koncert pro klavír a orchestr č. 4 se 
sólistou Martinem Kasíkem a J. Suk: Symfonie 
č. 1, dále L. van Beethoven: Koncert pro housle 
a orchestr D dur a J. Suk: Asrael). Závěrečného fes-
tivalového koncertu se ujal dirigent Petr Altrichter, 
nicméně festivalem původně ohlášený program 
musel být pozměněn z důvodu velkého množství 
covid-19 pozitivních členů Pražského filharmonic-
kého sboru a na koncertě tak nemohlo zaznít slav-
nostní Dvořákovo Te Deum, ale proveden byl výběr 
z Dvořákových Písní milostných se sopranistkou 
Kateřinou Kněžíkovou, Česká svita D dur Antonína 
Dvořáka a jako poslední skladba závěrečného kon-
certu a celého festivalu Dvořákova Praha 2020 pak 
Rachmaninův Koncert pro klavír a orchestr č. 2 c moll 
se sólistou Lukášem Vondráčkem.

Jeden festivalový koncert odehrál také Komorní 
orchestr České filharmonie, a to pod kuratelou umě-
leckého garanta Josefa Špačka a s ryze českým pro-
gramem (Suk, Voříšek, Dvořák). Dalšími sólisty 
koncertu byl kurátor komorní řady Dvořákovy 
Prahy, klavírista Lukáš Vondráček a violonce-
llista Tomáš Jamník. Všechny koncerty v rámci 
Dvořákovy Prahy odehrála Česká filharmonie pro 
ne zcela zaplněné Rudolfinum, neboť v té době pla-
til maximální limit 1000 osob v sále.

Změna programu se bohužel nevyhnula ani slav-
nostním zahajovacím koncertům jubilejní 125. 
sezony České filharmonie 2020/2021. Z důvodu 
horšící se koronavirové situace byla z programu 
vyjmuta Mahlerova symfonie č. 1 s velkým orches-
trálním obsazením téměř 100 hudebníků, kterou 
nahradila Symfonie č. 8 G dur „Anglická“ Antonína 
Dvořáka. V programu zachován byl aspoň Koncert 
pro klavír, trubku a smyčcový orchestr č. 1 c moll, 
op. 35 Dmitrije Šostakoviče se sólisty Daniilem 

Trifonovem (klavír) a Selinou Ott (trubka). 
Zahajovací koncerty řídil Semjon Byčkov a byly 
(mimo jiné) dedikovány Václavu Neumannovi, od 
jehož narození uplynulo 29. září 2020 již 100 let. Se 
stejným programem se pak orchestr vydal na krátké 
zájezdy do Vídně a Českého Krumlova (v Českém 
Krumlově vystoupili čeští sólisté Ivo Kahánek 
a Walter Hofbauer).

První abonentní týden B1 v říjnu 2020 se sice ještě 
uskutečnit mohl, ale již ve velmi omezeném režimu 
a v souladu s aktuálními protipandemickými opat-
řeními. Ty omezovaly maximální kapacitu sálu 
pouze na 500 osob. Došlo proto k úpravě programu 
na celkovou délku cca 60 minut, aby se koncert 
mohl uskutečnit dvakrát v jednom večeru, od 18:00 
a 20:30. Celkem se tedy orchestr v tomto abonent-
ním týdnu představil publiku na šesti koncertech, 
sólistkou byla Karen Gomyo (Mozart: Koncert pro 
housle a orchestr č. 3 G dur) a dirigentem byl opět 
Semjon Byčkov.

Od pondělí 5. října byl vládou ČR vyhlášen nový 
nouzový stav a od pondělí 12. října pak opět zaká-
zány veškeré kulturní akce s účastí veřejnosti a tento 
stav pokračoval i v následujících týdnech, neboť epi-
demická situace se zmírňovala jen velmi pozvolna. 
Realizace koncertů byla týden za týdnem odvolá-
vána a aktivity orchestru Česká filharmonie se pře-
sunuly do oblasti streamů.

Zahájena byla nová tradice Koncertů pro svobodu 
a demokracii u příležitosti připomínky výročí 
Sametové revoluce 17. listopadu. V přímém pře-
nosu ČT art přednesl orchestr soubor symfonic-
kých básní Má vlast Bedřicha Smetany pod taktov-
kou Semjona Byčkova. Tento koncert zaznamenal 
pro ČT art historicky rekordní sledovanost přes 
100 tisíc diváků.

Aby Česká filharmonie zprostředkovala svým abo-
nentům, příznivcům ale i všem dalším hudbymilov-
ným obyvatelům České republiky i posluchačům 
ve světě hudební zážitky aspoň přes obrazovky 
televizí a monitory počítačů, když fyzická návštěva 
koncertů v Rudolfinu stále nebyla možná, realizo-
vána byla myšlenka čtyř streamovaných koncertů 
s názvem „Česká filharmonie živě u vás“. Ty se 
konaly každou adventní neděli, tedy 29. 11., 6. 12., 



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

10 11

N
E

JV
Ý

Z
N

A
M

N
Ě

JŠ
Í 

P
O

Č
IN

Y
 R

O
K

U

13. 12. a 20. 12. 2020, koncerty byly vždy přenášeny 
živě ČT art, na facebookovém profilu ČT, České 
filharmonie a dalších partnerů (vybrané koncerty 
byly živě streamovány do zahraničí prostřednictvím 
platformy Takt1). Sledovanost koncertů se pohybo-
vala na ČT art mezi 35–50 tisíci diváky a další tisíce 
osob koncerty sledovaly přes internet.

První koncert 29. 11. byl věnován české hudbě 
a Česká filharmonie se na něm představila pod tak-
tovkou legendárního sira Johna Eliota Gardinera. 
Na programu zazněla Symfonie D dur Jana Václava 
Hugo Voříška, Capriccio pro klavír levou rukou 
a dechový soubor Leoše Janáčka (dirigent Ondřej 
Vrabec, sólista Igor Ardašev) a Sinfonietta La Jolla 
pro klavír a komorní orchestr H328 Bohuslava 
Martinů (klavír Ivo Kahánek).

Koncert 6. 12. byl dedikován oslavám výročí 250 let 
od narození Ludviga van Beethovena. Pandemie 
koronaviru sice zabránila Rudolfu Buchbinderovi 
kompletní provedení klavírních koncertů s Českou 
filharmonií, umělec ale přijel do Prahy aspoň na tento 
koncert a představil se jako sólista v Koncertu pro kla-
vír č. 20 d moll K 466 Wolfganga Amadea Mozarta. 
Dále program obsahoval výběr ze suit č. 1 a č. 2 
Peer Gynt norského autora Edvarda Griega a právě 
Beethovenovu Symfonii č. 1 C dur, op. 26. Dirigentem 
koncertu byl rakouský umělec a pravidelný host 
České filharmonie Manfred Honeck.

Koncert 13. 12. byl pod taktovkou Petra Altrichtera. 
Jako sólisté se představili koncertní mistr, hou-
slista Jan Mráček, a violoncellista Ivan Vokáč 
v Brahmsově Dvojkoncertu pro housle a violonce-
llo a moll, op. 102. Ve druhé polovině koncertu pak 
zazněla Suita A dur, op. 98b Antonína Dvořáka.

Poslední koncert se konal na čtvrtou neděli 
adventní 20. 12. a orchestr na něm pod taktovkou 
hlavního hostujícího dirigenta České filharmo-
nie Tomáše Netopila přednesl Sonatu Vespertinu 
A8 Pavla Josefa Vejvanovského (sólo na trubky 
Stanislav Masaryk a Walter Hofbauer), Koncert 
pro housle a orchestr e moll, op. 64 Felixe 
Mendelssohna-Bartholdyho (sólista Josef Špaček) 
a symfonii č. 6 D dur, op. 60 Antonína Dvořáka. 
Tento koncert byl také posledním, který v kalen-
dářním roce 2020 Česká filharmonie odehrála. 

Všechny koncerty cyklu „Česká filharmonie živě 
u vás“ svým galantním průvodním slovem a rozho-
vory se sólisty a dirigenty doplnil Marek Eben.



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

12 13

N
E

JV
Ý

Z
N

A
M

N
Ě

JŠ
Í 

P
O

Č
IN

Y
 R

O
K

U

KONCERTY V ZAHRANIČÍ

V roce 2020 se Česká filharmonie představila na zahraničních pódiích oproti předchozím rokům pouze 
sedmkrát, a to kvůli pandemii nemoci covid-19, která zabránila cestování a pořádání kulturních akcí po celém 
světě. Česká filharmonie tak mohla zahraničnímu publiku zahrát pouze v rámci březnového turné po 
Německu a dvou koncertů ve vídeňském Konzerthausu. Většinu ze svých plánovaných zahraničních kon-
certů, mezi něž náležely koncerty v Labské filharmonii, v moskevské Zaryadye Concert Hall, na letních festi-
valech ve Španělsku a v Edinburghu a v rámci velkého turné po Asii, však v tomto roce uskutečnit nemohla.

Turné po Německu

Na začátku března 2020, těsně před prvním uza-
vřením koncertních sálů, se orchestr s Jakubem 
Hrůšou, svým hlavním hostujícím dirigentem, 
představil německému publiku v pěti prestižních 
německých sálech. Vystoupil ve frankfurtské Alte 
Oper, v sále Kolínské filharmonie, ve stuttgartském 
Kulturním a kongresovém centru, v Graf-Zeppelin-
Haus ve Friedrichshafenu a na závěr ve freiburském 
Konzerthausu. Na koncertech zazněly skladby 
výhradně českých skladatelů – Janáčkův Taras 
Bulba, Sukovo Fantastické scherzo a Dvořákův 
Violoncellový koncert h moll, ve kterém jako sólis-
tka s orchestrem vystoupila jedna z nejslavnějších 
violoncellistek současnosti – Sol Gabetta. Téměř 
všechny sály byly vyprodané a u publika i u odborné 
kritiky sklidily koncerty velmi pozitivní ohlas.

ČESKÁ FILHARMONIE  
PRO SVÉ PUBLIKUM V ZAHRANIČÍ

Koncert ve vídeňském 
Konzerthausu

Na podzim se i přes nepříznivou situaci podařilo 
uskutečnit dva koncerty v sousedním Rakousku. 
Dne 25. září vystoupil orchestr se svým šéfdirigen-
tem Semjonem Byčkovem dvakrát v jednom večeru 
(kvůli vládním restrikcím pokaždé pro poloviční 
kapacitu publika) ve vídeňském Konzerthausu 
s Dvořákovou Osmou symfonií a se Šostakovičovým 
Klavírním koncertem č. 1. Zde jako sólisté zazářili 
ruský klavírista Daniil Trifonov a rakouská trumpe-
tistka Selina Ott. Jednalo se o první ze tří rezidenč-
ních koncertů orchestru v sezoně 2020/21 a kon-
certy byly natáčeny rakouským rádiem ÖRF. 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ  
POČINY ROKU – ZÁJEZDY:



14 15

ČESKÁ FILHARMONIEČESKÁ FILHARMONIE

Stejně jako pro další aktivity České filharmonie, 
i pro oblast nahrávání byl rok 2020 zcela mimo-
řádný. Krize způsobená pandemií nemoci covid-
19 přinesla celou řadu změn, s nimiž se ČF musela 
často na poslední chvíli vypořádat. Mnoho nahrá-
vacích projektů, které byly pro rok 2020 dlouho 
dopředu plánované, bylo zrušeno nebo v lepším 
případě přesunuto. Ze zrušených nebo odložených 
projektů jmenujme aspoň některé: živá nahrávka 
Brahmsova Dvojkoncertu pro housle a violonce-
llo a moll op. 102 se Semjonem Byčkovem, Lisou 
Batiashvilli a Ranaudem Capuçonem, která měla 
být určena pro britský label Decca; živá nahrávka 
koncertního provedení Janáčkovy Káti Kabanové 
pod taktovkou Jakuba Hrůši, která měla být vydána 
u vydavatelství Supraphon; studiová nahrávka 
Mahlerovy Symfonie č. 5 se Semjonem Byčkovem, 
která měla být součástí dlouhodobého nahrávacího 
cyklu určeného pro vydavatelství Decca; a v nepo-
slední řadě živá nahrávka koncertního provedení 
Janáčkovy Lišky Bystroušky pod taktovkou sira 
Johna Eliota Gardinera, opět zamýšlená pro tuzem-
ské vydavatelství Supraphon.

Jedním z mála pozitiv, která pandemie nemoci 
covid-19 České filharmonii přinesla, bylo potvrzení 
toho, že cesta, kterou Česká filharmonie v posled-
ních několika letech nastoupila vybudováním 
audiovizuálního nahrávacího studia ve Dvořákově 
síni Rudolfina za účelem zaznamenávání koncertů 
a edukačních projektů, je správná a zcela zásadní 
a že digitalizace bude hrát stále důležitější roli ve 
všech oblastech lidské činnosti včetně klasické 
hudby. Díky moderní technologii rudolfinského 
studia tak byla Česká filharmonie jednou z mála 
kulturních institucí, a to nejen v ČR, která byla 
v době přísných protiepidemických opatření a ome-
zení v roce 2020 schopna pořádat koncerty, ať bez 
diváků v sále, nebo jen s omezeným počtem poslu-
chačů, a tyto koncerty živě vysílat a streamovat pro-
střednictvím partnerů doma a v zahraničí doslova 
do celého světa. Jarní sérii čtyř přenosů s podtitu-
lem „Pomáháme s Českou filharmonií“ jen v České 
televizi vidělo dohromady více než 200 tisíc diváků, 
u sledování streamů na Facebooku se pak celkový 
zásah přiblížil číslu 900 tisíc zhlédnutí. Koncert pro 
svobodu a demokracii 17. 11. 2020, také bez poslu-
chačů v sále, jen v ČT sledovalo v přímém přenosu 
přes 100 tisíc diváků, na Facebooku pak měl záznam 

dalších více než 70 tisíc zhlédnutí. Sledovanost 
vánoční série živých přenosů „Česká filharmonie 
živě u vás I-IV“ byla podobně úspěšná s více než 
170 tisíci diváků u obrazovek ČT art a dalšími více 
než 250 tisíci zhlédnutími na sociálních sítích. Je 
samozřejmé, že ani nejvyspělejší technologie nikdy 
nebude schopna nahradit zážitek, jaký mají poslu-
chači koncertů v sále, přesto zkušenost z roku 2020 
ukázala, že digitalizace bude v příštích letech nabý-
vat na stále větší důležitosti a že Česká filharmonie 
v tomto ohledu drží krok s dobou. 

I přes řadu změn a omezení však rok 2020 přinesl 
České filharmonii mnoho příležitostí k nahrávací 
činnosti, a to jak v oblasti obrazově-zvukových, tak 
i zvukových nahrávek.

V roce 2020 byla Česká filharmonie producentem 
celkem 14 audiovizuálních záznamů svých koncertů. 
U většiny těchto nahrávaných projektů byla partne-
rem Česká televize pro TV vysílání v České republice 
a společnost EuroArts pro distribuci v zahraničí. 

Hned v lednu 2020 byl pořízen záznam abo-
nentního koncertu se šéfdirigentem Semjonem 
Byčkovem, klavírním duem Katiou a Marielle 
Labèqueovými, klavíristou Ivo Kahánkem a tympá-
nistou Michaelem Kroutilem v programu sestave-
ném z děl Bohuslava Martinů a Henriho Dutilleux. 
Tento projekt byl pro digitální koncertní síň České 
filharmonie zároveň historicky prvním přímým tele-
vizním přenosem, a to hned pro prestižní francouz-
skou televizní stanici Mezzo, která má celosvětově 
bezmála 40 milionů předplatitelů. V lednu dále 
vznikl záznam abonentního koncertu s Jakubem 
Hrůšou a programem sestaveným z děl Josefa Suka, 
Pavla Haase a Leoše Janáčka. Na začátku března 
2020, těsně před vyhlášením nouzového stavu v sou-
vislosti s pandemií nemoci covid-19, byl pořízen 
záznam dalšího z dílů edukačního cyklu komento-
vaných koncertů „Čtyři kroky do nového světa“, ten-
tokrát věnovaný Dvořákově Stabat Mater. Ještě ten 
samý měsíc, již během nouzového stavu, zahájila ČF 
sérii přenosů čtyř mimořádných benefičních kon-
certů s podtitulem „Pomáháme s Českou filharmo-
nií“, které v průběhu března-června 2020 živě odvy-
sílala Česká televize a díky nimž se podařilo vybrat 
dohromady bezmála 9 milionů korun určených na 
pomoc nemocnicím pečujícím o osoby s nemocí 

NAHRÁVACÍ PROJEKTY  
ČESKÉ FILHARMONIE V ROCE 2020

covid-19, seniorům a skupinám obyvatel, které 
se kvůli této nemoci ocitly v nelehké životní situ-
aci. Pro zahraniční diváky byly tyto koncerty sou-
časně živě streamované prostřednictvím sociálních 
sítí. Kromě obou hlavních hostujících dirigentů 
ČF, Jakuba Hrůši a Tomáše Netopila, se této série 
koncertů zúčastnili Václav Luks s Collegiem 1704, 
sólisté Radek Baborák, Aleš Bárta, Ivo Kahánek, 
Kateřina Kněžíková, Simona Šaturová, Jan 
Martiník, Adam Plachetka a také sólisté z řad kon-
certních mistrů a členů ČF. Série vyvrcholila kon-
certem pod taktovkou sira Simona Rattla, během 
něhož Česká filharmonie, Česká studentská filhar-
monie a mezzosopranistka Magdalena Kožená pro-
vedly skladby Gustava Mahlera, Antonína Dvořáka 
a Luciana Beria. 

V září 2020 se vedle živého streamu závěrečného 
koncertu festivalu Dvořákova Praha na sociální 
média uskutečnil další přímý přenos, který vyro-
bila Česká filharmonie, a to současně pro francouz-
skou televizní společnost Mezzo, francouzskou 
VOD platformu medici.tv a Českou televizi. Jednalo 
se o zahajovací koncert 125. sezony, na němž 
ve skladbách Dimitrije Šostakoviče a Antonína 
Dvořáka vystoupil kromě šéfdirigenta Semjona 
Byčkova i ruský klavírní virtuos Daniil Trifonov 
a mladá rakouská trumpetistka Selina Ott. V lis-
topadu 2020 pak Česká filharmonie zahájila svůj 
nový cyklus Koncertů pro svobodu a demokracii, 
a to provedením Smetanovy Mé vlasti pod taktov-
kou Semjona Byčkova. Přenos České filharmonie 
byl živě vysílán Českou televizí a současně streamo-
vaný i na sociálních sítích. Konec roku pak byl ve 
znamení další série přímých přenosů, a to 4 mimo-
řádných adventních koncertů s podtitulem „Česká 
filharmonie živě u vás“. I zde Česká filharmonie 
spolupracovala s Českou televizí pro vysílání v ČR 
a dále tyto koncerty živě streamovala na sociální sítě 
a také na německou VOD platformu Takt1. Během 
těchto přenášených koncertů s Českou filharmo-
nií vystoupili dirigenti sir John Eliot Gardiner, 
Manfred Honeck, Petr Altrichter, Tomáš Netopil, 
Ondřej Vrabec a sólisté Igor Ardašev, Ivo Kahánek, 
Rudolf Buchbinder, Josef Špaček, Jan Mráček, 
Ivan Vokáč, Stanislav Masaryk a Walter Hofbauer, 
a to ve skladbách Jana Václava Huga Voříška, 
Leoše Janáčka, Bohuslava Martinů, Edvarda 
Griega, Wolfganga Amadea Mozarta, Ludwiga 

van Beethovena, Johannesa Brahmse, Pavla Josefa 
Vejvanovského, Felixe Mendelssohna-Bartholdyho 
a Antonína Dvořáka.

V rámci oslav 125. sezony České filharmonie zařadila 
v průběhu podzimu 2020 francouzská televizní sta-
nice Mezzo na svých dvou kanálech Mezzo a Mezzo 
live HD do vysílání blok hned několika záznamů 
koncertů vyrobených Českou filharmonií v před-
chozích letech: byl to Koncert ke 100. výročí repub-
liky se Semjonem Byčkovem, a dále 3 záznamy abo-
nentních koncertů se Semjonem Byčkovem a sirem 
Simonem Rattlem.

V roce 2020 také pokračovala distribuce dokumen-
tárního filmu Jiří Bělohlávek: “Když já tak rád diri-
guju…“, který Česká filharmonie koprodukovala 
s Českou televizí, a to v českých kinech prostřednic-
tvím společnosti Aerofilms a na internetu prostřed-
nictvím VOD platforem Aerovod a DaFilms.

Ani v oblasti zvukových nahrávek Česká filharmo-
nie v roce 2020 nezahálela. V lednu byla pořízena 
živá audionahrávka Sukova Fantastického scherza, 
kterou v září 2020 doplnila nahrávka Sukovy 
Symfonie E dur, obě pod taktovkou Jakuba Hrůši. 
Obě tyto nahrávky jsou součástí dlouhodobého 
nahrávacího cyklu Sukových symfonických děl. 
V červnu 2020, v rámci mimořádného koncertu se 
Simonem Rattlem a Magdalenou Koženou, vznikl 
audiozáznam Beriových Lidových písní pro mez-
zosoprán a orchestr. Tento titul je první nahrávkou 
zamýšleného dlouhodobého nahrávacího cyklu 
s Magdalenou Koženou a Simonem Rattlem, který 
bude pokračovat v následujících letech a později 
bude určen k vydání. V srpnu 2020 vznikla studiová 
nahrávka Mahlerovy Symfonie č. 4 s šéfdirigentem 
Semjonem Byčkovem a sopranistkou Chen Reiss. 
I tato nahrávka je součástí dlouhodobého nahráva-
cího projektu, a to kompletu Mahlerových symfonií.
Co se vydaných nosičů týče, v březnu 2020 vyšlo 
u britského labelu Decca 2-CD se třemi duchovními 
skladbami Antonína Dvořáka: Biblickými písněmi 
s českým basistou Janem Martiníkem, které jsou 
poslední studiovou nahrávkou Jiřího Bělohlávka, 
a Requiem a Te Deem, které s Českou filharmonii 
provedl Bělohlávkův žák a hlavní hostující dirigent 
orchestru Jakub Hrůša. Na projektu dále spolu-
pracovali sólisté Ailyn Pérez, Christianne Stotijn, 



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

16 17

Přehled nahrávek České filharmonie za rok 2020
Celkový počet nahrávek – orchestr 30

Z toho:
Záznamy a přímé TV přenosy a streamy
pořízené prostřednictvím digitální koncertní síně  

14
Ostatní TV záznamy a přímé přenosy 4
Rozhlasové záznamy a přenosy koncertů  8
Počet nahrávaných titulů pro CD  4
Počet vydaných CD  2

Michael Spyres, Kateřina Kněžíková, Svatopluk 
Sem a Pražský filharmonický sbor.

Pro televizní vysílání v České republice byla i v roce 
2020 hlavním partnerem České filharmonie Česká 
televize. Kromě výše zmíněných projektů, u nichž 
byla výrobcem záznamů Česká filharmonie a Česká 
televize je přenášela, se v roce 2020 uskutečnily 
čtyři koncerty, u nichž záznam pořídila Česká 
televize: v lednu 2020 to byl tradiční přímý pře-
nos Novoročního koncertu České filharmonie 
s Jakubem Hrůšou a skladbami Antonína Dvořáka, 
Josefa Suka, Bedřicha Smetany a Leoše Janáčka; 
přímý přenos mimořádného koncertu festivalu 
Pražské jaro v červnu 2020 se dvěma Smyčcovými 
kvartety Ludvika van Beethovena v úpravě pro 
smyčcový orchestr a pod taktovkou Jakuba Hrůši; 
přímý přenos open air koncertu ČF konaném mimo-
řádně na zámku Sychrov v červnu 2020 pod taktov-
kou Semjona Byčkova; a v neposlední řadě přímý 
přenos zahajovacího koncertu festivalu Dvořákova 
Praha v září 2020, který dirigoval Semjon Byčkov 
a na němž zazněl Dvořákův Koncert pro violonce-
llo a orchestr h moll se sólistou Václavem Petrem 
a Dvořákova Symfonie č. 9 „Z Nového světa“.

Tradičním partnerem pro rozhlasové vysílání byl 
pro Českou filharmonii i v roce 2020 Český roz-
hlas, s nímž první český orchestr spolupracoval 
hned u 7 projektů: v únoru 2020 to byl přímý pře-
nos abonentního koncertu s dirigentem Tomášem 
Netopilem a klavíristou Rudolfem Buchbinderem; 
v květnu 2020 ČRo převzal do svého vysílání 
přímý přenos benefičního koncertu „Pomáháme 
s Pražským jarem a Českou filharmonií“, který 
dirigoval také Tomáš Netopil; v červnu 2020 se 
uskutečnil přímý přenos koncertu Pražského jara 
s Jakubem Hrůšou a Beethovenovými Smyčcovými 
kvartety v úpravě pro smyčcový orchestr; v září 
2020 ČRo odvysílal přímým přenosem zahajo-
vací koncert festivalu Dvořákova Praha, který řídil 
Semjon Byčkov, a následně na tomto festivalu 
zaznamenal ještě koncert s dirigentem Jakubem 
Hrůšou a klavíristou Martinem Kasíkem a také 
koncert Komorního orchestru České filharmonie 
s Josefem Špačkem, Tomášem Jamníkem a Lukášem 
Vondráčkem; Český rozhlas dále v přímém přenosu, 
který byl určený i pro vysílání v rámci mezinárodní 
vysílací unie EBU, odvysílal zahajovací koncert 

125. sezony ČF se Semjonem Byčkovem, Daniilem 
Trifonovem a Selinou Ott.

Stejný program o několik dní později Česká filhar-
monie zopakovala ve vídeňském Konzerthausu, kde 
její vystoupení zaznamenal rakouský veřejnoprávní 
rozhlas ORF.



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

18 19

Rokem 2020 pokračoval Český spolek pro komorní 
hudbu ve své jubilejní 125. sezoně 2019/2020. Bohužel, 
stejně jako sezona orchestru Česká filharmonie, byly 
také koncerty Českého spolku pro komorní hudbu 
silně zasaženy pandemií koronaviru a drtivá většina 
naplánovaných koncertů se tedy nemohla uskutečnit. 
Zkraje roku 2020 se ještě stihly uskutečnit některé kon-
certy ve Dvořákově síni Rudolfina (kupříkladu moza-
rtovsko-mahlerovský program v podání PhilHarmonia 
Octet Prague a barytonisty Petera Schöne, violový reci-
tál Antoine Tamestita za doprovodu klavíristy Adama 
Lalouma, koncert rezidenčního souboru sezony 
2019/2020 ČSKH Klavírního kvarteta Josefa Suka 
nebo houslový recitál předního českého umělce Ivana 
Ženatého za klavírního doprovodu Martina Kasíka).

V Sukově síni se v rámci koncertní řady HP před-
stavil houslista Roman Patočka a klavírista Ingmar 
Lazar a také hobojista Martin Daněk jakožto vítěz 
Mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro 2019, jenž 
přednesl skladby W. A. Mozarta, F. Mendelssohna-
Bartholdyho, C. Schumannové a Pavla Haase.

V sále Martinů HAMU v krásném prostředí 
Lichtenštejnského paláce se pak v rámci kon-
certní řady DK představili umělci Eva Zrostlíková 
Schäferová (housle), Ludmila Pavlová (housle) 
v programu věnovaném vítězům soutěže Nadace 
Bohuslava Martinů v oboru housle za rok 2018 
a 15. 2. 2020 v témže prostředí svůj koncert odehrál 
Komorní soubor Variace. Pravidelná spolupráce 
s interpretačními soutěžemi napříč Českou republi-
kou je již tradičním znakem vybraných koncertních 
řad Českého spolku pro komorní hudbu.

Realizaci dalších koncertů z plánovaného programu 
jubilejní 125. sezony Českého spolku pro komorní 
hudbu bohužel znemožnila pandemie koronaviru 
a s ní spojené vyhlášení nouzového stavu a další 
vládou ČR oznámená protipandemická opatření. 
Doslova pár hodin před svým konáním a již v situaci, 
kdy všichni umělci byli v Praze a připraveni vystou-
pit, byl kupříkladu zrušen koncert Bennewitzova 
kvarteta a německého kontrabasisty Wies de Boevé, 
jehož vystoupení mělo být jedním z koncertů zařaze-
ných do programu Kreativní Evropa a spolufinanco-
vaných z programu Evropské unie. Citelnou ztrátu 
znamenalo také nutné zrušení koncertu souboru 
Takács Quartet, jenž měl být uspořádán ve spolupráci 
s Mezinárodním hudebním festivalem Pražské jaro 

ČESKÝ SPOLEK PRO KOMORNÍ HUDBU  
PŘI ČESKÉ FILHARMONII V ROCE 2020

2020 čistě beethovenovský program měl připomenout 
výročí 250 let od narození tohoto hudebního génia.

S rozvolněním protipandemických opatření v měsíci 
červnu 2020 přišla příležitost k mírnému nadechnutí 
také pro Český spolek pro komorní hudbu, pod jehož 
hlavičkou byly zorganizovány vybrané letní koncerty 
Komorního orchestru České filharmonie a koncert-
ních mistrů orchestru Česká filharmonie – houslistů 
Jana Mráčka, Josefa Špačka (jenž již sice pozici oficiál-
ního koncertního mistra orchestru opustil, nadále však 
vybrané abonentní a mimořádné koncerty z pozice 
koncertního mistra řídí), Jiřího Vodičky a violonce-
llisty Václava Petra.

Do své 126. sezony 2020/2021 vstoupil Český spolek 
pro komorní hudbu s novým dramaturgem Radkem 
Křižanovským, jenž nahradil předchozího dlouhole-
tého dramaturga Ludvíka Kašpárka. Koncertní řady 
Spolku pak byly obohaceny o novou recitálovou řadu 
R, do které přijali pozvání špičkoví umělci z České 
republiky i zahraničí (Ian Bostridge, Alisa Weilerstein, 
Rudolf Buchbinder, Ivan Klánský). Před znovuvyhlá-
šením nouzového stavu a zákazu konání kulturních 
akcí pro veřejnost se však podařilo uskutečnit pouze 
tři koncerty z podzimní části sezony 2020/2021. Dne 
30. 9. 2020 se na prvním koncertě sezony měl původně 
představit zahraniční Hagen Quartet s kurátorem spol-
kové řady II, rakouským violoncellistou Clemensem 
Hagenem. Souboru však z důvodu protipandemic-
kých opatření na rakouské straně nebylo dovoleno 
vycestovat a v alternativní dramaturgii se tak předsta-
vilo české Bennewitzovo kvarteto.

Také druhému koncertu se nevyhnuly změny, americký 
Dover Quartet musel být na poslední chvíli nahra-
zen italským Quartetto di Cremona a drobně byla 
pozměněna také dramaturgie koncertu. V ní nicméně 
zůstala obsažena světová premiéra Oktetu slovenské 
autorky Ľubicy Čekovské. Také v další skladbě, sice 
Oktetu Es dur, op. 20 skladatele Felixe Mendelssohna-
Bartholdyho, spojil s Quartetto di Cremona síly zřejmě 
nejlepší český smyčcový kvartet – Pavel Haas Quartet.

Posledním uskutečněným koncertem v roce 2020 se 
tak stalo vystoupení Dvořákova klavírního tria (Jan 
Fišer, Tomáš Jamník, Ivo Kahánek) v sále Martinů 
HAMU dne 10. 10. 2020. Poté již protipandemická 
omezení realizaci jakýchkoli dalších koncertů Českého 
spolku pro komorní hudbu znemožnila.



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

20 21

Z našich plánů celoročních hudebně-vzdělávacích 
aktivit – workshopů, koncertů, dlouhodobých pro-
jektů – nezůstal s ohledem na situaci kámen na 
kameni, ale kromě zklamání ze zrušených akcí se 
tím otevřel prostor pro pokusy a výboje novými 
směry, pro experimentování. Neuměli jsme si před-
stavit, že by za změněné situace měla hudba mlčet. 
Naopak jsme si přáli, aby její hlas zazněl, když ne 
silněji, tak aspoň podpůrněji. V roce 2020 se tak 
odehrálo vlastně několik různých, předem nepláno-
vaných „sezon“, které ale měly jedno společné: hle-
dání, jak může hudba nás všechny v nastalé situaci 
podpořit a posílit.

První část sezony – leden až březen 2020
Tato část sezony se odehrála v intencích našich 
plánů. V pražském Rudolfinu, ale například také 
v Mladé Boleslavi (ve spolupráci se Škoda Auto) 
se odehrálo 68 workshopových a koncertních akcí 
pro široké publikum. Šlo například o hudební 
zpracování životního osudu Josefa Toufara, 
workshopy Hej romale propojující romské děti 
ze sboru Čhavorenge (pod vedením Idy Kelarové 
a Desideria Duždy) s jejich českými vrstevníky, 
hudební pořady (Z)važ si! o demokratických hod-
notách, koncerty z cyklu Filharmonici na pokra-
čování. Proběhlo úvodní setkání a dělené zkoušky 
dlouhodobého projektu Společného orchestru 
žáků ZUŠ a hráčů ČF. Ale také setkání podporující 
učitele hudební výchovy v devíti městech po celé 
České republice v rámci dlouhodobého projektu 
Hudba do škol. Posledním programem pro veřej-
nost bylo Dvořákovo Stabat mater z cyklu Čtyři 
kroky do nového světa, který se dočkal pouze prv-
ního uvedení. 

Druhá část sezony – březen až květen 2020
Když začal platit zákaz veřejných akcí, soustředili 
jsme se zejména na práci s digitálním obsahem, 
který vznikal v letech 2018–2019, když se filmo-
valy vybrané edukační programy. Věnovali jsme 
se jejich analýze a strategii šíření k cílovým skupi-
nám a následně jsme spustili jejich distribuci: od 
července do prosince 2020 jsme takto na YouTube 
České filharmonie zveřejnili záznamy komen-
tovaných koncertů s Janáčkovou Sinfoniettou, 
Dvořákovou Novosvětskou symfonií, Orffovými 
Carmina burana, Beethovenovou Osudovou sym-
fonií a také záznam koncertu Společného orchestru 

EDUKACE  
ČESKÉ FILHARMONIE  

V ROCE 2020

hudebníků České filharmonie a žáků ZUŠ. Naše čin-
nost se takto dostala prostřednictvím této platformy 
ke 115 tisícům posluchačů v České republice, ale i ve 
světě (záznamy jsou opatřené anglickými titulky). 
A ze zpětných vazeb například vyplývá, že vděč-
nými příjemci jsou vedle učitelů také senioři a seni-
orské skupiny (např. Akademie třetího věku).

Třetí část sezony – červen až září 2020
Po obnovení veřejných akcí v červnu 2020 jsme 
uskutečnili workshop 100 minut mezi tóny a semi-
nář „Hudba v životě dětí“ pro učitele mateřských 
škol pod vedením Ondřeje Tichého.

Obrovskou a předem neplánovanou výzvou byla 
červnová návštěva sira Simona Rattlea u České 
filharmonie. Vzhledem k tomu, že jeden z nejslav-
nějších dirigentů současnosti chtěl během svojí 
návštěvy řídit také „nějaký orchestr mladých lidí“, 
padla volba na Českou studentskou filharmonii, 
které během jara odpadly dva společné projekty. 
Červnová příležitost byla pro její hudebníky nejen 
překvapením, ale určitým zjevením. Pro vystou-
pení ČSF vybral Simon Rattle tři Slovanské tance 
Antonína Dvořáka – osmý, třináctý a šestnáctý – 
a přinesl v míře nevídané ducha opravdové spolu-
práce, při které všichni s nadšením míří do nejkrás-
nějších končin hudby. Orchestrální hraní, které je 
někdy „společnou hrou“ jen vzdáleně a má rysy 
dobře zaběhané rutiny, se pod jeho vedením ode-
hrávalo tak, že všichni dávali pro společnou věc to 
nejlepší. Pro mladé hudebníky přineslo toto setkání 
životní zkušenost, kterou popisovali slovy:

Jsou lidé, kteří si usmyslí, že přeplují oceán na voru. 
Mohou za to být vysmíváni, ale oni toho nedbají a svou 
odhodlaností naopak získávají další příznivce, kteří jsou 
ochotni bez obav sdílet jejich nadšení a dali by cokoliv, 
aby s nimi toto na první pohled šílené dobrodružství mohli 
podniknout. Simon Rattle nás k takové cestě pozval, 
nepoukazoval na vratkost našeho plavidla, kterou mohl 
právem očekávat, ale ukázal nám velikost a krásu oce-
ánu, který spolu dokážeme bez zbytečných obav a úzkostí 
dozajista ve zdraví, ba dokonce s potěšením překonat. – 
Nikdy jsem se nesetkal s někým, kdo by byl z hudby – tak-
řka až dětsky – tolik nadšený. Ze Simona Rattlea ale šla 
neskutečná pokora právě k hudbě jako takové. Skoro to na 
mě místy působilo tak, že hudba je jeho učitelem a on je 
tím nedočkavým žákem, který se za každou cenu chce co 

nejrychleji od svého mentora naučit co nejvíc. Je pro mě 
fascinující, jak lidsky působí člověk, který je na absolutní 
špičce ledovce ve svém oboru. Rozumím tomu, že člověk 
jeho kvalit nemá potřebu někomu dokazovat, že rozumí 
své práci, ale stejně mě neustále udivovalo to, že s námi 
jednal jako se sobě rovnými. Nikdy nezapomenu na piani-
ssimo, které jsme dokázali na pódiu vytvořit v Šestnáctém 
slovanském tanci. Byl to pro mě jakýsi moment propojení 
hudby s něčím nadpřirozeným a zároveň propojení všech 
lidí na pódiu. Bylo to opravdu neskutečně emotivní. 

Podle plánu se na přelomu července a srpna 2020 
odehrála na slovenské Oravě letní umělecká škola 
Romano drom věnovaná šikovným romským dětem 
z České a Slovenské republiky, které pod vedením 
zpěvačky a sbormistryně Idy Kelarové tvoří dětský 
pěvecký sbor Čhavorenge. S podporou hudebníků 
České a České studentské filharmonie děti nacvičily 
koncert uvedený v žilinské Synagoze.

Dalším projektem uskutečněným podle plánu byla 
zářijová spolupráce České studentské filharmonie 
s Josefem Špačkem. Nejen jako s houslovým virtuo-
sem, ale poprvé jako s dirigentem. Společný kon-
cert s hudbou Felixe Mendelssohna-Bartholdyho 
a Wolfganga Amadea Mozarta se odehrál v České 
Lípě v rámci festivalu Lípa Musica a v repríze ve 
Dvořákově síni Rudolfina.

Čtvrtá část sezony – říjen až prosinec 2020
Něco málo plánovaných programů se odehrálo 
zkraje října před dalším zákazem veřejných akcí. 
Následně jsme se rozhodli pod vlivem situace expe-
rimentovat v prostředí online akcí – ať už v podobě 
setkání učitelů hudební výuky (zaměřených na 
podporu online vyučování), debat s odborníky na 
témata související s pedagogikou, vzděláváním či 
inkluzí, v podobě workshopů Ondřeje Tichého 
„Vteřiny mezi tóny“ zapojujících mezigenerační 
publikum nejen z různých míst České republiky, ale 
také Evropy. 

Na podporu skupin, které se pravidelně potkávají 
v online výuce, jsme vymysleli formát „Hudební 
návštěvy“, kdy byli virtuálními hosty – navazují-
cími ovšem živý hudební kontakt – členové České 
filharmonie Petr Havlín, Ladislav Kozderka, Martin 
Petrák, Pavel Polívka a Ondřej Vrabec. Publikum 
bylo velmi pestré: skupiny žáků ZUŠ z Litoměřic 

a Hradce Králové, chlapecký sbor z Prahy, sbor 
Univerzity třetího věku a skupina studentek 
Pedagogické fakulty z Liberce. V prosinci jsme 
také uspořádali adventní venkovní hru Putování za 
světýlkem pro děti od 4 do 8 let a jejich rodiče, kte-
rou jsme chtěli zpestřit rodinám předvánoční čas. 

Před Vánoci 2020 jsme začali koncipovat a inten-
zivně připravovat koncert České studentské filhar-
monie s dirigenty Markem Ivanovićem a Semjonem 
Byčkovem v únoru 2021. Šlo o navázání na zkuše-
nost ČSF se Simonem Rattlem v červnu 2020 a záro-
veň o tematický koncert věnovaný všem, kteří v sou-
časnosti, minulosti i budoucnosti pečovali, pečují 
a budou pečovat o vzdělávání. Nejen o to hudební.

Celkově se odehrálo 136 programů  
– z toho 16 online – pro 14 108 návštěvníků.



ČESKÁ FILHARMONIE

23

ČESKÁ FILHARMONIE

22

Michaël Borremans: The Duck
22. 1.–26. 7., zavřeno 11. 3.–11. 5. 2020
Kurátor: Petr Nedoma

Výstavním projektem roku 2020 se stala výstava 
belgického malíře Michaëla Borremanse nesoucí 
ironický titul The Duck. „Stále více vystupuje na 
povrch, že lidská figura zůstává i nadále klíčovou 
formou vyjádření k nesmírně aktuálním otázkám 
lidského společenství obecně, ale i k významným 
parciálním otázkám jako je reprezentace a interpre-
tace identity, k sociální problematice vymezených 
a vyloučených skupin, kulturních hodnot formují-
cích možnosti realizace plného lidství, k formulo-
vání nosných symbolik užívaných jako opora v dia-
logu velkých, geograficky i historicky odlišných 
skupin. Dalším významným rysem je konfrontace 
s klasickými estetickými hodnotami, ale i jejich 
užití jako východiska k současnému znovupoužití,“ 
uvádí kurátor výstavy a ředitel Galerie Rudolfinum
Petr Nedoma. 

Michaël Borremans (*1963) si vydobyl výrazné 
postavení na mezinárodní scéně svým inovativním 
přístupem k malbě. Jeho plátna oslovují univer-
zální témata, která rezonují se specificky současným 
významem, přičemž jeho dílo je charakteristické 
znepokojivě silným psychologickým momentem. 
Výstava The Duck představovala na třicítce děl prů-
řez Borremansovou malířskou tvorbou a videoinsta-
lacemi. Umělec na ní vůbec poprvé vystavil i trojici 
nejnovějších obrazů, které vytvořil na podzim roku 
2019 právě pro Galerii Rudolfinum.  

Obrazy Michaëla Borremanse představují sta-
tické scény, které jsou ve skutečnosti klamnou 
reflexí autorovy fantazie. Způsob uchopení reality 
má mnohé společné s obrazovým světem holand-
ské malby 17. a 18. století. Přestože se jeho obra-
zové náměty často pojí s latentně přítomným 
násilím, vynikají neobyčejnou krásou svého prove-
dení. Specifická iluzivní kvalita Borremansových 
maleb prozrazuje velký autorův zájem o médium 
filmu a fotografie. Nadpřirozené zpomalení, pre-
cizní detail a vibrantní charakter maleb vypovídá 
o snaze přiblížit transcendentální rozměr duchov-
ních otázek v lehce ironizujícím tónu. V pozadí 
je ztráta zapomenuté, dávno odložené nevinnosti 

malovaného obrazu, odmítnutí možnosti přímého 
nazírání reality a její reprodukce malbou. Malba se 
dnes už nemůže trvale pohybovat pouze v rovině 
dokumentace reality. Vždy to znamená ponořit se 
do dlouhé tradice imaginativního světa malby jako 
takové. Borremans se o historicky podložené zob-
razení opírá, je to jedna z hodnot, s níž záměrně 
pracuje, rád vytahuje znovu na povrch bezbřehé 
množství interpretačních vrstev, jež se během staletí 
navršily. Jeho studia starých mistrů byla velmi hlu-
boká, navíc díky nim se mohl později naplno rozvi-
nout jeho mimořádný malířský talent.

Podstatným znakem Borremansovy tvorby je také 
odpoutanost od aktuality všednosti, pohyb zcela 
mimo nekonečný proud informací, kterými se 
denně v nadměrných dávkách sytíme v marné touze 
zachytit něco podstatného ze skutečnosti života. 
Nepatrné náznaky doteků tabuizovaných zón jsou 
zdrojem neklidných vzruchů, které si naše mysl 
může vykládat jako mírné ohrožení nebo pohyb 
v zakázané oblasti. Statické pnutí v nehybných 
obrazech podivných banalit je patrně tím nejúčin-
nějším prostředkem přitažlivosti vrstevnatého malíř-
ského univerza Michaëla Borremanse.

Vysoká návštěvnost výstavy i přes velmi nepříz-
nivé podmínky dané pandemií covidu-19, celkově 
19 096 osob, byla podpořena možností volného 
vstupu na výstavu, který je již druhým rokem 
nedílnou součástí nabídky Galerie Rudolfinum 
nejširší veřejnosti. Součástí výstavy byly také 
doprovodné programy, kde hlavní roli hrály velmi 
oblíbené prohlídky výstavy s výkladem kurátora 
(celkem 623 návštěvníků).

GALERIE RUDOLFINUM



ČESKÁ FILHARMONIE

24

ČESKÁ FILHARMONIE

25

CHRONOLOGICKÉ
PŘEHLEDY



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

26 27

PŘEHLED ABONENTNÍCH KONCERTŮ  
ČESKÉ FILHARMONIE V ROCE 2020

Datum / místo Program Účinkující Cyklus

15/01/2020
16/01/2020
17/01/2020
Dvořákova síň

SCHUBERT: Symfonie h moll „Nedokončená“
D 759
SCHUBERT/BERIO: Rendering
BEETHOVEN: Symfonie č. 7 A dur op. 92

Česká filharmonie
Semjon Byčkov dirigent 

A3

22/01/2020
23/01/2020
24/01/2020
Dvořákova síň

MARTINŮ: Dvojkoncert pro dva smyčcové orchestry, klavír a tympány 
H 271
MARTINŮ: Koncert pro dva klavíry a smyčcový orchestr H 292
DUTILLEUX: Symfonie č. 2 „Le Double“

Česká filharmonie
Katia a Marielle Labèque klavíry
Ivo Kahánek klavír
Michael Kroutil tympány
Semjon Byčkov dirigent

B3

29/01/2020
30/01/2020
31/01/2020
Dvořákova síň

SUK: Fantastické scherzo op. 25
BARTÓK: Koncert pro klavír a orchestr č. 3
HAAS: Scherzo triste op. 5
JANÁČEK: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Česká filharmonie
Piotr Anderszewski klavír
Jakub Hrůša dirigent

A4

06/02/2020
07/02/2020
08/02/2020
Dvořákova síň

REICH: Hudba pro ansámbl a orchestr
BARTÓK: Koncert pro violu a orchestr
BEETHOVEN: Symfonie č. 1 C dur op. 21

Česká filharmonie
Antoine Tamestit viola
David Robertson dirigent

C2

23/02/2020
Dvořákova síň

JANÁČEK: Suita pro smyčcový orchestr
REJCHA: Koncert pro housle a violoncello D dur op. 3
MENDELSSOHN-BARTHOLDY: Smyčcový oktet Es dur op. 20

Komorní orchestr České 
filharmonie
Josef Špaček koncertní mistr
Sebastian Bru violoncello

K3

26/02/2020
27/02/2020
28/02/2020
Dvořákova síň

RAMEAU: Hippolyte a Aricie, orchestrální suita z opery
BEETHOVEN: Koncert pro klavír a orchestr č. 1 
C dur op. 15
BEETHOVEN: Symfonie č. 4 B dur op. 60

Česká filharmonie
Rudolf Buchbinder klavír
Tomáš Netopil dirigent

B4

od 11. 3. do 30. 6.2020 zrušeny všechny plánované abonentní koncerty 
z důvodu pandemie

07/10/2020 
18:00 a 20:30
08/10/2020
18:00 a 20:30
09/10/2020
18:00 a 20:30
Dvořákova síň

MOZART: Koncert pro housle a orchestr č. 3 
G dur KV 216
BEETHOVEN: Symfonie č. 3 Es dur op. 55 „Eroica“

Česká filharmonie
Karen Gomyo housle
Semjon Byčkov dirigent

B1

od 12. 10. do 31. 12. 2020 zrušeny všechny plánované abonentní koncerty 
z důvodu 2. vlny pandemie

PŘEHLED VEŘEJNÝCH GENERÁLNÍCH ZKOUŠEK  
ČESKÉ FILHARMONIE V ROCE 2020

Datum / místo Program Účinkující Cyklus

15/01/2020
Dvořákova síň

SCHUBERT: Symfonie h moll „Nedokončená“
D 759
SCHUBERT/BERIO: Rendering
BEETHOVEN: Symfonie č. 7 A dur op. 92

Česká filharmonie
Semjon Byčkov dirigent 

G2

29/01/2020
Dvořákova síň

SUK: Fantastické scherzo op. 25
BARTÓK: Koncert pro klavír a orchestr č. 3
HAAS: Scherzo triste op. 5
JANÁČEK: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Česká filharmonie
Piotr Anderszewski klavír
Jakub Hrůša dirigent

G3

06/02/2020
Dvořákova síň

REICH: Hudba pro ansámbl a orchestr
BARTÓK: Koncert pro violu a orchestr
BEETHOVEN: Symfonie č. 1 C dur op. 21

Česká filharmonie
Antoine Tamestit viola
David Robertson dirigent

G4

26/02/2020
Dvořákova síň

RAMEAU: Hippolyte a Aricie, orchestrální suita z opery
BEETHOVEN: Koncert pro klavír a orchestr č. 1 
C dur op. 15
BEETHOVEN: Symfonie č. 4 B dur op. 60

Česká filharmonie
Rudolf Buchbinder klavír
Tomáš Netopil dirigent

G5

od 11. 3. do 30. 6. 2020 zrušeny všechny plánované abonentní koncerty 
a jejich veřejné generální zkoušky z důvodu pandemie

07/10/2020
Dvořákova síň

MOZART: Koncert pro housle a orchestr č. 3 G dur KV 216
BEETHOVEN: Symfonie č. 2 D dur op. 36

Česká filharmonie
Karen Gomyo housle
Semjon Byčkov dirigent

G1

od 12. 10. do 31. 12. 2020 zrušeny všechny plánované koncerty a jejich 
veřejné generální zkoušky z důvodu 2. vlny pandemie



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

28 29

PŘEHLED MIMOŘÁDNÝCH KONCERTŮ  
ČESKÉ FILHARMONIE V ROCE 2020

Datum / místo Program Účinkující Cyklus

01/01/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Karneval, koncertní předehra op. 92
SUK: Praga op. 26
SMETANA: Pražský karneval
JANÁČEK: Sinfonietta

Česká filharmonie
Hudba Hradní stráže a 
Policie ČR
Jakub Hrůša dirigent

Novoroční koncert

07/01/2020
Dvořákova síň

BOITO: Mefistofeles, prolog k opeře
SAINT-SAËNS: Samson a Dalila, bakchanále
GOUNOD: Faust a Markétka, dvě árie Mefista a sbor vojáků
BERLIOZ: Faustovo prokletí, árie Mefista
PUCCINI: Manon Lescaut, intermezzo
MEYERBEER: Robert le Diable, árie Bertrama
BIZET: Lovci perel, vstupní sbor
PUCCINI: Tosca, sbor a Scarpio

Česká filharmonie
Ervin Schrott basbaryton
Pražský filharmonický sbor
Francesco Ivan Ciampa 
dirigent

pro sponzora 
(Česká spořitelna)

28/03/2020
Dvořákova síň

SMETANA: Vltava (úprava pro harfu)
DVOŘÁK: Humoreska op. 101 č. 7 (úprava pro housle a harfu)
BACH: Suita c moll pro sólové violoncello BWV 1011, Preludium, 
Sarabande a Gigue
SMETANA: Z domoviny, dvě dueta pro housle a klavír
TROJAN: Císařův slavík pro housle a klavír
DVOŘÁK: Klid pro violoncello a klavír op. 68, č. 5
DVOŘÁK: Romantické kusy op. 75 pro housle a klavír
SMETANA: Trio g moll op. 15 pro housle, violoncello a klavír
II. Allegro ma non agitato
III. Finale. Presto

Jana Boušková harfa
Josef Špaček housle
Jiří Vodička housle
Martin Kasík klavír
Václav Petr violoncello
Miroslav Sekera klavír
David Mareček klavír

Lobkowitz trio
Jan Mráček housle
Ivan Vokáč violoncello
Lukáš Klánský klavír

Jiří Vejvoda moderátor

Pomáháme 
s Českou 
filharmonií

Benefiční koncert I

25/04/2020
Dvořákova síň

BRUCKNER/arr. BOK: Tota pulchra es Maria
BACH: Braniborský koncert č. 4 G dur
HASSLER/arr. RAYNOLDS: Canzona
VIVALDI: Čtvero ročních dob (výběr)
DVOŘÁK/arr. BLUMA: Largo z Novosvětské symfonie
DVOŘÁK: Serenáda pro smyčcové nástroje 
(část I., III., V.)
SAINT-SAËNS: Andante pro lesní roh a varhany
MENDELSSOHN-BARTHOLDY: Dvojkoncert pro housle, klavír 
a smyčce (část III.)
JANÁČEK: Postludium z Glagolské mše
BRUCKNER/arr. BOK: Ecca sacerdos magnus

Česká filharmonie
Aleš Bárta varhany
Josef Špaček housle
Jan Mráček housle
Jiří Vodička housle
Radek Baborák lesní roh
Ivo Kahánek klavír
Hornový sbor ČF a PKF

Collegium 1704
Václav Luks dirigent

Jiří Vejvoda moderátor

Pomáháme 
s Českou 
filharmonií

Benefiční 
koncert II

23/05/2020
Dvořákova síň

MOZART GALA
Figarova svatba, předehra k opeře
„Cinque, venti“ duettino
Recitativ s kladívkovým klavírem „Se a caso madama la notte ti 
chiama“, duettino
Recitativ s kladívkovým klavírem „Non più andrai farfallone amo-
roso“, Aria
Recitativ s kladívkovým klavírem „Che soave zeffiretto“, duettino
„Hai già vinta la causa“ recitativo + aria „Vedro mentr’io sospiro“
Adagio a Fuga c moll
Koncert pro flétnu a harfu K 299, 2. věta
Don Giovanni, předehra
Recitativ s kladívkovým klavírem „Madamina, il catalogo è questo“, 
aria
Recitativ s kladívkovým klavírem „Là ci darem la mano“, duetto
„Martem aller Arten“, árie Konstanze
Symfonie C dur „Jupiter“, 4. věta

Česká filharmonie
Simona Šaturová soprán
Kateřina Kněžíková soprán
Adam Plachetka basbaryton
Jan Martiník bas
Andrea Rysová flétna
Jana Boušková harfa
Zdeněk Klauda kladívkový 
klavír
Tomáš Netopil dirigent

Ondřej Havelka moderátor

Pomáháme 
s Pražským 
jarem a Českou 
filharmonií

Benefiční 
koncert III

01/06/2020
Dvořákova síň

SUK: Serenáda pro smyčcový orchestr Es dur 
op. 6
JANÁČEK: Idyla pro smyčcový orchestr

Komorní orchestr České 
filharmonie
Jan Mráček koncertní mistr

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)

03/06/2020
Dvořákova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur 
KV 525 „Malá noční hudba“
PACHELBEL: Kánon D dur P. 37
VIVALDI: Čtvero ročních dob op. 8

Prague Vivaldi Ensemble
Helena Skopová housle
Ondřej Skopový housle
Viktor Mazáček housle
Dominik Trávníček viola
Tomáš Hostička violoncello
Jiří Vopálka kontrabas

Letní koncerty

05/06/2020
Dvořákova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur 
KV 525 „Malá noční hudba“, 1. věta Allegro
HÄNDEL: Largo z opery Xerxes HWV 40
ČAJKOVSKIJ: Serenáda pro smyčce C dur, 2. věta Valčík
BRAHMS: Uherský tanec č. 5 g moll
JANÁČEK: Suita pro smyčce, 3. věta Andante noc moto
VIVALDI: Koncert č. 1 E dur op. 8 z cyklu Čtvero ročních dob
DVOŔÁK: Valčík A dur op. 54
DVOŘÁK: Valčík D dur
BARTÓK: Rumunské lidové tance (úprava pro kvintet)

Cinque archi
Luboš Dudek 1. housle
Milena Kolářová 2. housle
Pavel Hořejší viola
Marek Novák violoncello
Adam Honzírek kontrabas

Letní koncerty

11/06/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Drobnosti op. 75a, Cavatina. Moderato
DVOŘÁK: Terzetto op. 74, Introduzione. Allegro ma non troppo
DVOŘÁK: Maličkosti op. 47, Allegretto scherzando
DVOŘÁK: Klavírní trio č. 4 e moll op. 90 „Dumky“, Lento maestoso – 
Allegro quasi doppio movimento
DVOŘÁK: Klavírní kvintet A dur op. 81
Allegro ma non tanto
Dumka. Andante con moto
Scherzo (Furiant)
Finale. Allegro

Klavírní kvinteto  
České filharmonie
Irena Jakubcová housle
Libor Vilímec housle
Ondřej Kameš viola
Jan Keller violoncello
Markéta Janáčková klavír

Koncert pro 
sponzora

13/06/2020
Dvořákova síň

MAHLER: Pět písní na slova Friedricha Rückerta
DVOŘÁK: Slovanské tance op. 72
BERIO: Lidové písně pro mezzosoprán a orchestr

Česká filharmonie
Magdalena Kožená 
mezzosoprán
Simon Rattle dirigent

Pomáháme 
s Českou 
filharmonií

Benefiční kon-
cert IV

14/06/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Romantické kusy pro housle a klavír op. 75
SUK: Pohádka
FRANCK: Sonáta pro housle a klavír A dur

Jiří Vodička housle
Miroslav Sekera klavír

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)

17/06/2020
Dvořákova síň

BRAHMS/arr. ZELBA: Uherský tanec č. 5
BARTÓK/arr. ZELBA: Rumunské tance
VIVALDI: Čtvero ročních dob (ukázky)
DVOŘÁK: Humoreska G dur op. 101
MOZART/arr. ZELBA: Árie Královny noci
GOUNOD/BACH: Ave Maria
STRAUSS: Pizzicato polka
Romské písně/arr. ZELBA
CIOCARLIA/arr. ZELBA: Rumunské motivy

Cimbálová muzika České 
filharmonie
Zdeněk Zelba housle
Václav Prudil housle
Jan Jouza housle, viola
Jan Holeňa violoncello
Jaromír Černík kontrabas
Jiří Zelba hoboj, anglický roh, 
zobcové flétny, viola
Markéta Riesová cimbál

Letní koncerty

19/06/2020
Dvořákova síň

PENDERECKI: Serenáda pro smyčcový orchestr
STRAVINSKIJ: Divertimento pro housle a smyčcový orchestr
BRITTEN: Simple Symphony

Komorní orchestr České 
filharmonie
Josef Špaček dirigent, housle

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)

23/06/2020
Dvořákova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur 
KV 252 „Malá noční hudba“, Allegro
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068, Air
VIVALDI: Koncert č. 2 g moll op. 8 RV 315, část „Léto“ z cyklu 
„Čtvero ročních dob“
PACHELBEL: Kánon D dur P. 37
MOZART: Divertimento F dur KV 138
ČAJKOVSKIJ: Smyčcový kvartet č. 1 D dur op. 11, Andante cantabile
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 96 „Americký“, část Finale
DVOŘÁK: Humoreska č. 7 op. 101
BRAHMS: Uherský tanec č. 5 g moll
PIAZZOLLA: Libertango

Divertimento Quartett
Luboš Dudek 1. housle
Libor Vilímec 2. housle
Ondřej Kameš viola
Jan Keller violoncello

Letní koncerty

24/06/2020
zahrada Státního 
zámku Sychrov

MENDELSSOHN-BARTHOLDY: Sen noci svatojánské (Předehra, 
Scherzo)
HAYDN: Koncert pro trubku a orchestr Es dur
BEETHOVEN: Symfonie č. 5 c moll op. 67 „Osudová“

Česká filharmonie
Stanislav Masaryk trubka
Semjon Byčkov dirigent

Marek Eben moderátor

Open air koncert



ČESKÁ FILHARMONIE

31

ČESKÁ FILHARMONIE

30

25/06/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Smyčcový sextet A dur op. 48
PACHELBEL: Kánon D dur
BOCCHERINI: Menuet op. 11
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Labuť
DVOŘÁK: Humoreska č. 7
DVOŘÁK: Slovanský tanec č. 8 g moll

Sexteto českých 
filharmoniků
Irena Jakubcová housle
Ota Bartoš housle
Jaroslav Pondělíček viola
Jan Šimon viola
František Host violoncello
Josef Špaček violoncello

Letní koncerty

26/06/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Humoreska č. 7 op. 101
SUK: Pohádka, houslové sólo
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Slon
HALVORSEN: Passacaglia g moll pro housle a violoncello
DVOŘÁK: Klid lesa
DVOŘÁK: Rondo pro violoncello a klavír op. 94
PAGANINI: Capriccio č. 24 pro housle (úprava pro kontrabas)
SAINT-SAËNS: Introdukce a Rondo pro violoncello a klavír
POPPER: Uherská rapsodie pro violoncello a klavír
DVOŘÁK: Slovanský tanec č. 7

Czech Philharmonic 
Virtuosi
Markéta Vokáčová housle
Ivan Vokáč violoncello
Adam Honzírek kontrabas
Barbora Prokopová klavír

Letní koncerty

27/06/2020
Dvořákova síň

PACHELBEL: Kánon a Gigue D dur P. 37
ALBINONI: Sonáta g moll, Adagio
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068
RESPIGHI: Antické tance a árie, Suita č. 3 (výběr)
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 96 „Americký“, Lento
DVOŘÁK: Valčík A dur op. 54 č. 1
WEBER: Memory z muzikálu Cats
GRIEG: Holberg suite op. 40
PIAZZOLLA: Libertango

Kvarteto Sukovy síně
Pavel Nechvíle 1. housle
Libor Vilímec 2. housle
Ondřej Kameš viola
Marek Novák violoncello

Letní koncerty

30/06/2020
Dvořákova síň

MOZART: Divertimento D dur KV 136
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur „Americký“, část Lento 
a Finale
PUCCINI: Crisantemi
SMETANA: Smyčcový kvartet č. 1 „Z mého života“, část Largo 
sostenuto
JANÁČEK: Po zarostlém chodníčku, výběr
PIAZZOLLA: Libertango
ELGAR: Salut d’amour op. 12

České filharmonické 
kvarteto
Olga Šroubková 1. housle
Viktor Mazáček 2. housle
Jiří Poslední viola
Jakub Dvořák violoncello

Letní koncerty

02/07/2020
Dvořákova síň

STÖRL: Turmmusik
BACH: Jesus bleibet meine Freude
HÄNDEL: Vodní hudba (výběr)
MOZART: Tuba mirum
GRIEG: Peer Gynt (výběr ze suity)
BRAHMS: Uherský tanec č. 5 g moll
DVOŘÁK: Ave Maria
ČAJKOVSKIJ: Louskáček (výběr z baletu)
MASCAGNI: Sedlák kavalír, intermezzo z opery
TRAVIS: 16 tons
Lidová/arr. MÁCHA: Teče voda teče
KMOCH: Na motoru

Sdružení hlubokých  
žesťů ČF
Robert Kozánek pozoun
Lukáš Moťka pozoun
Jan Perný pozoun
Lukáš Besuch pozoun
Karel Kučera pozoun
Karel Malimánek tuba

Letní koncerty

04/07/2020
Dvořákova síň

BRAHMS/arr. ZELBA: Uherský tanec č. 5
BARTÓK/arr. ZELBA: Rumunské tance
VIVALDI: Čtvero ročních dob (ukázky)
DVOŘÁK: Humoreska G dur op. 101
MOZART/arr. ZELBA: Árie Královny noci
GOUNOD/BACH: Ave Maria
STRAUSS: Pizzicato polka
Romské písně/arr. ZELBA
CIOCARLIA/arr. ZELBA: Rumunské motivy

Cimbálová muzika České 
filharmonie
Zdeněk Zelba housle
Václav Prudil housle
Jan Jouza housle, viola
Jan Holeňa violoncello
Jaromír Černík kontrabas
Jiří Zelba hoboj, anglický rok, 
zobcové flétny, viola
Markéta Riesová cimbál

Letní koncerty

07/07/2020
Dvořákova síň

MOZART: Divertimento F dur KV 138
HÄNDEL/arr. KOZÁNEK: Largo z opery Xerxes HWV 40
VIVALDI: Koncert č. 3 F dur „Podzim“ z cyklu Čtvero ročních dob
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 138, Air
MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur KV 525 „Malá noční 
hudba“, část Allegro
SMETANA/arr. KOZÁNEK: Má vlast, úryvek 
z Vltavy
DVOŘÁK: Valčík D dur op. 54, č. 2
DVOŘÁK/arr. KOZÁNEK: Humoreska č. 7 op. 101
DVOŘÁK/arr. KLENGEL: Slovanský tanec č. 8 
g moll op. 46
MASCAGNI/arr. KOZÁNEK: Intermezzo z opery Sedlák kavalír
BINGE/arr. KOZÁNEK: Alžbětinská serenáda
BIZET: Pochod toreadorů z opery Carmen
PACHELBEL: Kánon D dur P. 37
BRAHMS/arr. KOZÁNEK: Uherský tanec č. 5 
g moll

Buona Sera Quintetto
Marcel Kozánek 1. housle
Milena Kolářová 2. housle
Ondřej Kameš viola
Marek Novák violoncello
Roman Koudelka kontrabas

Letní koncerty

10/07/2020
Dvořákova síň

RAVEL: Sonáta č. 2 pro housle a klavír
BEETHOVEN: Sonáta č. 9 pro housle a klavír

Josef Špaček housle
Miroslav Sekera klavír

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)

19/07/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Sonatina G dur op. 100
MARTINŮ: Sonáta č. 3 pro housle a klavír

Jiří Vodička housle
Miroslav Sekera klavír

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)

15/07/2020
Dvořákova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur 
KV 525 „Malá noční hudba“
PACHELBEL: Kánon D dur P. 37
VIVALDI: Čtvero ročních dob op. 8

Prague Vivaldi Ensemble
Helena Skopová housle
Ondřej Skopový housle
Viktor Mazáček housle
Dominik Trávníček viola
Tomáš Hostička violoncello
Jiří Vopálka kontrabas

Letní koncerty

21/07/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Humoreska č. 7 op. 101
SUK: Pohádka, houslové sólo
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Slon
HALVORSEN: Passacaglia g moll pro housle a violoncello
DVOŘÁK: Klid lesa
DVOŘÁK: Rondo pro violoncello a klavír op. 94
BOTTESINI: Fantasia „La somnambula“ pro kontrabas a klavír
SAINT-SAËNS: Introdukce a Rondo capriccioso pro housle a klavír
POPPER: Uherská rapsodie pro violoncello a klavír
DVOŘÁK: Slovanský tanec č. 7

Czech Philharmonic 
Virtuosi
Markéta Vokáčová housle
Ivan Vokáč violoncello
Adam Honzírek kontrabas
Barbora Prokopová klavír

Letní koncerty

26/07/2020
Dvořákova síň

BRAHMS: Sonáta pro housle a klavír č. 1 G dur
BARTÓK: Rumunské tance
SMETANA: Z domoviny
BRAHMS: Sonáta FAE, Scherzo
FIBICH: Koncertní polonéza

Jan Mráček housle
Miroslav Sekera klavír

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)

09/08/2020
Dvořákova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur KV 525 „Malá noční 
hudba“, Allegro
HÄNDEL/arr. KOZÁNEK: Largo z opery Xerxes HWV 40
VIVALDI: Koncert č. 1 E dur „Jaro“ z cyklu Čtvero ročních dob
PACHELBEL: Kánon D dur P. 37
MOZART: Divertimento pro smyčcové kvarteto 
F dur KV 138
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 138, Air
DVOŘÁK: Valčík D dur op. 54, č. 2
DVOŘÁK/arr. KOZÁNEK: Humoreska č. 7 op. 101
DVOŘÁK/arr. KLENGEL: Slovanský tanec č. 8 
g moll op. 46
SMETANA/arr. KOZÁNEK: Luisina polka
BIZET: Pochod toreadorů z opery Carmen
BRAHMS/arr. KOZÁNEK: Uherský tanec č. 5 

Rudolphin Ensemble 
Prague
Marcel Kozánek 1. housle
Libor Vilímec 2. housle
Pavel Hořejší viola
Tomáš Hostička violoncello
Jiří Vopálka kontrabas

Letní koncerty

13/08/2020
Dvořákova síň

JANÁČEK: Suita pro smyčcový orchestr
DVOŘÁK: Serenáda pro smyčcový orchestr

Komorní orchestr České 
filharmonie
Jiří Vodička koncertní mistr

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)

16/08/2020
Dvořákova síň

BACH: Sonáta pro violoncello a klavír č. 3 g moll
SCHUBERT: Sonáta „Arpeggione“ a moll
BRAHMS: Sonáta pro violoncello a klavír č. 2 
F dur

Václav Petr violoncello
Nina Leovac klavír

Letní koncerty 
(ve spolupráci 
s ČSKH)



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

32 33

17/08/2020
Dvořákova síň

MOZART: Figarova svatba, předehra k opeře
KRAMÁŘ: partita ES dur op. 79
TRIEBENSEE: Variace na téma z opery „Oční lékař“ Vojtěcha Jírovce
MOZART: Serenáda Es dur KV 375

Česká dechová harmonie
Ivan Sequardt hoboj
Liběna Sequardtová hoboj
Petr Sinkule klarinet
Zdeněk Tesař klarinet
Jiří Havlík lesní roh
Hana Sapáková lesní roh
Jaroslav Kubita fagot
Luboš Hucek fagot

Letní koncerty

18/08/2020
Dvořákova síň

PACHELBEL: Kánon a Gigue D dur P. 37
ALBINONI: Sonáta g moll, Adagio
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068
RESPIGHI: Antické tance a árie, Suita č. 3 (výběr)
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 96 „Americký“, část Lento
DVOŘÁK: Valčík A dur op. 54 č. 1
WEBER: Memory z muzikálu Cats
GRIEG: Holberg suite op. 40
PIAZZOLLA: Libertango

Kvarteto Sukovy síně
Pavel Nechvíle 1. housle
Libor Vilímec 2. housle
Ondřej Kameš viola
Marek Novák violoncello

Letní koncerty

20/08/2020
Dvořákova síň

MAHLER: Symfonie č. 4 Česká filharmonie
Chen Reiss soprán
Semjon Byčkov dirigent

MIM

23/08/2020
Dvořákova síň

MOZART: Divertimento F dur KV 138
HÄNDEL/arr. KOZÁNEK: Largo z opery Xerxes HWV 40
VIVALDI: Koncert č. 3 F dur „Podzim“ z cyklu Čtvero ročních dob
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 138, Air
MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur KV 525 „Malá noční 
hudba“, část Allegro
SMETANA/arr. KOZÁNEK: Má vlast, úryvek z Vltavy
DVOŘÁK: Valčík D dur op. 54, č. 2
DVOŘÁk/arr. KOZÁNEK: Humoreska č. 7 op. 101
DVOŘÁK/arr. KLENGEL: Slovanský tanec č. 8 g moll op. 46
MASCAGNI/arr. KOZÁNEK: Intermezzo z opery Sedlák kavalír
BINGE/arr. KOZÁNEK: Alžbětinská serenáda
BIZET: Pochod toreadorů z opery Carmen
PACHELBEL: Kánon D dur P. 37
BRAHMS/arr. KOZÁNEK: Uherský tanec č. 5 g moll

Buona Sera Quintetto
Marcel Kozánek 1. housle
Milena Kolářová 2. housle
Ondřej Kameš viola
Marek Novák violoncello
Roman Koudelka kontrabas

Letní koncerty

28/08/2020
Dvořákova síň

BRAHMS/arr. ZELBA: Uherský tanec č. 5
BARTÓK/arr. ZELBA: Rumunské tance
VIVALDI: Čtvero ročních dob (ukázky)
DVOŘÁK: Humoreska G dur op. 101
MOZART/arr. ZELBA: Árie Královny noci
GOUNOD/BACH: Ave Maria
STRAUSS: Pizzicato polka
Romské písně/arr. ZELBA
CIOCARLIA/arr. ZELBA: Rumunské motivy

Cimbálová muzika  
České filharmonie
Zdeněk Zelba housle
Václav Prudil housle
Jan Jouza housle, viola
Jan Holeňa violoncello
Jaromír Černík kontrabas
Jiří Zelba hoboj, anglický rok, 
zobcové flétny, viola
Markéta Riesová cimbál

Letní koncerty

30/08/2020
Dvořákova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur KV 525  
„Malá noční hudba“, Allegro
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068, Air
BOCCHERINI: Smyčcový kvintet F dur op. 13 č. 5, část Menuet
ALBINONI: Sonata g moll, část Allegro
DEBUSSY: La fille aux cheveux de lin
LISZT: La Campanella
ELGAR: Salut d’amour op. 12
BRAHMS: Uherský tanec č. 5 g moll
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Labuť
NECKE: Csikós Post
SCHUBERT: Ave Maria
RIMSKIJ-KORSAKOV: Let čmeláka
DVOŘÁK: Humoreska č. 7 op. 101
BIZET: Farandole
PIAZZOLLA: Libertango
CHAČATURJAN: Šavlový tanec

Smyčcové kvarteto českých 
filharmoniků
Magdaléna Mašlaňová 1. 
housle
Milan Vavřínek 2. housle
Jan Šimon viola
Josef Špaček violoncello

Letní koncerty

23/09/2020
24/09/2020
Dvořákova síň

ŠOSTAKOVIČ: Koncert pro klavír,  
trubku a smyčcový orchestr č. 1 c moll
DVOŘÁK: Symfonie č. 8 „Anglická“

Česká filharmonie
Daniil Trifonov klavír
Selina Ott trubka
Semjon Byčkov dirigent

Zahajovací  
koncerty sezony 
2020/2021

17/11/2020
Dvořákova síň

SMETANA: Má vlast Semjon Byčkov dirigent Koncert pro svo-
bodu a demokracii

29/11/2020
Dvořákova síň

VOŘÍŠEK: Symfonie D dur
JANÁČEK: Capriccio pro klavír levou rukou a dechový soubor
MARTINŮ: Sinfonietta La Jolla pro klavír a komorní orchestr H 328

Česká filharmonie
Igor Ardašev klavír
Ivo Kahánek klavír
sir John Eliot Gardiner 
dirigent
Ondřej Vrabec dirigent
Marek Eben moderátor

Česká filharmonie 
živě u vás 
I

06/12/2020
Dvořákova síň

GRIEG: Peer Gynt, výběr ze suit č. 1 a 2
MOZART: Koncert pro klavír č. 20 d moll KV 466
BEETHOVEN: Symfonie č. 1 C dur op. 21

Česká filharmonie
Rudolf Buchbinder klavír
Manfred Honeck dirigent
Marek Eben moderátor

Česká filharmonie 
živě u vás  
II

13/12/2020
Dvořákova síň

BRAHMS: Dvojkoncert pro housle a violoncello 
a moll op. 102
DVOŘÁK: Suita A dur op. 98b

Česká filharmonie
Jan Mráček housle
Ivan Vokáč violoncello
Petr Altrichter dirigent
Marek Eben moderátor

Česká filharmonie 
živě u vás
III

20/12/2020
Dvořákova síň

VEJVANOVSKÝ: Sonata Vespertina
MENDELSSOHN-BARTHOLDY: Houslový koncert e moll op. 64
DVOŘÁK: Symfonie č. 6 D dur op. 60

Česká filharmonie
Stanislav Masaryk trubka
Walter Hofbauer trubka
Josef Špaček housle
Marek Eben moderátor

Česká filharmonie 
živě u vás
IV



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

34 35

PŘEHLED KONCERTŮ ČESKÉ FILHARMONIE  
PRO JINÉ POŘADATELE V ČR V ROCE 2020

Datum / místo Program Účinkující Cyklus

04/06/2020
Dvořákova síň

BEETHOVEN: Smyčcový kvartet č. 14 cis moll 
op. 131, úprava pro smyčcový orchestr
BEETHOVEN: Smyčcový kvartet č. 16 F dur 
op. 135, úprava pro smyčcový orchestr

Česká filharmonie
Jakub Hrůša dirigent
Ondřej Havelka moderátor

Pražské
jaro

04/09/2020
05/09/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Koncert pro violoncello a orchestr h moll
DVOŘÁK: Symfonie č. 9 e moll „Z Nového světa“

Česká filharmonie
Václav Petr violoncello
Semjon Byčkov dirigent

Dvořákova 
Praha

10/09/2020
Dvořákova síň

BEETHOVEN: Koncert pro klavír č. 4 
SUK: Symfonie č. 1 E dur op. 14

Česká filharmonie
Martin Kasík klavír
Jakub Hrůša dirigent

Dvořákova 
Praha

14/09/2020
Dvořákova síň

BEETHOVEN: Koncert pro housle a orchestr
SUK: Symfonie č. 2 „Asrael“

Česká filharmonie
Jan Mráček housle
Jakub Hrůša dirigent

Dvořákova 
Praha

17/09/2020
Dvořákova síň

SUK: Serenáda B dur
VOŘÍŠEK: Grand rondeau pro klavírní trio a smyčcový orchestr
DVOŘÁK: Serenáda pro smyčcový orchestr E dur

Komorní orchestr České 
filharmonie
Josef Špaček koncertní mistr
Tomáš Jamník violoncello
Lukáš Vondráček klavír

Dvořákova 
Praha

20/09/2020
Dvořákova síň

DVOŘÁK: Písně milostné op. 83
DVOŘÁK: Česká suita D dur
RACHMANINOV: Koncert pro klavír a orchestr č. 2

Česká filharmonie
Kateřina Kněžíková soprán
Lukáš Vondráček klavír
Petr Altrichter dirigent

Dvořákova 
Praha

03/10/2020
Zámecká jízdárna 
Český Krumlov

ŠOSTAKOVIČ: Koncert pro klavír, trubku a smyčcový orchestr č. 1
DVOŘÁK: Symfonie č. 8 G dur „Anglická“ 

Česká filharmonie
Ivo Kahánek klavír
Walter Hofbauer trubka
Semjon Byčkov dirigent

Mezinárodní 
hudební fes-
tival Český 
Krumlov

PŘEHLED KONCERTŮ KOMORNÍCH SOUBORŮ  
ČF PRO TURISTY V ROCE 2020

Datum / místo Program Účinkující

03/01/2020
02/02/2020
Sukova síň

DVOŘÁK: Drobnosti op. 75a, Cavatina. Moderato
DVOŘÁK: Terzetto op. 74, Introduzione. Allegro ma non troppo
DVOŘÁK: Maličkosti op. 47, Allegretto scherzando
DVOŘÁK: Klavírní trio č. 4 e moll op. 90 „Dumky“, Lento maestoso – 
Allegro quasi doppio movimento
DVOŘÁK: Klavírní kvintet A dur op. 81
Allegro ma non tanto
Dumka. Andante con moto
Scherzo (Furiant)
Finale. Allegro

Klavírní kvinteto České filharmonie
Irena Jakubcová 1. housle
Libor Vilímec 2. housle
Ondřej Kameš viola
Jan Keller violoncello
Markéta Janáčková klavír

04/01/2020
01/10/2020
Sukova síň

BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068, část Air
SCHUMANN: Dětské scény op. 15 č. 7 „Snění“
BRAHMS: Uherský tanec č. 1 g moll
ČAJKOVSKIJ: Melodie č. 3
KREISLER: Liebesfreud
KREISLER: Tambourin
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Labuť
ELGAR: Salut d’amour op. 12
DVOŘÁK: Klavírní trio č. 4 „Dumky“ op. 90
BRAHMS: Klavírní kvartet č. 2 op. 26, část Scherzo

Smyčcové trio českých filharmoniků
Ota Bartoš housle
Jaroslav Pondělíček viola
František Host violoncello
Stanislav Gallin klavír

05/01/2020
01/03/2020
Sukova síň

MOZART: Smyčcový kvartet G dur KV 156, část Presto
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068, část Air
HAYDN: Smyčcový kvartet D dur op. 64 č. 5 „Skřivánčí“, část menuet
VIVALDI: Koncert č. 1 E dur op. 18 RV 269  
„Jaro“ z cyklu Čtvero ročních dob
DVOŘÁK: Slovanský tanec č. 3 As dur op. 46
DVOŔÁK: Humoreska G dur op. 101 č. 7
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 96 „Americký“, část Lento
DVOŘÁK: Valčíky op. 54 D dur a A dur
SMETANA: Smyčcový kvartet č. 1 e moll „Z mého života“, část Largo 
sostenuto
DVOŘÁK Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 86 „Americký“, část Finale

Komorní soubor VARIACE Praha
Jan Jouza 1. housle
Petra Brabcová 2. housle
Vlasta Beranová viola
Josef Dvořák violoncello

08/01/2020
23/02/2020
Sukova síň

DVOŘÁK: Smyčcový sextet A dur op. 48
PACHELBEL: Kánon D dur
BOCCHERINI: Menuet op. 11
HAYDN: Serenáda op. 3 č. 5
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Labuť
DVOŘÁK: Humoreska č. 7
DVOŘÁK: Slovanský tanec č. 10 e moll
DVOŘÁK: Slovanský tanec č. 8 g moll

Sexteto českých filharmoniků
Irena Jakubcová housle
Ota Bartoš housle
Jaroslav Pondělíček viola
Jan Šimon viola
František Host violoncello
Josef Špaček violoncello

10/01/2020
Sukova síň

MOZART: Smyčcový kvartet č. 17 B dur „Lovecký“ KV 458
DVOŘÁK: Humoreska č. 7 Ges dur
CHAČATURJAN: Šavlový tanec
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur „Americký“ op. 96

Kvarteto Norbert
Milan Vavřínek 1. housle
Petr Havlín 2. housle
Jiří Řehák viola
Josef Špaček violoncello

11/01/2020
21/02/2020
04/10/2020
Sukova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur 
KV 525 „Malá noční hudba“
HÄNDEL: Largo z opery Xerxes HWV 40
VIVALDI: Koncert č. 1 E dur op. 8 z cyklu Čtvero ročních dob
JANÁČEK: Suita pro smyčce
BARTÓK: Rumunské lidové tance (úprava pro kvintet)
DVOŘÁK: Valčík A dur op. 54
DVOŘÁK: Valčík D dur
ČAJKOVSKIJ: Serenáda pro smyčce C dur, 2. věta Valčík
BRAHMS: Uherský tanec č. 5 g moll

Cinque Archi
Luboš Dudek 1. housle
Milena Kolářová 2. housle
Pavel Hořejší viola
Marek Novák violoncello
Pavel Nejtek kontrabas



ČESKÁ FILHARMONIE

37

ČESKÁ FILHARMONIE

36

12/01/2020
05/02/2020
14/02/2020
Sukova síň

MOZART: Divertimento F dur KV 138
ROSSINI: Vilém Tell, předehra k opeře
ALBINONI: Sonáta g moll, část Adagio
LISZT: La Campanella
MONTI: Čardáš
DEBUSSY: Clair de Lune
LEHÁR: Valčík z operety Veselá vdova
NECKE: Csikós Post
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Labuť
RIMSKIJ-KORSAKOV: Let čmeláka
MASCAGNI: Intermezzo z opery Sedlák kavalír
GLINKA: Ruslan a Ludmila, předehra k opeře
KREISLER: Liebesfreud
RODRÍGUEZ: La Cumparsita
CHAČATURJAN: Šavlový tanec

Smyčcové kvarteto českých filharmoniků
Magdaléna Mašlaňová 1. housle
Milan Vavřínek 2. housle
Jan Šimon viola
Josef Špaček violoncello

18/01/2020
Sukova síň

DVOŘÁK: Humoreska č. 7 op. 101
SUK: Pohádka, houslové sólo
SAINT-SAËNS: Karneval zvířat, část Slon
HALVORSEN: Passacaglia g moll pro housle a violoncello
DVOŘÁK: Klid lesa
DVOŘÁK: Rondo pro violoncello a klavír op. 94
BOTTESINI: Fantasia „La somnambula“ pro kontrabas a klavír
SAINT-SAËNS: Introdukce a Rondo pro violoncello a klavír
POPPER: Uherská rapsodie pro violoncello a klavír
DVOŘÁK: Slovanský tanec č. 7

Czech Philharmonic Virtuosi
Markéta Vokáčová housle
Ivan Vokáč violoncello
Adam Honzírek kontrabas
Barbora Prokopová klavír

19/01/2020
19/02/2020
Sukova síň

VEJVANOVSKÝ: Sonáta g moll pro trubku, smyčce a basso continuo
VIVALDI: Koncert č. 2 op. 8 RV 315 část  
„Léto“ z cyklu Čtvero ročních dob
TELEMANN: Koncert – Sonáta D dur pro trubku,  
smyčce a basso continuo
DVOŘÁK: Humoreska G dur op. 101 č. 7
DVOŘÁK: Valčík A dur op. 54
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur, část Air
MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur KV 525 „Malá noční hudba“
HÄNDEL: Suita pro trubku, smyčce a basso continuo HWV 341

La Tromba
Ladislav Kozderka trubka
Ondřej Skopový housle
Helena Skopová housle
Dominik Trávníček viola
Eduard Šístek violocello
Jiří Vopálka kontrabas

25/01/2020
01/02/2020
Sukova síň

BRAHMS/arr. ZELBA: Uherský tanec č. 5
BRAHMS/arr. ZELBA: Uherský tanec č. 7
BRAHMS/arr. ZELBA: Uherský tanec č. 4
BARTÓK/arr. ZELBA: Rumunské tance
VIVALDI: Čtvero ročních dob (ukázky)
MARCELLO: Koncert pro hoboj, smyčce a basso continuo d moll SF 935
DVOŘÁK: Humoreska G dur op. 101
GOUNOD/BACH: Ave Maria
STRAUSS: Pizzicato polka
Traditional/arr. ZELBA: Tři starocikánské písně
LIZST/arr. ILLE: Uherská rapsodie č. 2

Cimbálová muzika České filharmonie
Zdeněk Zelba housle
Václav Prudil housle
Jan Jouza housle, viola
Jan Holeňa violoncello
Jaromír Černík kontrabas
Jiří Zelba hoboj, anglický roh, zobcové flétny, 
viola
Markéta Riesová cimbál

09/02/2020
Sukova síň

STÖRL: Turmmusik
BACH: Jesus bleibet meine Freude
HÄNDEL: Vodní hudba (výběr)
MOZART: Tuba mirum
GRIEG: Peer Gynt (výběr ze suity)
BRAHMS: Uherský tanec č. 5 g moll
DVOŘÁK: Ave Maria
ČAJKOVSKIJ: Louskáček (výběr z baletu)
MASCAGNI: Sedlák kavalír, intermezzo z opery
TRAVIS: 16 tons
Lidová/arr. MÁCHA: Teče voda teče
KMOCH: Na motoru

Sdružení hlubokých žesťů ČF
Robert Kozánek pozoun
Lukáš Moťka pozoun
Jan Perný pozoun
Lukáš Besuch pozoun
Karel Kučera pozoun
Karel Malimánek tuba

15/02/2020
Sukova síň

MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur 
KV 252 „Malá noční hudba“, Allegro
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068, Air
VIVALDI: Koncert č. 2 g moll op. 8 RV 315, část  
„Léto“ z cyklu Čtvero ročních dob“
PACHELBEL: Kánon D dur P. 37
MOZART: Divertimento F dur KV 138
ČAJKOVSKIJ: Smyčcový kvartet č. 1 D dur op. 11, Andante cantabile
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 96 „Americký“, část Finale
DVOŘÁK: Humoreska č. 7 op. 101
BRAHMS: Uherský tanec č. 5 g moll
PIAZZOLLA: Libertango

Divertimento Quartett
Luboš Dudek 1. housle
Libor Vilímec 2. housle
Ondřej Kameš viola
Jan Keller violoncello

22/02/2020
10/10/2020
Sukova síň

MOZART: Figarova svatba, předehra k opeře
KRAMÁŘ: partita ES dur op. 79
TRIEBENSEE: Variace na téma z opery „Oční lékař“ Vojtěcha Jírovce
MOZART: Serenáda Es dur KV 375

Česká dechová harmonie
Ivan Sequardt hoboj
Liběna Sequardtová hoboj
Petr Sinkule klarinet
Zdeněk Tesař klarinet
Jiří Havlík lesní roh
Hana Sapáková lesní roh
Jaroslav Kubita fagot
Luboš Hucek fagot

03/09/2020
Sukova síň

HAYDN: Klavírní trio č. 39 G dur „Cikánské“
SCHUBERT: Kvintet pro klavír, housle, violu, violoncello a kontrabas 
Adur „Pstruh“ op. 114
DVOŘÁK: Klavírní trio „Dumky“ op. 90
PIAZZOLLA: Primavera Porteňa

Quintetto della Trota
Markéta Vokáčová housle
Ondřej Martinovský viola
Jan Keller violoncello
Adam Honzírek kontrabas
Barbora Prokopová klavír

21/09/2020
03/10/2020
Sukova síň

MOZART: Divertimento F dur KV 138
HÄNDEL/arr. KOZÁNEK: Largo z opery Xerxes HWV 40
VIVALDI: Koncert č. 3 F dur „Podzim“ z cyklu Čtvero ročních dob
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 138, Air
MOZART: Serenáda pro smyčce č. 13 G dur KV 525  
„Malá noční hudba“, část Allegro
SMETANA/arr. KOZÁNEK: Má vlast, úryvek z Vltavy
DVOŘÁK: Valčík D dur op. 54, č. 2
DVOŘÁK/arr. KOZÁNEK: Humoreska č. 7 op. 101
DVOŘÁK/arr. KLENGEL: Slovanský tanec č. 8 g moll op. 46
MASCAGNI/arr. KOZÁNEK: Intermezzo z opery Sedlák kavalír
BINGE/arr. KOZÁNEK: Alžbětinská serenáda
BIZET: Pochod toreadorů z opery Carmen
PACHELBEL: Kánon D dur P.37
BRAHMS/arr. KOZÁNEK: Uherský tanec č. 5 g moll

Buona Sera Quintetto
Marcel Kozánek 1. housle
Milena Kolářová 2. housle
Ondřej Kameš viola
Marek Novák violoncello
Roman Koudelka kontrabas

27/09/2020
Sukova síň

PACHELBEL: Kánon a Gigue D dur P. 37
ALBINONI: Sonáta g moll, Adagio
BACH: Orchestrální suita č. 3 D dur BWV 1068
RESPIGHI: Antické tance a árie, Suita č. 3 (výběr)
DVOŘÁK: Smyčcový kvartet č. 12 F dur op. 96 „Americký“, část Lento
DVOŘÁK: Valčík A dur op. 54 č. 1
WEBER: Memory z muzikálu Cats
GRIEG: Holberg suite op. 40
PIAZZOLLA: Libertango

Kvarteto Sukovy síně
Pavel Nechvíle 1. housle
Libor Vilímec 2. housle
Ondřej Kameš viola
Marek Novák violoncello



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

38 39

PŘEHLED KONCERTŮ PRO JINÉ POŘADATELE 
V ZAHRANIČÍ V ROCE 2020

Datum / místo Program Účinkující

03/03/2020
Alte Oper, 
Frankfurt, Německo

DVOŘÁK: Koncert pro violoncello a orchestr h moll, op. 104 
SUK: Fantastické scherzo, op. 25
JANÁČEK: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Sol Gabetta, violoncello
Jakub Hrůša, dirigent

04/03/2020
Kölner 
Philharmonie, 
Kolín nad Rýnem, 
Německo

DVOŘÁK: Koncert pro violoncello a orchestr h moll, op. 104 
SUK: Fantastické scherzo, op. 25
JANÁČEK: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Sol Gabetta, violoncello
Jakub Hrůša, dirigent

06/03/2020
Kultur- und 
Kongresszentrum 
Liederhalle, 
Stuttgart, Německo

DVOŘÁK: Koncert pro violoncello a orchestr h moll, op. 104 
SUK: Fantastické scherzo, op. 25
JANÁČEK: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Sol Gabetta, violoncello
Jakub Hrůša, dirigent

07/03/2020
Graf-Zeppelin-
Haus, 
Friedrichshafen, 
Německo

DVOŘÁK: Koncert pro violoncello a orchestr h moll, op. 104 
SUK: Fantastické scherzo, op. 25
JANÁČEK: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Sol Gabetta, violoncello
Jakub Hrůša, dirigent

08/03/2020
Konzerthaus, 
Freiburg, Německo

DVOŘÁK: Koncert pro violoncello a orchestr h moll, op. 104 
SUK: Fantastické scherzo, op. 25
JANÁČEK: Taras Bulba, rapsodie pro orchestr

Sol Gabetta, violoncello
Jakub Hrůša, dirigent

25/09/2020
18:00 a 20:30
Konzerthaus, Vídeň, 
Rakousko

ŠOSTAKOVIČ: Koncert pro klavír, trubku a smyčcový
orchestr č. 1 c moll, op. 35
DVOŘÁK: Symfonie č. 8 G dur, op. 88

Daniil Trifonov, klavír
Selina Ott, trubka
Semjon Byčkov, dirigent

03/10/2020
Zámecká jízdárna 
Český Krumlov

ŠOSTAKOVIČ: Koncert pro klavír, trubku a smyčcový orchestr č. 1
DVOŘÁK: Symfonie č. 8 G dur „Anglická“ 

Česká filharmonie
Ivo Kahánek klavír
Walter Hofbauer trubka
Semjon Byčkov dirigent

PŘEHLED KONCERTŮ ČESKÉHO SPOLKU  
PRO KOMORNÍ HUDBU V ROCE 2020

Datum / místo Program Účinkující Cyklus

13/01/2020
Dvořákova síň

MOZART: Serenáda c moll K 388/384a
MAHLER/arr. ILLE: Chlapcův kouzelný roh (výběr)
„Der Schildwache Nachtlied“
„Wo die schönen Trompeten blasen“
„Reinlegendchen“
„Das irdische Leben“
„Lied des Verlogten im Turm“
„Es sungen drei Engel“
„Des Antonius von Padua Fischpredigt“
„Urlicht“
MAHLER: Blumine, 2. věta z 1. symfonie

PhilHarmonia Octet Prague
Vilém Veverka hoboj
Monika Fürbach Boušková hoboj
Karel Dohnal klarinet
Irvin Veniš klarinet
Václav Vonášek fagot
Martin Petrák fagot
Ondřej Vrabec lesní roh
Přemysl Vojta lesní roh

Pavel Nejtek kontrabas
Peter Schöne baryton

I4

14/01/2020
Sukova síň

SCHUBERT: Sonatina č. 1 D dur pro housle a klavír op. 137 D 384
SCHUBERT: Grand Duo A dur pro housle a klavír D 574
BEETHOVEN: Sonáta A dur pro klavír a housle „Kreutzerova“ op. 47

Roman Patočka housle
Ingmar Lazar klavír

HP4

18/01/2020
Lichtenštejnský 
palác

GRIEG: Sonáta č. 3 c moll pro housle a klavír, op. 45
RACHMANINOV: Romance pro housle a klavír op. 6 č. 1
RAVEL: Cikán, koncertní rapsodie pro housle a klavír
MARTINŮ: Sonáta č. 1 pro housle a klavír H 182
YSAŸE: Sonáta č. 5 pro sólové housle
MARTINŮ: Česká rapsodie pro housle a klavír H 307

Ludmila Pavlová housle
Alena Grešlová klavír

Eva Zrostlíková Schäferová housle
Petr Novák klavír

DK4

03/02/2020
Dvořákova síň

BRAHMS: Sonáta f moll op. 120 č. 1
SCHUMANN: Pohádkové obrazy. Čtyři skladby pro violu a klavír op. 113
BRAHMS: Sonáta Es dur op. 120 č. 2

Antoine Tamestit viola
Adam Laloum klavír

I5

12/02/2020
Dvořákova síň

MARTINŮ: Klavírní kvartet č. 1 H 287
GEMROT: Kvartet pro housle, violu, violoncello a klavír
DVOŘÁK: Klavírní kvartet č. 2 Es dur op. 87

Klavírní kvarteto Josefa Suka
Radim Kresta housle
Eva Krestová viola
Václav Petr violoncello
Pavel Zemen klavír

II4

15/02/2020
Lichtenštejnský 
palác

WEBERN: Langsamer Satz pro smyčcové kvarteto
MOZART: Klarinetový kvintet A dur K 581
DVOŘÁK: Smyčcový kvintet Es dur se dvěma violami op. 97

Komorní soubor VARIACE
Jan Jouza umělecký vedoucí
Jan Brabec klarinet
Jan Nykrýn viola

DK5

19/02/2020
Dvořákova síň

GEMROT: Smuteční hudba pro housle a klavír
DVOŘÁK: Sonáta F dur pro housle a klavír 
op. 57
FOERSTER: Balada pro housle a klavír op. 92
MARTINŮ: Sonáta C dur pro housle 

Ivan Ženatý housle
Martin Kasík klavír

II5

25/02/2020
Sukova síň

MOZART: Sonáta pro housle a klavír e moll K 304  
(úprava pro hoboj a klavír)
MENDELSSON-BARTHOLDY: Písně beze slov, op. 30 č. 62, 67, 85 
(úprava pro hoboj a klavír)
SCHUMANN: Tři romance pro hoboj a klavír op. 22
HAAS: Suita pro hoboj a klavír op. 17

Martin Daněk hoboj
Miroslav Sekera klavír

HP5

od 11. 3. do 30. 6. 2020 zrušeny všechny plánované koncerty z důvodu 
pandemie

30/09/2020
Dvořákova síň

HAYDN: Smyčcový kvartet G dur op. 17 č. 5
JANÁČEK: Smyčcový kvartet č. 2 „Listy důvěrné“
BEETHOVEN: Smyčcový kvartet F dur op. 135

Bennewitzovo kvarteto
Jakub Fišer 1. housle
Štěpán Ježek 2. housle
Jiří Pinkas viola
Štěpán Doležal violoncello

II1



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

40 41

05/10/2020
Dvořákova síň

VERDI: Smyčcový kvartet e moll
JANÁČEK: Smyčcový kvartet č. 1 z podnětu Tolstého Kreutzerovy sonáty
ČEKOVSKÁ: Oktet
MENDELSSOHN-BARTHOLDY:  
Oktet pro smyčcové nástroje Es dur op. 20

Pavel Haas Quartet
Veronika Jarůšková 1. housle
Marek Zwiebel 2. housle
Pavel Nikl viola
Peter Jarůšek violoncello

Quartetto di Cremona
Cristiano Guaico 1. housle
Paolo Andreoli 2. housle
Simone Gramaglia viola
Giovanni Scaglione violoncello

I1

10/10/2020
Lichtenštejnský 
palác

RACHMANINOV: Elegické trio č. 1 g moll
BEETHOVEN: Trio pro housle, violoncello a klavír B dur op. 11 
„Gassenhauer“
DVOŘÁK: Klavírní trio g moll op. 26

Dvořákovo klavírní trio
Jan Fišer housle
Tomáš Jamník violoncello
Ivo Kahánek klavír

DK1

od 12. 10. do 31. 12. 2020 zrušeny všechny plánované koncerty z důvodu 
2. vlny pandemie



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

42 43

PŘEHLED VZDĚLÁVACÍCH  
PROGRAMŮ V ROCE 2020

06/01/2020
Sukova síň

HUDBA V ŽIVOTĚ DĚTÍ OD 3 DO 8 LET I
Uč a volně dýchej
Ondřej Tichý lektor

35

08/01/2020
Rudolfinum

PANÍ UČITELKY A PÁNI UČITELÉ, POJĎTE SI HRÁT
II. díl sekund-um
Veronika Lucassen

32

08/01/2020
Berlín

ZÁJEZD NA ZKOUŠKU BERLÍNSKÉ FILHARMONIE 59

09/01/020
Sukova síň 

(Z)VAŽ SI! A2
(Ne)čti!
Eva Filipová, Karolína Řepová, Monika Václová lektorky

24

10/01/2020
Sukova síň 

(Z)VAŽ SI! B2
(Ne)čti!
Eva Filipová, Karolína Řepová, Monika Václová lektorky

25

10/01/2020
Brno

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru 

50

13/01/2020
Dvorana Rudolfina

HUDBOU K SOBĚ
Ondřej Tichý

150

14/01/2020
Sukova síň

FAŠÁNEK A3
Ene, bene, cukr, kňoura
Monika Václová a Kateřina Klementová lektorky

47

15/01/2020
Sukova síň 

20 MINUT A BUĎ „IN“
Jan Kyjovský lektor

34

15/01/2020
Dvořákova 
síň

ÚVODNÍ SLOVO VGZ
Vladislav Borovka moderátor

15/01/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

16/01/2020
9.00, 10.00, 11.00
Sukova síň

RUDOLFÍNEK
Pelíšek plný bicích
Pavel Polívka bicí nástroje, Veronika Lucassen lektorka

65

16/01/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

17/01/2020
Dvořákova síň

ORCHESTR NA KUSY III
Jak se dělá hit?
Camerata 2018
Klára Boudalová scénář a moderátorka

560

17/01/2020
8.45, 10.15
Sukova síň

DOPOLEDNE S FILHARMONIKY
Královna harfy aneb Sedm pedálů a čtyřicet sedm strun
Jana Boušková harfa, Jan Kyjovský lektor

61

17/01/2020
Rudolfinum

KAM ZMIZEL MŮJ STRÝC, PANE PRESIDENTE?
Členové a akademici České filharmonie, členové Dismanova rozhlasového dětského souboru (um. vedoucí 
Jana Franková), Jan Hnilička, Slavomír Hořínka

36

17/01/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

18/01/2020
Rudolfinum

KLUB FILHARMONIKŮ NA POKRAČOVÁNÍ ANEB JAK SE DĚLÁ KONCERT III
Klára Boudalová a její hosté

60

19/01/2020
Dvořákova síň

FILHARMONICI NA POKRAČOVÁNÍ III
Jak se dělá hit?
Camerata 2018
Klára Boudalová scénář a moderátorka

585

23/01/2020
8.45, 10.15
Západní salonek

DOPOLEDNE S FILHARMONIKY
Ozvučená větev aneb Dřevěné nástroje nejen ze dřeva
Petr Sinkule dechové nástroje, Klára Boudalová lektorka

64

23/01/2020
9.00, 10.00, 11.00
Sukova síň

RUDOLFÍNEK
Pelíšek plný bicích
Pavel Polívka bicí nástroje, Veronika Lucassen lektorka

67

24/01/2020
8.45, 10.15
Západní salonek

DOPOLEDNE S FILHARMONIKY
Ozvučená větev aneb Dřevěné nástroje nejen ze dřeva
Petr Sinkule dechové nástroje, Klára Boudalová lektorka

57

24/01/2020
8.45, 10.15
Sukova síň

DOPOLEDNE S FILHARMONIKY
Královna harfy aneb Sedm pedálů a čtyřicet sedm strun
Jana Boušková harfa, Jan Kyjovský lektor

57

27/01/2020
Sukova síň

HUDBA V ŽIVOTĚ DĚTÍ OD 3 DO 8 LET II
Hudební ingredience (instrumentář, hlas, metody a principy) 
Ondřej Tichý lektor

35

28/01/2020
Ústí nad Labem

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru

23

28/01/2020
Sukova síň

FAŠÁNEK B3
Ene, bene, cukr, kňoura
Monika Václová a Kateřina Klementová lektorky

48

29/01/2020
Sukova síň

20 MINUT A BUĎ „IN“
Jan Kyjovský lektor

71

29/01/2020
Dvořákova 
síň

ÚVODNÍ SLOVO VGZ
Jiří Zelba moderátor

29/01/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

30/01/2020
9.00, 10.00, 11.00
salonek za Sukovou 
síní

RUDOLFÍNEK
Hou, hou, housle jdou
Jitka Kokšová housle, Veronika Lucassen lektorka

66

30/01/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

30/01/2020
Hlučín

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru

21

31/01/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

03/02/2020
9.00, 10.00, 11.00
salonek za Sukovou 
síní

RUDOLFÍNEK
Hou, hou, housle jdou
Jitka Kokšová housle, Veronika Lucassen lektorka

58

04/02/2020
Sukova síň

BARVY ZVUKŮ, ZVUKY BAREV
Dominika Prokopová a Adéla Kostkanová lektorky

31

06/02/2020
Západní salonek

20 MINUT A BUĎ „IN“
Jan Kyjovský lektor

66

06/02/2020
Dvořákova 
síň

ÚVODNÍ SLOVO VGZ
Pavel Ciprys moderátor

06/02/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

07/02/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

08/02/2020
Sukova síň

ALFRED BRENDEL: MŮJ HUDEBNÍ ŽIVOT
Projekce filmu; přednáška

136

08/02/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

09/02/2020
Sukova síň

ALFRED BRENDEL: MŮJ HUDEBNÍ ŽIVOT
Přednáška

144

11/02/2020
Sukova síň

BARVY ZVUKŮ, ZVUKY BAREV
Dominika Prokopová a Adéla Kostkanová lektorky

34

12/02/2020
9.00, 10.00, 11.00
Sukova síň

RUDOLFÍNEK
Pelíšek plný bicích
Pavel Polívka bicí nástroje, Veronika Lucassen lektorka

74

12/02/2020
10.00, 12.00, 18.30
Mladá Boleslav

JEDNOHUBKY ČF
Jak se dělá hit?
Camerata 2018
Klára Boudalová scénář a moderátorka

890

13/02/2020
Hořice

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru

18



ČESKÁ FILHARMONIE

4544

ČESKÁ FILHARMONIE

13/02/2020
Sukova síň

(Z)VAŽ SI! A3
(Ne)mluv!
Eva Filipová, Karolína Řepová, Monika Václová lektorky

24

14/02/2020
Sukova síň

(Z)VAŽ SI! B3
(Ne)mluv!
Eva Filipová, Karolína Řepová, Monika Václová lektorky

24

17/02/2020
8.45, 10.10
Sukova síň

VYTVOŘTE SI ORCHESTR
Klára Boudalová, Michaela Králová lektorky

97

20/02/2020
8.45, 10.15
Sukova síň

DOPOLEDNE S FILHARMONIKY
Trubači v Rudolfinu aneb Nástroje nejen na fanfáry
Ladislav Kozderka trubka, Jan Perný trombon, Klára Boudalová lektorka

52

20/02/2020
9.00, 11.00
Dvořákova síň

KDO SE BOJÍ FILHARMONIE?
Česká studentská filharmonie, Alice Nellis scénář, Martha Issová, Anna Polívková moderátorky, Ondřej Vrabec 
dirigent

1490

20/02/2020
Rudolfinum

WORKSHOP PRO CENTRUM PRO INTEGRACI CIZINCŮ
Veronika Lucassen lektorka

25

21/02/2020
8.45, 10.25
Sukova síň

SKLÁDÁNÍ NA PŘÁNÍ
Slavomír Hořínka a Jan Kyjovský lektoři

51

24/02/2020
Sukova síň

KAM ZMIZEL MŮJ STRÝC, PANE PRESIDENTE?
Členové a akademici České filharmonie, členové Dismanova rozhlasového dětského souboru (um. vedoucí 
Jana Franková), Jan Hnilička, Slavomír Hořínka

118

26/02/2020
Západní salonek

20 MINUT A BUĎ „IN“
Jan Kyjovský lektor

40

26/02/2020
Dvořákova 
síň

ÚVODNÍ SLOVO VGZ
Vojtěch Jouza moderátor

26/02/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

27/02/2020
9.00, 11.00
Dvořákova síň

KDO SE BOJÍ FILHARMONIE?
Česká studentská filharmonie, Alice Nellis scénář, Martha Issová, Anna Polívková moderátorky, Ondřej Vrabec 
dirigent

1529

27/02/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

28/02/2020
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

01/03/2020
Sukova síň

ČTYŘI KROKY – BESEDA PRO ORCHESTR
Richard Novák, Petr Kadlec moderátor

63

02/03/2020
Sukova síň

ČTYŘI ŽIVLY A3
Voda
Klára Boudalová, Michaela Králová, Egli Prifti, Karolína Rachačová lektoři

82

04/03/2020
Dvořákova síň

ČTYŘI KROKY DO NOVÉHO SVĚTA III
Dvořákovo Stabat Mater
Česká studentská filharmonie, Petr Kadlec průvodce, Marko Ivanović dirigent

628

04/03/2020
Sukova síň

HUDBA V ŽIVOTĚ DĚTÍ OD 3 DO 8 LET III
Hudební komunikace s dětským kolektivem (skupinová dynamika, denní rytmus a roční cyklus činností)
Ondřej Tichý lektor

35

05/03/2020
9.00, 10.00, 11.00
Sukova síň

RUDOLFÍNEK
Bystrý lišák Leoš
Veronika Lucassen lektorka

64

06/03/2020
Praha

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru

35

09/03/2020
Sukova síň

ČTYŘI ŽIVLY B3
Voda
Klára Boudalová, Michaela Králová, Egli Prifti, Karolína Rachačová lektoři

83

10/03/2020
Sukova síň

HEJ ROMALE!
Ida Kelarová, Desiderius Dužda, Oto Bunda, Čhavorenge lektoři

57

10/03/2020
8.45, 10.10
Dvořákova síň

VYTVOŘTE SI ORCHESTR
Klára Boudalová, Michaela Králová lektorky

81

10/03/2020
Sukova síň

100 MINUT MEZI TÓNY
Ondřej Tichý lektor

88

13/06/2020
Dvořákova síň

BENEFICE SE SIMONEM RATTLEM
Česká studentská filharmonie, Simon Rattle dirigent

500

16/06/2020
Sukova síň

HUDBA V ŽIVOTĚ DĚTÍ OD 3 DO 8 LET IV
Praxe a příprava cvičení pro vlastní třídu
Ondřej Tichý lektor

16

27/07/2020 –
10/08/2020
Dolný Kubín
Slovensko

LETNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA ROMANO DROM
Čhavorenge, Ida Kelarová, Desiderius Dužda, hudebníci ČF

50

08/08/2020
Žilina
Slovensko

KONCERT
Čhavorenge, Ida Kelarová, Desiderius Dužda, hudebníci ČF

200

03/09/2020
Praha

WORKSHOP V ZŠ PRAHA – KLÁNOVICE
Ondřej Tichý lektor

28

19/09/2020
Česká Lípa

JOSEF ŠPAČEK A ČESKÁ STUDENTSKÁ FILHARMONIE
Festival Lípa Musica

160

26/09/2020
Dvořákova síň

MIMOŘÁDNÝ KROK
Josef Špaček a Česká studentská filharmonie

362

30/09/2020
9.00, 11.00
Dvořákova síň

FILHARMONICI NA POKRAČOVÁNÍ ANEB Z POHÁDKY DO POHÁDKY
Princezny, hurá na draka! Aneb pohádková hudba hradů a zámků
La Tromba
Klára Boudalová scénář a moderátorka

105

02/10/2020
Sukova síň

FAŠÁNEK A1
Cinkylinky jeřabinky
Monika Václová a Kateřina Klementová lektorky

57

03/10/2020
Sukova síň

FILHARMO-HRANÍ
La Trombaráda
Klára Boudalová a její hosté

48

04/10/2020
15.00, 17.00
Dvořákova síň

FILHARMONICI NA POKRAČOVÁNÍ ANEB Z POHÁDKY DO POHÁDKY
Princezny, hurá na draka! Aneb pohádková hudba hradů a zámků
La Tromba
Klára Boudalová scénář a moderátorka

537

05/10/ 2020
Sukova síň

ČTYŘI ŽIVLY I
Oheň
Klára Boudalová, Michaela Králová, Egli Prifti, Karolína Rachačová lektoři

58

07/10/2020
Sukova síň

20 MINUT A BUĎ „IN“
Jan Kyjovský lektor

14

07/10/2020
Dvořákova 
síň

ÚVODNÍ SLOVO VGZ
Vladislav Borovka moderátor

07/10/2020
18.00, 19.30
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

08/10/2020
9.00, 10.00, 11.00
Sukova síň

RUDOLFÍNEK
Smyčcové mlsání
Rudolphin Ensemble Prague, Veronika Lucassen lektorka

148

08/10/2020
18.00, 19.30
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

09/10/2020
Sukova síň

DOPOLEDNE S FILHARMONIKY
Čáry máry dirigent
Vojtěch Jouza, Egli Prifti, Klára Boudalová lektorka

23

09/10/2020
18.00, 19.30
Rudolfinum

PRELUDIUM K ABONENTNÍMU KONCERTU 150

07/11/2020
10.00, 16.00,
online

VTEŘINY MEZI TÓNY
Ondřej Tichý a hosté

90

09/11/2020
online

HUDBOU K SOBĚ
Ondřej Tichý a hosté

85



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

46 47

19/11/2020
online

PANÍ UČITELKY A PÁNI UČITELÉ, POJĎTE SI HRÁT
I. díl prim-um

32

20/11/2020
online

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru Brno

32

24/11/2020
online

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru Hlučín

22

25/11/2020
online

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru Hořice

15

26/11/2020
online

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru Olomouc

40

30/11/2020
online

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru Hradec Králové

30

01/12/2020 –
20/12/2020
okolí Rudolfina

PUTOVÁNÍ ZA SVĚTÝLKEM. VENKOVNÍ HRA
Monika Václová autorka

500

02/12/2020
online

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru Ústí nad Labem

30

09/12/2020
online

HUDEBNÍ NÁVŠTĚVA: TRUBKA
Ladislav Kozderka

30

10/12/2020
online

HUDBA DO ŠKOL
Setkání pedagogů v regionálním centru Brno

35

12/12/2020
online

VTEŘINY MEZI TÓNY
Ondřej Tichý a hosté

55

14/12/2020
online

HUDEBNÍ NÁVŠTĚVA: BICÍ
Pavel Polívka

50

16/12/2020
online

HUDEBNÍ NÁVŠTĚVA: HOUSLE
Petr Havlín

20

17/12/2020
online

HUDEBNÍ NÁVŠTĚVA: LESNÍ ROH
Ondřej Vrabec

17

17/12/2020
online

HUDEBNÍ NÁVŠTĚVA: FAGOT
Martin Petrák

20



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

48 49

Michaël Borremans The Duck
22. 1.–26. 7., zavřeno 11. 3.–11. 5.
kurátor: Petr Nedoma
návštěvnost: 19 096
online komentovaná prohlídka: 3 067

David Claerbout Olympia (The real time disintegration into ruins of the Berlin Olympic stadium over the 
course of a thousand years)
22. 1.–26. 7., zavřeno 11. 3.–11. 5.
kurátor: Petr Nedoma
návštěvnost: 17 691

UNPLUGGED
13. 8.–6. 12., zavřeno 12. 10.–2. 12.
kurátor: David Korecký
návštěvnost: 6 487
online komentovaná prohlídka: 3 400
online koncert John Cage: 7 153

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED VÝSTAV GALERIE 
RUDOLFINUM V ROCE 2020



ČESKÁ FILHARMONIE

50

ČESKÁ FILHARMONIE

51

STATISTIKY



ČESKÁ FILHARMONIE

52 53

ČESKÁ FILHARMONIE

VÝVOJ NÁKLADŮ 2016–2020

 2016 2017 2018 2019 2020

Náklady celkem 306 060 337 589 376 780 387 897 343 292

Osobní náklady 140 871 153 183 166 101 172 232 176 753

Příspěvek zřizovatele 
na provoz

153 186 166 748 201 686 215 760 280 933

Mzdové náklady 104 823 113 452 123 163 127 782 130 590

Podíl osobních 
nákladů k příspěvku 
zřizovatele

92,0 % 91,9 % 82,4 % 79,8 % 62,9 %

Příspěvek zřizovatele na provoz zahrnuje veškeré neúčelové dotace. Celková výše dotace je uvedena v tabulce Vývoj výnosů.
Mzdové náklady = platy a odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr  
Osobní náklady = mzdové náklady + zákonné sociální a zdravotní pojištění + příděl do FKSP  

VÝVOJ VÝNOSŮ 2016–2020

Koncertní činnost 75 642 65 025 61 823 93 254 30 560

(a) vstupné 33 087 34 697 39 630 51 702 16 667

(b) turné a ostatní 
činnost orchestru 42 555 30 328 22 193 41 552 13 893

Pronájmy prostor  
a majetku 38 179 34 753 42 235 32 459 12 871

Výnosy z reklamních 
služeb 10 361 10 039 7 427 8 988 6 635

Dary 15 014 30 328 22 335 22 399 5 274

Použití FRM 3 070 44 2 423 6 597 0

Ostatní vlastní výnosy 1 180 1 759 5 977 1 930 2 611

Vlastní výnosy Galerie 
Rudolfinum 7 317 6 186 10 026 3 865 2 282

Dotace od  
Ministerstva kultury 155 297 176 310 224 534 218 405 283 059

(a) příspěvek na provoz 153 186 166 748 201 686 215 760 280 933

(b) účelové dotace 2 111 9 562 22 848 2 645 2 126

Celkem 306 060 337 589 376 780 387 897 343 292

Celkem 272 091 306 060 337 589 376 780 387 897

Přehled prodaných abonentních vstupenek  
na koncerty České filharmonie a ČSKH v sezonách 
2010/2011 až 2020/2021

 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20 20/21

cyklus %

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

%

po
če

t

A1 (nový) - - - - 51 544 46 470 40 412 63 644 69 704 68 703 70 721 71 733 70 718

A2  
(bývalý A) 63 675 64 688 69 739 69 712 68 698 74 755 78 796 79 816 77 792 77 794 78 799

A3  
(bývalý B) 42 450 45 477 51 544 50 518 43 446 59 601 65 667 69 712 69 704 67 695 70 726

B1 (nový) - - - - 31 329 46 471 54 555 68 701 75 774 72 738 75 768 68 707 69 715

B2  
(bývalý C) 36 381 37 399 48 508 63 648 67 693 75 767 79 811 79 813 79 815 71 733 74 762

B3  
(bývalý D) 21 229 23 244 30 319 43 445 50 520 60 618 68 698 70 722 70 718 63 652 66 682

C1 (nový) - - - - - - - - - - - - - - - 22 231 38 397 30 308

C2 (nový) - - - - - - - - - - - - - - - - 13 132 21 223 18 190

C3  
(bývalý O) 52 540 53 545 - - - - 43 438 52 531 66 673 66 675 54 554 49 504 41 423

K - - - - - - - - - - - - - - - - 8 78 19 198 - -

DK 62 136 63 139 88 177 84 168 85 170 81 163 84 162 84 161 91 174 88 168 77 153

HP 44 98 49 110 59 133 60 133 54 120 51 111 40 90 38 85 39 86 39 74 43 81

I-ČSKH 43 462 39 411 40 429 43 444 43 438 42 431 40 407 41 416 42 427 38 394 32 332

II-ČSKH 29 311 32 343 32 343 34 346 32 332 33 339 32 328 34 347 33 339 32 337 32 326

Recitálový 
cyklus - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 6 62

Kroky do 
nového 
světa

- - - - - - - - - - - - - - 27 283 43 445 43 442 42 432

Filharmo-
nici na 

pokračo-
vání

- - - - - - - - - - 50 398 47 378 35 357 36 366 34 350 37 378

Filharmo-
-hraní - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 45

Nabídnutá místa na koncertech ve vlastní režii 53 139 (jen odehrané)

Návštěvníci na koncertech ve vlastní režii 32 717 

Počet předplatitelů (fyzických osob) 2 980

Počet prodaných abonentních vstupenek 7 132



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

54 55



ČESKÁ FILHARMONIE

56

ČESKÁ FILHARMONIE

57

MEDIÁLNÍ 
OHLASY



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

58 59

MEDIÁLNÍ OHLASY

Datum vydání Název zprávy Zdroj Autor

02.01.2020 GLOSA: Novoroční nápoj České filharmonie probudil, ale neunavil idnes.cz Věra Drápelová

14.01.2020 Koncert České filharmonie poprvé živě na Mezzo HD classicpraha.cz Marek Šulc

16.01.2020 Byčkov a ČF ve skvělé formě casopisharmonie.cz Ivan Žáček

18.01.2020 Druhá polovina ledna v České filharmonii klasikaplus.cz Tereza Kramplová

18.01.2020 Ceny za klasickou hudbu získali Česká filharmonie, haasovci nebo Jan Mráček aktualne.cz ČTK

30.01.2020 Česká filharmonie s Hrůšou: Sukův gejzír nápadů a Janáček hraný zdrcující 
silou

aktualne.cz Dita Hradecká

30.01.2020 Různorodost 20. století s Českou filharmonií a Jakubem Hrůšou klasikaplus.cz Lucia Maloveská

31.01.2020 Hrůša, Anderszewski a Česká filharmonie: Synchronní vhled do hudební krásy operaplus.cz Anna Šerých

18.02.2020 Tři komorní projekty České filharmonie v podání mladé generace klasikaplus.cz Tereza Kramplová

24.02.2020 V Rudolfinu dnes připomenou 70. výročí umučení faráře Toufara radio.cz Zdeňka Kuchyňová

25.02.2020 Buchbinderův výroční Beethoven Lidové noviny Martin Zvěřina

25.02.2020 Komorní orchestr České filharmonie: Jeden za všechny, všichni za jednoho klasikaplus.cz Alena Sojková

27.02.2020 Buchbinder versus Netopil s Českou filharmonií casopisharmonie.cz Ivan Žáček

02.03.2020 Netopil si s filharmonií rovněž zabubnoval Právo Vladimír Říha

08.03.2020 Březnový komorní program České filharmonie klasikaplus.cz Tereza Kramplová

10.03.2020 Některé programy Česká filharmonie neruší klasikaplus.cz Petr Veber

19.03.2020 Semjon Byčkov: Poučili jsme se z černobylské tragédie? operaplus.cz Semjon Byčkov

20.03.2020 Decca vydává poslední nahrávku Jiřího Bělohlávka classicpraha.cz Marek Šulc

20.03.2020 Jan Martiník a poslední CD Jiřího Bělohlávka klasikaplus.cz Petr Veber

25.03.2020 Česká filharmonie v sobotu zahraje pro nemocnice, které bojují s koronavirem aktualne.cz ČTK

26.03.2020 Česká filharmonie oslaví v příští sezoně 125 let klasikaplus.cz Petr Veber

28.03.2020 Krása v těžkých časech. Filharmonie odehraje koncert, jaký Česko ještě 
neslyšelo

reportermagazin.cz Redakce

06.04.2020 Semjon Byčkov Mladá fronta DNES Věra Drápelová

07.04.2020 Benefiční koncert České filharmonie vynesl 7,5 milionu korun radio.cz Katka Brezovská

10.04.2020 David Mareček: Kultura teď prokazuje svoji životaschopnost i význam klasikaplus.cz Veronika Paroulková

13.04.2020 Bělohlávek / Hrůša / ČF / Dvořák classicpraha.cz Marek Šulc

15.04.2020 Česká filharmonie má nový vizuální styl od Najbrta. Oranžovou nahrazuje 
modrá

MaM.cz Redakce MAM

22.04.2020 ČF bude opět pomáhat hudbou classicpraha.cz Marek Šulc

22.04.2020 Benefice České filharmonie podruhé: Na podporu seniorů v izolaci a muzi-
kantů bez práce

casopisharmonie.cz Jiří Vejvoda

26.04.2020 Česká filharmonie odehrála koncert v rouškách. Flétnistky v nich měly díru echo24.cz Echo24, jch

26.05.2020 Česká filharmonie opět v Rudolfinu classicpraha.cz Marek Šulc

29.05.2020 Česká filharmonie začne opět hrát. Zatím komorně v letním projektu kultura.iDNES.cz Věra Drápelová

02.06.2020 Semjon Byčkov s Českou filharmonií poděkuje zdravotníkům koncertem na 
zámku Sychrov

operaplus.cz redakce

03.06.2020 Česká filharmonie na Sychrově classicpraha.cz Marek Šulc

08.06.2020 Česká filharmonie uzavře cyklus benefičních koncertů s Rattlem a Koženou aktualne.cz Daniel Konrád

11.06.2020 Simon Rattle: V karanténě jsem spoustu věcí slyšel z úplně jiného úhlu aktualne.cz Boris Klepal

14.06.2020 Sir Simon a Lady Rattle aneb Filharmonie zpět v Rudolfinu klasikaplus.cz Petr Veber

14.06.2020 Komentář Jiřího Vejvody: Pomáháme s Českou filharmonií, díl IV. casopisharmonie.cz Jiří Vejvoda

15.06.2020 Simon Rattle a Magdalena Kožená opět skvěle s Českou filharmonií – tentokrát 
i s mladými hudebníky

operaplus.cz Jan Venclík

18.06.2020 Jan Fišer novým koncertním mistrem České filharmonie klasikaplus.cz Veronika Paroulková

21.06.2020 Sir Simon Rattle a Magdalena Kožená na Classic Praha classicpraha.cz Marek Šulc

25.06.2020 Česká filharmonie hrála na Sychrově zdravotníkům operaplus.cz ČTK

25.06.2020 Česká filharmonie hrála na Sychrově klasikaplus.cz Petr Veber

04.07.2020 Filharmonici hrají pro radost z letní nálady Mladá fronta DNES Věra Drápelová

13.08.2020 Česká filharmonie plánuje mimořádný koncert v Rudolfinu tyden.cz ČTK

15.08.2020 Mimořádný Mahler Lidové noviny Marta Švagrová

22.08.2020 Čas během koncertu České filharmonie nehrál roli… operaplus.cz Lenka Dohnalová

27.08.2020 Česká filharmonie zahájí novou sezonu 23. září, ruší některá zahraniční turné seznamzpravy.cz ČTK

27.08.2020 Filharmonie jde vstříc nové sezoně. Věří, že se vrátí na evropská pódia kultura.iDNES.cz Věra Drápelová

28.08.2020 Filharmonie hraje a slaví Lidové noviny MARTA 
ŠVAGROVÁ

04.09.2020 Česká filharmonie zahájí Dvořákovu Prahu ČT 24 Petr Hradec

11.09.2020 Recenze: Hrůša Sukovi pomohl. Festival uvedl málo hranou symfonii 
Dvořákova žáka

aktualne.cz Dita Hradecká

12.09.2020 Hrůšův objev – Sukova Symfonie E dur klasikaplus.cz Petr Veber

16.09.2020 Vrcholné provedení Sukova Asraela Právo Ivan Ruml

22.09.2020 Česká filharmonie zahájí ve středu jubilejní, 125. sezonu Právo Vladimír Říha

22.09.2020 Jak Simon Rattle tančil s Českou studentskou filharmonií: Don‘t play like 
knedliky!

casopisharmonie.cz Petr Kadlec

23.09.2020 Česká filharmonie má záložní plány. Kvůli riziku nákazy se už rozpůlila kultura.iDNES.cz Věra Drápelová

02.10.2020 Česká filharmonie bude hrát večer vždy dvakrát klasikaplus.cz Petr Veber

03.10.2020 Změny v programu České filharmonie classicpraha.cz Marek Šulc

15.10.2020 ČF a ČSKH na jaře a v létě 2020 blog.idnes.cz Richard Mandelík

28.10.2020 Když se Rudolfinum promění v dětský vesmír casopisharmonie.cz Gabriela Kubátová

06.11.2020 Vyšla první velká publikace o pražském Rudolfinu klasikaplus.cz Petr Veber

06.11.2020 Česká filharmonie je součástí celosvětové virtuální Ódy na radost. Přidat se 
může i veřejnost

casopisharmonie.cz Michaela Vostřelová

12.11.2020 Česká filharmonie zahraje Mou vlast classicpraha.cz Marek Šulc

20.11.2020 Česká filharmonie připravuje čtyři mimořádné adventní koncerty operaplus.cz Jaroslav Dvořák

23.11.2020 Petr Kadlec na Classic Praha classicpraha.cz Marek Šulc

23.11.2020 Gardiner nebo Buchbinder. Česká filharmonie bude vysílat adventní koncerty aktualne.cz ČTK

30.11.2020 Česká filharmonie si umí najít online cestu k lidem. A jde jí to skvěle casopisharmonie.cz Dina Šnejdarová

30.11.2020 Hudební svátek v adventu. Sir John Eliot Gardiner s Českou filharmonií klasikaplus.cz Alena Sojková

30.11.2020 Česká filharmonie oslavila první Advent s Gardinerem operaplus.cz Kateřina Pincová

08.12.2020 Česká filharmonie v adventu podruhé. Tentokrát s Manfredem Honeckem klasikaplus.cz Alena Sojková

14.12.2020 Třetí adventní koncert s Českou filharmonií a Petrem Altrichterem. Příval 
muziky

klasikaplus.cz Alena Sojková

18.12.2020 Tchajwanská disidentka daruje Rudolfinu vzácný klavír Petrof. Hrát se na něj 
ale moc nebude

iHNed.cz Markéta Řeháková

22.12.2020 Novoroční koncert České filharmonie se 1. ledna uskuteční on-line seznamzpravy.cz ČTK

28.12.2020 Česká filharmonie koncertem zahájí rok 2021 a oslaví narozeniny berounsky.denik.cz Jan Brabec



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

60 61

MEDIÁLNÍ OHLASY K VÝSTAVÁM  
GALERIE RUDOLFINUM

MICHAËL BORREMANS. THE DUCK GALERIE
RUDOLFINUM

Datum Autor Titulek Médium

26. 9. 2019 Lucie Drdová V dobré společnosti HN Proč ne?

4. 11. 2019 Jan H. Vitvar Michaël Borremans. The Duck RESPEKT –
Sezóna

29. 11. 2019 Eva Slunečková Zneklidňující krása ELLE Decoration

04/2019 Lenka Lindaurová Znepokojující Borremans Heritage

15. 1. 2020 Michaël Borremans – The Duck Radio 1

15. 1. 2020 Martin Gregor Dílo belgického malíře Michaëla
Borremanse v Rudolfinu (zdarma)

Proti šedi

16. 1. 2020 Daniel Prokop Zdroje jsou Právo - SALON

17. 1. 2020 Eva Ticháková
Lednové kulturní novinky: V rytmu s britskými STOMP do osudů 
sester
Marchových

informuji.cz

19. 1. 2020
Pojď ven: V Praze bude Ca$hanova Bulhar,
Radikal Chef, Hospitality i mnoho
cestovatelských přednášek. Podívej se na
přehled akcí

Refresher

21. 1. 2020 ČTK Galerie Rudolfinum představí malby
Michaëla Borremanse

TV Barrandov

21. 1. 2020 Ondřej Krynek Michaël Borremans vystavuje v Praze
obrazy se silnými psychologickými momenty

Designmag

21. 1. 2020 Michaël Borremans v Galerii Rudolfinum
představuje malby a tři nové obrazy

Večerní Praha

22. 1. 2020 ČTK Výstava Metro

22. 1. 2020 Monika Zavřelová Mrtvá, nebo spící dívka? Ať o tom rozhodne
sám divák

MF DNES

22. 1. 2020 Petr Flíček Galerie Rudolfinum vystavuje belgického
malíře Michäela Borremanse

Proti šedi

22. 1. 2020 Tadeáš Hlavinka Michaël Borremans v Galerii Rudolfinum Česká televize

23. 1. 2020 Michaël Borremans The Duck Reflex

24. 1. 2020 Tomáš Pivoda
Výsadou umělců je být svědky
společenských událostí. Belgický malíř
Michaël Borremans vystavuje v GaleriiRudolfinum

ČRo Vltava -
ArtCafé

25. 1. 2020 Magdalena Čechlovská
Obrazy bez nápovědy. Rudolfinum vystavuje krásné a podivné 
malby Belgičana
Borremanse

Aktuálně.cz

01/2020 Lucie Drdová Chladná krása ESTATE

1. 2. 2020 Jan Bohata Palác múz i místo parlamentních bitek MF Dnes

3. 2. 2020 Lenka Lindaurová Znepokojivý ponor do malých i velkých dějin Deník N

02/2020 Michaël Borremans – The Duck Page

02/2020 - Obrazy krásy, vnitřního napětí a neklidu ARTIKL

6. 2. 2020 Petra Švecová MISTR Dolce vita

7. 2. 2020 Jiří Machalický
Zranitelnost civilizace očima dvou umělců. Rudolfinum vystavuje 
díla Borremanse a
Claerbouta

lidovky.cz

26.04.2020 Česká filharmonie ode-
hrála koncert v rouškách. 
Flétnistky v nich měly díru

echo24.cz Echo24, jch

26.05.2020 Česká filharmonie opět 
v Rudolfinu

classicpraha.cz Marek Šulc

29.05.2020 Česká filharmonie začne 
opět hrát. Zatím komorně 
v letním projektu

kultura.iDNES.cz Věra Drápelová

02.06.2020 Semjon Byčkov s Českou 
filharmonií poděkuje zdra-
votníkům koncertem na 
zámku Sychrov

operaplus.cz redakce

03.06.2020 Česká filharmonie na 
Sychrově

classicpraha.cz Marek Šulc

08.06.2020 Česká filharmonie uzavře 
cyklus benefičních koncertů 
s Rattlem a Koženou

aktualne.cz Daniel Konrád

11.06.2020 Simon Rattle: V karanténě 
jsem spoustu věcí slyšel 
z úplně jiného úhlu

aktualne.cz Boris Klepal

14.06.2020 Sir Simon a Lady Rattle 
aneb Filharmonie zpět 
v Rudolfinu

klasikaplus.cz Petr Veber

13. 2. 2020 Tomáš Svoboda Rudolfinu ukazují, jak vypadá ztráta
nevinnosti

Seznam Zprávy

14. 2. 2020 Víkendové tipy
Pražský deník / 
Boleslavskýdeník
/ Hradeckýdeník

únor 2020 Karin Zadrick The Duck ESENCE

28. 2. 2020 Monika Zavřelová Obraz pro Rudolfinum CITY LIFE

8. 3. 2020 Irena Mertová Výstava malíře Michaëla Borremanse v
Rudolfinu

I60.cz

9. 3. 2020 (mis) Kraťásky Týdeník Rozhlas

9. 3. 2020 Doleva nebo doprava? Prazskenovinky.cz

12. 3. 2020 Michaël Borremans / dokument / Galerie
Rudolfinum

iUmeni.cz

18. 3. 2020 The Duck Marie Claire

19. 3. 2020 Pavel Vokatý
Hibernaci zvládáme a plánujeme do budoucna, tvrdí ředitel Galerie 
Rudolfinum
Nedoma

Lidové noviny

21. 3. 2020 Pavel Vokatý Místo výstavy video Lidové noviny

22. 3. 2020 Co číst, poslouchat a sledovat v době
karantény?

iliteratura.cz

26. 3. 2020 Galerie Rudolfinum startuje projekt ONLINE Proti šedi

28. 3. 2020 Pavel Vokatý Téměř nekonečné moře výstav Lidové noviny

29. 3. 2020 Virtuální koncert, divadlo, kino i výstava Česká televize

30. 3. 2020 MET Cenná výstava. Přesun nejen na sociální sítě Metro

30. 3. 2020 Tereza Malečová Jak karanténa učí Česko žít online Markething

1.4.2020 OS Nelze off-line, zkuste on-line Listy Prahy 1

1. 4. 2020 David Klimeš Kulturní karanténa Aktualne.cz

3. 4. 2020 Tipy na víkend Hospodářské
noviny

3. 4. 2020
Hana Slívová, Jitka 
Kostelníková, Monika
Suchanková

Tipy na pátek: Koncert Kapitána Dema,
záznam představení Divadla na Vinohradech nebo SOČR online ČRo Vltava

6. 4. 2020 Jan H. Vitvar Výstava týdne RESPEKT

6. 4. 2020 Monika Zavřelová Do galerie i v pyžamu. Virtuální prohlídky se
těší pozornosti

Idnes.cz

8. 4. 2020 Kristýna Čtvrtlíková
Muzea a galerie virtuálně. Vstupte online do Ermitáže, MoMA i 
Modrého domu Fridy
Kahlo

Informuji.cz

8. 4. 2020 Tereza Kopelentová GALERIE V IZOLACI. JAKÉ VÝSTAVY ČI SBÍRKY
SI PROHLÉDNETE I V OBÝVÁKU?

ČT Art

9. 4. 2020 Jana Uhlířová Aby vám doma bylo dobře Katka

21. 4. 2020 Kam za uměním, když nikam nesmíte Jtbank.cz

22. 4. 2020 Kam zajít Moje psychologie



ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

62 63

29. 4. 2020 Tipy z metropole City DNES

30. 4. 2020 Jana Nekolová Výtvarné umění se přesunulo do virtuální
reality

HN Ego!

30. 4. 2020 Luděk Staněk Když kultura opravdu žije Reflex

13. 5. 2020 Pavel Vokatý Rychlý návrat k životu. Zastavené výstavy v
galeriích jsou znovu přístupné

lidovky.cz

20. 5. 2020 Akce! MEN WOMEN
only

21. 5. 2020 Dušan Kütner Galerie vystaví Rembrandta či Kahlo E15

21. 5. 2020 Galerie Rudolfinum Praha 1

červen 2020 Kristýna Moučková Fascinace zastavením ELLE

20. 7. 2020 Eva Vejdělková Znepokojivé malby Michaëla Borremanse Novinky.cz

23. 7. 2020 Kristýna Čtvrtlíková Víkend v metropoli informuji.cz

24. 7. 2020 Klára Dedková Kam v létě za kulturou? Do galerie! elle.cz

ODKAZY
15. 1. 2020 Michaël Borremans – The Duck Radio 1

https://www.radio1.cz/clanek/rozhovor/10803-michael-borremans-the-duck

15. 1. 2020 Martin Gregor Dílo belgického malíře Michaëla
Borremanse v Rudolfinu (zdarma)

Proti šedi

https://protisedi.cz/dilo-belgickeho-malire-michaela-borremanse-v-rudolfinu-zdarma/

17. 1. 2020 Eva Ticháková Lednové kulturní novinky: V rytmu s britskými STOMP do osudů 
sester Marchových informuji.cz

https://www.informuji.cz/clanky/7513-lednove-kulturni-novinky/

19. 1. 2020 Pojď ven: V Praze bude Ca$hanova Bulhar, Radikal Chef, 
Hospitality i mnoho cestovatelských přednášek. Podívej se na
přehled akcí

Refresher

https://refresher.cz/79579-Pojd-ven-V-Praze-bude-Cashanova-Bulhar-Radikal-Chef-Hospitality-i-mnoho-cestovatelskych-prednasek-Podivej-se-
-na-prehled-akci?gdpr-accept=1

21. 1. 2020 ČTK Galerie Rudolfinum představí malby Michaëla Borremanse TV Barrandov

https://www.barrandov.tv/rubriky/spolecnost/kultura/galerie-rudolfinum-predstavi-malby-michaela-borremanse_6265.html

21. 1. 2020 Ondřej Krynek Michaël Borremans vystavuje v Praze obrazy se silnými psychologic-
kými momenty

Designmag

https://newtonone.newtonmedia.eu/CS/monitoring/CZ%24OP-16-4124/search/1676548/All/article/11?topicArticleId=112232888

21. 1. 2020 Michaël Borremans v Galerii Rudolfinum představuje malby a tři 
nové obrazy

Večerní Praha

https://www.vecerni-praha.cz/michael-borremans-v-galerii-rudolfinum-predstavuje-malby-a-tri-nove-obrazy/

22. 1. 2020 Monika Zavřelová Mrtvá, nebo spící dívka? Ať o tom rozhodne
sám divák

MF DNES

https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/vystava-michael-borremans-galerie-rudolfinum-praha-umelec-belgie-realismus-fotografie.
A200122_133952_vytvarne-umeni_kiz

22. 1. 2020 Tadeáš Hlavinka Michaël Borremans v Galerii Rudolfinum Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120122/video/745582

22. 1. 2020 Petr Flíček Galerie Rudolfinum vystavuje belgického
malíře Michäela Borremanse

Proti šedi

https://protisedi.cz/galerie-rudolfinum-vystavuje-belgickeho-malire-michaela-borremanse/

24. 1. 2020 Tomáš Pivoda Výsadou umělců je být svědky společenských událostí. Belgický 
malíř Michaël Borremans vystavuje v GaleriiRudolfinum

ČRo Vltava - ArtCafé

https://vltava.rozhlas.cz/vysadou-umelcu-je-byt-svedky-spolecenskych-udalosti-belgicky-malir-michael-8139214

25. 1. 2020 Magdalena Čechlovská Obrazy bez nápovědy. Rudolfinum vystavuje krásné a podivné 
malby Belgičana Borremanse Aktuálně.cz

https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/michael-borremans-galerie-rudolfinum-vystava/r~78b66cd83f7411ea8776ac1f6b220ee8/

3. 2. 2020 Lenka Lindaurová Znepokojivý ponor do malých i velkých dějin Deník N

https://denikn.cz/283139/fascinujici-obrazy-velkych-a-malych-dejin-dva-hvezdni-belgicane-zahajili-letosni-vystavni-sezonu-v-rudolfinu/

7. 2. 2020 Jiří Machalický Zranitelnost civilizace očima dvou umělců. Rudolfinum vystavuje 
díla Borremanse a Claerbouta

lidovky.cz

https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.
A200207_102647_ln_kultura_jto

13. 2. 2020 Tomáš Svoboda Rudolfinu ukazují, jak vypadá ztráta nevinnosti Seznam Zprávy

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/v-rudolfinu-ukazuji-jak-vypada-ztrata-nevinnosti-89128

8. 3. 2020 Irena Mertová Výstava malíře Michaëla Borremanse v Rudolfinu I60.cz

https://www.i60.cz/clanek/detail/25143/vystava-malire-michaela-borremanse-v-rudolfinu

9. 3. 2020 Doleva nebo doprava? Prazskenovinky.cz

http://www.prazskenovinky.cz/zpravy/regiony/doleva-nebo-doprava/

12. 3. 2020 Michaël Borremans / dokument / Galerie Rudolfinum iUmeni.cz

https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/videa/2020-micha-l-borremans-dokument-galerie-rudolfinum/

19. 3. 2020 Pavel Vokatý Hibernaci zvládáme a plánujeme do budoucna, tvrdí ředitel Galerie 
Rudolfinum Nedoma

Lidové noviny

https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.
A200318_105648_ln_kultura_jto

22. 3. 2020 Co číst, poslouchat a sledovat v době karantény? iliteratura.cz

http://www.iliteratura.cz/Clanek/42771/co-cist-poslouchat-a-sledovat-v-dobe-karanteny

26. 3. 2020 Galerie Rudolfinum startuje projekt ONLINE Proti šedi

https://protisedi.cz/galerie-rudolfinum-startuje-projekt-online/

29. 3. 2020 Virtuální koncert, divadlo, kino i výstava Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/219411000100329

30. 3. 2020 Tereza Malečová Jak karanténa učí Česko žít online Markething

http://markething.cz/karantena-uci-cesko-zit-online

1. 4. 2020 David Klimeš Kulturní karanténa Aktualne.cz

https://magazin.aktualne.cz/kultura/kulturni-karantena-davida-klimese/r~c9dd17266ac911ea842f0cc47ab5f122/

3. 4. 2020 Tipy na víkend Hospodářské noviny

https://archiv.ihned.cz/c1-66745270-tipy-na-vikend

3.4.2020 Hana Slívová,  
Jitka Kostelníková,
Monika Suchanková

Tipy na pátek: Koncert Kapitána Dema, záznam představení 
Divadla na Vinohradech nebo SOČR online

ČRo Vltava

https://vltava.rozhlas.cz/tipy-na-ctvrtek-pisne-z-predstaveni-amerikanka-v-o2-arene-livestream-z-divadla-8163831

6. 4. 2020 Monika Zavřelová Do galerie i v pyžamu. Virtuální prohlídky se těší pozornosti Idnes.cz

https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-online-prohlidka-koronavirus-rudolfinum-narodni-umeleckoprumyslove-muzeum.
A200402_082224_vytvarne-umeni_kiz

8. 4. 2020 Kristýna Čtvrtlíková Muzea a galerie virtuálně. Vstupte online do Ermitáže, MoMA  
i Modrého domu Fridy Kahlo

Informuji.cz

https://www.informuji.cz/clanky/7776-koronavirus-galerie-muzeum/

8. 4. 2020 Tereza Kopelentová GALERIE V IZOLACI. JAKÉ VÝSTAVY ČI SBÍRKY
SI PROHLÉDNETE I V OBÝVÁKU?

ČT Art

https://art.ceskatelevize.cz/inside/galerie-v-izolaci-jake-vystavy-ci-sbirky-si-prohlednete-i-v-obyvaku-Hv5IX

21. 4. 2020 Kam za uměním, když nikam nesmíte? Jtbank.cz

https://www.jtbank.cz/svet-ocima-banky/1180788-kam-za-umenim-kdyz-nikam-nesmite.html

30. 4. 2020 Jana Nekolová Výtvarné umění se přesunulo do virtuální reality HN Ego!

https://ego.ihned.cz/c1-66756470-vytvarne-umeni-se-presunulo-do-virtualni-reality

13. 5. 2020 Pavel Vokatý Rychlý návrat k životu. Zastavené výstavy v galeriích jsou znovu 
přístupné

lidovky.cz

https://www.lidovky.cz/kultura/rychly-navrat-k-zivotu-zastavene-vystavy-v-galeriich-jsou-znovu-pristupne.A200513_095103_ln_kultura_jto

21. 5. 2020 Galerie Rudolfinum Praha 1

https://www.praha1.cz/galerie-rudolfinum/

24. 5. 2020 Události v kultuře Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120524/video/769600

20. 7. 2020 Eva Vejdělková Znepokojivé malby Michaëla Borremanse Novinky.cz

https://www.novinky.cz/kultura/clanek/znepokojive-malby-michaela-borremanse-40330961

23. 7. 2020 Kristýna Čtvrtlíková Víkend v metropoli informuji.cz

https://www.informuji.cz/clanky/7991-praha-vikend/

24. 7. 2020 Klára Dedková Kam v létě za kulturou? Do galerie! elle.cz

https://www.elle.cz/mix/kulturni-tipy/kam-v-lete-za-kulturou-do-galerie

https://www.radio1.cz/clanek/rozhovor/10803-michael-borremans-the-duck
https://protisedi.cz/dilo-belgickeho-malire-michaela-borremanse-v-rudolfinu-zdarma/
https://www.informuji.cz/clanky/7513-lednove-kulturni-novinky/
https://refresher.cz/79579-Pojd-ven-V-Praze-bude-Cashanova-Bulhar-Radikal-Chef-Hospitality-i-mnoho-cestovatelskych-prednasek-Podivej-se-na-prehled-akci?gdpr-accept=1
https://refresher.cz/79579-Pojd-ven-V-Praze-bude-Cashanova-Bulhar-Radikal-Chef-Hospitality-i-mnoho-cestovatelskych-prednasek-Podivej-se-na-prehled-akci?gdpr-accept=1
https://refresher.cz/79579-Pojd-ven-V-Praze-bude-Cashanova-Bulhar-Radikal-Chef-Hospitality-i-mnoho-cestovatelskych-prednasek-Podivej-se-na-prehled-akci?gdpr-accept=1
https://www.barrandov.tv/rubriky/spolecnost/kultura/galerie-rudolfinum-predstavi-malby-michaela-borremanse_6265.html
https://www.barrandov.tv/rubriky/spolecnost/kultura/galerie-rudolfinum-predstavi-malby-michaela-borremanse_6265.html
https://newtonone.newtonmedia.eu/CS/monitoring/CZ%24OP-16-4124/search/1676548/All/article/11?topicArticleId=112232888
https://newtonone.newtonmedia.eu/CS/monitoring/CZ%24OP-16-4124/search/1676548/All/article/11?topicArticleId=112232888
https://www.vecerni-praha.cz/michael-borremans-v-galerii-rudolfinum-predstavuje-malby-a-tri-nove-obrazy/
https://www.vecerni-praha.cz/michael-borremans-v-galerii-rudolfinum-predstavuje-malby-a-tri-nove-obrazy/
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/vystava-michael-borremans-galerie-rudolfinum-praha-umelec-belgie-realismus-fotografie.A200122_133952_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/vystava-michael-borremans-galerie-rudolfinum-praha-umelec-belgie-realismus-fotografie.A200122_133952_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/vystava-michael-borremans-galerie-rudolfinum-praha-umelec-belgie-realismus-fotografie.A200122_133952_vytvarne-umeni_kiz
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120122/video/745582
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120122/video/745582
https://protisedi.cz/galerie-rudolfinum-vystavuje-belgickeho-malire-michaela-borremanse/
https://vltava.rozhlas.cz/vysadou-umelcu-je-byt-svedky-spolecenskych-udalosti-belgicky-malir-michael-8139214
https://vltava.rozhlas.cz/vysadou-umelcu-je-byt-svedky-spolecenskych-udalosti-belgicky-malir-michael-8139214
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/michael-borremans-galerie-rudolfinum-vystava/r~78b66cd83f7411ea8776ac1f6b220ee8/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/michael-borremans-galerie-rudolfinum-vystava/r~78b66cd83f7411ea8776ac1f6b220ee8/
https://denikn.cz/283139/fascinujici-obrazy-velkych-a-malych-dejin-dva-hvezdni-belgicane-zahajili-letosni-vystavni-sezonu-v-rudolfinu/
https://denikn.cz/283139/fascinujici-obrazy-velkych-a-malych-dejin-dva-hvezdni-belgicane-zahajili-letosni-vystavni-sezonu-v-rudolfinu/
https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.A200207_102647_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.A200207_102647_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.A200207_102647_ln_kultura_jto
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/v-rudolfinu-ukazuji-jak-vypada-ztrata-nevinnosti-89128
https://www.i60.cz/clanek/detail/25143/vystava-malire-michaela-borremanse-v-rudolfinu
http://www.prazskenovinky.cz/zpravy/regiony/doleva-nebo-doprava/
https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/videa/2020-micha-l-borremans-dokument-galerie-rudolfinum/
https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/videa/2020-micha-l-borremans-dokument-galerie-rudolfinum/
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
http://www.iliteratura.cz/Clanek/42771/co-cist-poslouchat-a-sledovat-v-dobe-karanteny
https://protisedi.cz/galerie-rudolfinum-startuje-projekt-online/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/219411000100329
http://markething.cz/karantena-uci-cesko-zit-online
https://magazin.aktualne.cz/kultura/kulturni-karantena-davida-klimese/r~c9dd17266ac911ea842f0cc47ab5f122/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/kulturni-karantena-davida-klimese/r~c9dd17266ac911ea842f0cc47ab5f122/
https://archiv.ihned.cz/c1-66745270-tipy-na-vikend
https://vltava.rozhlas.cz/tipy-na-ctvrtek-pisne-z-predstaveni-amerikanka-v-o2-arene-livestream-z-divadla-8163831
https://vltava.rozhlas.cz/tipy-na-ctvrtek-pisne-z-predstaveni-amerikanka-v-o2-arene-livestream-z-divadla-8163831
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-online-prohlidka-koronavirus-rudolfinum-narodni-umeleckoprumyslove-muzeum.A200402_082224_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-online-prohlidka-koronavirus-rudolfinum-narodni-umeleckoprumyslove-muzeum.A200402_082224_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-online-prohlidka-koronavirus-rudolfinum-narodni-umeleckoprumyslove-muzeum.A200402_082224_vytvarne-umeni_kiz
https://www.informuji.cz/clanky/7776-koronavirus-galerie-muzeum/
https://art.ceskatelevize.cz/inside/galerie-v-izolaci-jake-vystavy-ci-sbirky-si-prohlednete-i-v-obyvaku-Hv5IX
https://art.ceskatelevize.cz/inside/galerie-v-izolaci-jake-vystavy-ci-sbirky-si-prohlednete-i-v-obyvaku-Hv5IX
https://www.jtbank.cz/svet-ocima-banky/1180788-kam-za-umenim-kdyz-nikam-nesmite.html
https://ego.ihned.cz/c1-66756470-vytvarne-umeni-se-presunulo-do-virtualni-reality
https://www.lidovky.cz/kultura/rychly-navrat-k-zivotu-zastavene-vystavy-v-galeriich-jsou-znovu-pristupne.A200513_095103_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/rychly-navrat-k-zivotu-zastavene-vystavy-v-galeriich-jsou-znovu-pristupne.A200513_095103_ln_kultura_jto
https://www.praha1.cz/galerie-rudolfinum/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120524/video/769600
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120524/video/769600
https://www.novinky.cz/kultura/clanek/znepokojive-malby-michaela-borremanse-40330961
https://www.informuji.cz/clanky/7991-praha-vikend/
https://www.elle.cz/mix/kulturni-tipy/kam-v-lete-za-kulturou-do-galerie


ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

64 65

DAVID CLAERBOUT OLYMPIA GALERIE
RUDOLFINUM

Datum Autor Titulek Médium

14. 1. 2020 Nová instalace v Rudolfinu: Olympia protisedi.cz

30. 1. 2020 Tereza Kopelentová David Claerbout: Jsem sochař a mým materiálem je čas ČT ArtZóna

1. 2. 2020 Jan Bohata Palác múz i místo parlamentních bitek MF Dnes

3. 2. 2020 Lenka Lindaurová Znepokojivý ponor do malých i velkých dějin Deník N

7. 2. 2020 Jiří Machalický
Zranitelnost civilizace očima dvou umělců. Rudolfinum vystavuje 
díla Borremanse a Claerbouta lidovky.cz

8. 2. 2020 Ondřej Bezr Nejautentičtější Sváťa Karásek Lidové noviny

3. 3. 2020 Lenka Lindaurová David Claerbout, Olympia Xantypa

9. 3. 2020 Doleva nebo doprava? Prazskenovinky.cz

19. 3. 2020 Pavel Vokatý
Hibernaci zvládáme a plánujeme do budoucna, tvrdí ředitel Galerie
Rudolfinum Nedoma Lidové noviny

22. 3. 2020 Co číst, poslouchat a sledovat v době karantény? iliteratura.cz

25. 3. 2020 Lenka Lindaurová Umění virtuálně se dojmout uměním Deník N

26. 3. 2020 Galerie Rudolfinum startuje projekt ONLINE Proti šedi

28. 3. 2020 Pavel Vokatý Téměř nekonečné moře výstav Lidové noviny

29. 3. 2020 Virtuální koncert, divadlo, kino i výstava Česká televize

30. 3. 2020 MET Cenná výstava. Přesun nejen na sociální sítě Metro

30. 3. 2020 Tereza Malečová Jak karanténa učí Česko žít online Markething

1. 4. 2020 OS Nelze off-line, zkuste on-line Listy Prahy 1

3. 4. 2020 Hana Slívová, 
Jitka Kostelníková,
Monika Suchanková

Tipy na pátek: Koncert KapitánaDema, záznam představení 
Divadlana Vinohradech nebo SOČRonline

ČRo Vltava

8. 4. 2020 Kristýna Čtvrtlíková Muzea a galerie virtuálně. Vstupte online do Ermitáže, MoMA  
i Modrého domu Fridy Kahlo

Informuji.cz

8. 4. 2020 Tereza Kopelentová GALERIE V IZOLACI. JAKÉ VÝSTAVY ČI
SBÍRKY SI PROHLÉDNETE I V OBÝVÁKU?

ČT Art

9. 4. 2020 Jana Uhlířová Aby vám doma bylo dobře Katka

21. 4. 2020 Kam za uměním, když nikam nesmíte? Jtbank.cz

22. 4. 2020 Kam zajít Moje psychologie

29. 4. 2020 Tipy z metropole City DNES

30. 4. 2020 Luděk Staněk Když kultura opravdu žije Reflex

13. 5. 2020 Pavel Vokatý Rychlý návrat k životu. Zastavené výstavy v galeriích jsou znovu
přístupné

lidovky.cz

20. 5. 2020 Akce! MEN WOMEN only

24. 5. 2020 Události v kultuře Česká televize

1. 7. 2020 Štěpán Šanda Virtuální dějiny rozpadu A2

ODKAZY
14. 1. 2020 Nová instalace v Rudolfinu: Olympia protisedi.cz

https://protisedi.cz/nova-vystava-v-rudolfinu-olympia/

30. 1. 2020 Tereza Kopelentová David Claerbout: Jsem sochař a mým materiálem je čas ČT ArtZóna

https://art.ceskatelevize.cz/inside/david-claerbout-jsem-sochar-a-mym-materialem-je-cas-sF1GL

3. 2. 2020 Lenka Lindaurová Znepokojivý ponor do malých i velkých dějin Deník N

https://denikn.cz/283139/fascinujici-obrazy-velkych-a-malych-dejin-dva-hvezdni-belgicane-zahajili-letosni-vystavni-sezonu-v-rudolfinu/

7. 2. 2020 Jiří Machalický
Zranitelnost civilizace očima dvou umělců. Rudolfinum vystavuje 
díla Borremanse a Claerbouta lidovky.cz

https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.
A200207_102647_ln_kultura_jto

9. 3. 2020 Doleva nebo doprava? Prazskenovinky.cz

http://www.prazskenovinky.cz/zpravy/regiony/doleva-nebo-doprava/

19. 3. 2020 Pavel Vokatý
Hibernaci zvládáme a plánujeme do budoucna, tvrdí ředitel Galerie 
Rudolfinum Nedoma Lidové noviny

https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.
A200318_105648_ln_kultura_jto

22. 3. 2020 Co číst, poslouchat a sledovat v době
karantény?

iliteratura.cz

http://www.iliteratura.cz/Clanek/42771/co-cist-poslouchat-a-sledovat-v-dobe-karanteny

25. 3. 2020 Lenka Lindaurová Umění virtuálně se dojmout uměním Deník N

https://denikn.cz/324459/umeni-virtualne-se-dojmout-umenim-nabidka-galerii-v-case-izolace/

26. 3. 2020 Galerie Rudolfinum startuje projekt ONLINE Proti šedi

https://protisedi.cz/galerie-rudolfinum-startuje-projekt-online/

29. 3. 2020 Virtuální koncert, divadlo, kino i výstava Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/219411000100329

30. 3. 2020 Tereza Malečová Jak karanténa učí Česko žít online Markething

http://markething.cz/karantena-uci-cesko-zit-online

3.4.2020 Hana Slívová, Jitka 
Kostelníková,
Monika Suchanková

Tipy na pátek: Koncert KapitánaDema, záznam představení 
Divadlana Vinohradech nebo SOČRonline

ČRo Vltava

https://vltava.rozhlas.cz/tipy-na-ctvrtek-pisne-z-predstaveni-amerikanka-v-o2-arene-livestream-z-divadla-8163831

8. 4. 2020 Kristýna Čtvrtlíková Muzea a galerie virtuálně. Vstupte online do Ermitáže, MoMA 
i Modrého domu Fridy Kahlo

Informuji.cz

https://www.informuji.cz/clanky/7776-koronavirus-galerie-muzeum/

8. 4. 2020 Tereza Kopelentová GALERIE V IZOLACI. JAKÉ VÝSTAVY ČI SBÍRKY
SI PROHLÉDNETE I V OBÝVÁKU?

ČT Art

https://art.ceskatelevize.cz/inside/galerie-v-izolaci-jake-vystavy-ci-sbirky-si-prohlednete-i-v-obyvaku-Hv5IX

21. 4. 2020 Kam za uměním, když nikam nesmíte? Jtbank.cz

https://www.jtbank.cz/svet-ocima-banky/1180788-kam-za-umenim-kdyz-nikam-nesmite.html

13. 5. 2020 Pavel Vokatý Rychlý návrat k životu. Zastavené výstavy v
galeriích jsou znovu přístupné

lidovky.cz

https://www.lidovky.cz/kultura/rychly-navrat-k-zivotu-zastavene-vystavy-v-galeriich-jsou-znovu-pristupne.A200513_095103_ln_kultura_jto

24. 5. 2020 Události v kultuře Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120524/video/769600

1. 7. 2020 Štěpán Šanda Virtuální dějiny rozpadu A2

https://www.advojka.cz/archiv/2020/14/virtualni-dejiny-rozpadu

https://protisedi.cz/nova-vystava-v-rudolfinu-olympia/
https://art.ceskatelevize.cz/inside/david-claerbout-jsem-sochar-a-mym-materialem-je-cas-sF1GL
https://denikn.cz/283139/fascinujici-obrazy-velkych-a-malych-dejin-dva-hvezdni-belgicane-zahajili-letosni-vystavni-sezonu-v-rudolfinu/
https://denikn.cz/283139/fascinujici-obrazy-velkych-a-malych-dejin-dva-hvezdni-belgicane-zahajili-letosni-vystavni-sezonu-v-rudolfinu/
https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.A200207_102647_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.A200207_102647_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/zranitelnost-civilizace-ocima-dvou-umelcu-rudolfinum-vystavuje-dila-borremanse-a-claerbouta.A200207_102647_ln_kultura_jto
http://www.prazskenovinky.cz/zpravy/regiony/doleva-nebo-doprava/
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
http://www.iliteratura.cz/Clanek/42771/co-cist-poslouchat-a-sledovat-v-dobe-karanteny
https://denikn.cz/324459/umeni-virtualne-se-dojmout-umenim-nabidka-galerii-v-case-izolace/
https://protisedi.cz/galerie-rudolfinum-startuje-projekt-online/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/219411000100329
http://markething.cz/karantena-uci-cesko-zit-online
https://vltava.rozhlas.cz/tipy-na-ctvrtek-pisne-z-predstaveni-amerikanka-v-o2-arene-livestream-z-divadla-8163831
https://vltava.rozhlas.cz/tipy-na-ctvrtek-pisne-z-predstaveni-amerikanka-v-o2-arene-livestream-z-divadla-8163831
https://www.informuji.cz/clanky/7776-koronavirus-galerie-muzeum/
https://art.ceskatelevize.cz/inside/galerie-v-izolaci-jake-vystavy-ci-sbirky-si-prohlednete-i-v-obyvaku-Hv5IX
https://art.ceskatelevize.cz/inside/galerie-v-izolaci-jake-vystavy-ci-sbirky-si-prohlednete-i-v-obyvaku-Hv5IX
https://www.jtbank.cz/svet-ocima-banky/1180788-kam-za-umenim-kdyz-nikam-nesmite.html
https://www.lidovky.cz/kultura/rychly-navrat-k-zivotu-zastavene-vystavy-v-galeriich-jsou-znovu-pristupne.A200513_095103_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/rychly-navrat-k-zivotu-zastavene-vystavy-v-galeriich-jsou-znovu-pristupne.A200513_095103_ln_kultura_jto
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120524/video/769600
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120524/video/769600
https://www.advojka.cz/archiv/2020/14/virtualni-dejiny-rozpadu


ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

66 67

UNPLUGGED GALERIE
RUDOLFINUM

Datum Autor Titulek Médium

19. 3. 2020 Pavel Vokatý Hibernaci zvládáme a plánujeme do budoucna, tvrdí ředitel Galerie
Rudolfinum Nedoma Lidové noviny

2. 7. 2020 Daniela Révai Koně převáželi sochu CNN Prima News

2. 7. 2020 čtk Netradiční podívaná v centru Prahy: 1,5tunový kolos převezli koně, 
socha mířila na výstavu v Rudolfinu blesk.cz

2. 7. 2020 Monika Zavřelová OBRAZEM: Tunová socha se dostala do Rudolfina na koňském 
povozu

kultura.idnes.cz

2. 7. 2020 OBRAZEM: Tunová socha se dostala do
Rudolfina na koňském povozu

iUmeni.cz

3. 7. 2020 čtk S koňmi do Rudolfina Lidové noviny

3. 7. 2020 Tunu a půl kamene přivezli koně Metro

3. 7. 2020 Monika Zavřelová Dělí je století, spojuje dokonalost MF Dnes

3. 7. 2020 čtk Sochu do Rudolfina přivezlokoňské
dvojspřeží, výstava budeekologická

Aktualně.cz

5. 7. 2020 ČT Příprava expozice Unplugged Česká televize

11. 7. 2020 Pavla Sedliská Příprava expozice Unplugged Česká televize

3. 8. 2020 Jan H. Vitvar Pěšky, koněm, kolem RESPEKT

5. 8. 2020 Marek Šulc UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum classicpraha.cz

7. 8. 2020 Jana Polomová Unplugged Moderní byt

10. 8. 2020 Rudolfinum zve na environmentální výstavu UNPLUGGED protisedi.cz

12. 8. 2020 Díla přivezli koně, umělci přijeli na kolech: Unikátní výstava  
v Rudolfinu vznikla za minimálního užití energií

blesk.cz

12. 8. 2020 Lukáš Kubát Galerie Rudolfinum zve na novou výstavu Praha TV

13. 8. 2020 (kbr) Umělci přivezli díla do Rudolfina na koni či kole MF Dnes

14. 8. 2020 Magdalena
Čechlovská

Unplugged v Rudolfinu: Na ekologické výstavě se 11 umělců 
zamýšlí nad světem

Aktuálně.cz

15. 8. 2020 Lucie Svobodová Unplugged. Environmentální výstava v Rudolfinu apeluje na 
výstup z komfortní zóny

informuji.cz

17. 8. 2020 Anežka Bartlová Umělci se odpojují od strojů Deník N

19. 8. 2020 Bibiana Beňová
Kam za uměním na sklonku léta? Zkuste environmentální výstavu v
Rudolfinu nebo metro forbes.cz

20. 8. 2020 Karel Oujezdský Unplugged – s minimem energetických zdrojů a důrazem na ruční 
práci. Galerie Rudolfinum představuje novou skupinovou výstavu 
za účasti desítky umělců

ČRo Vltava

22. 8. 2020 (ska) V Rudolfinu řeší přírodu Ústecký deník

23. 8. 2020 Pavla Sedliská Výstava Unplugged v Praze ČT Události v kultuře

26. 8. 2020 jab Galerie Rudolfinum vystavuje unplugged, umělcům musel stačit 
koňský povoz a denní světlo

Česká televize

28. 8. 2020 Monika Zavřelová Umění bez proudu, ale s energií CITY LIFE

1. 9. 2020 UNPLUGGED Xanytpa

4. 9. 2020 TZ: Unplugged Artalk

6. 9. 2020 Co je UNPLUGGED? Dozvíte se na výstavě v Galerii Rudolfinum Proti šedi

7. 9. 2020 UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum Radio 1

8. 9. 2020 Natálie Drtinová Odpojené Rudolfinum A2

10. 9. 2020 Unplugged Radio 1

11. 9. 2020 Noemi Purkrábková Akustika udržitelné budoucnosti Art+Antiques

16. 9. 2020 Tereza Bíbová Výstavy zblízka Marie Claire

24. 9. 2020 UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum Artalk

24. 9. 2020 UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum Czpravy.cz

28. 9. 2020 Tereza Rudolf Hrušková Zhasněte lampiony, já chci vidět ekologii Artalk

1.10.2020 ENVIRONMENTÁLNÍ PROJEKT V RUDOLFINU Týdeník Echo

3. 10. 2020 Jiří Machalický Umění šetřící prostředí. Do Rudolfina vezl malby z Holandska 
umělcův přítel na kole

Lidovky.cz

12. 10. 2020 MET Sedláček bude přednášet on-line Metro

13. 10. 2020 Unplugged: Tomáš Sedláček Pražský deník

22. 10. 2020 Barbora Vojtová Online odpojení novinyanovinky.cz

23. 10. 2020 TZ: UNPLUGGED_ONLINE – staňte se
součástí experimentu

Artalk

23. 10. 2020 Virtuální prohlídka Národní galerie ČT Události

23. 10. 2020 Výstava Unplugged online ČT Události v kultuře

24. 10. 2020 Monika Zavřelová Čekárna MF Dnes

24. 10. 2020 Pavel Vokatý Připojení k odpojení Lidové noviny

26. 10. 2020 jab Umění klade otázky. V době pandemie se ptá, jak vystavovat 
virtuálně

Česká televize

30. 10. 2020 (baj) Tipy z galerií MF Speciál

4. 11. 2020 Bleskový tip na online přenos: UNCONDUCTIVE TRASH Protisedi.cz

6. 11. 2020 Vstupte do výstavy Hradecký deník

6. 11. 2020 Víkendové online tipy Chebský deník

6. 11. 2020 Víkendové online tipy Benešovský deník

7. 11. 2020 Anna Bahnerová Pohled do expozic online ČT Z metropole

11. 11. 2020 Tereza Dusová Výstava UNPLUGGED Žena a život

20. 11. 2020 Víkendové online tipy Pražský deník

26. 11. 2020
Magdalena
Čechlovská

Něco do oken, něco na web. Jak zavřené české galerie suplují 
návštěvu výstav Aktuálně.cz

27. 11. 2020 Monika Zavřelová Výstavy City Life

1.12.2020 Pavel Vokatý
Přečkaly jsme covid, hlásí galerie. Ve čtvrtek se znovu otevřou prv-
ním návštěvníkům Lidovky.cz

2. 12. 2020 ČTK Galerie a muzea v Česku se otevírají a prodlužují výstavy Artalk

3. 12. 2020 Monika Zavřelová Otevírají se Rembrandt i van Gogh MF Dnes

3. 12. 2020 PUR Rembrandt, Mucha, van Gogh Metro

3. 12. 2020 Pavel Urban Muzea a galerie se otevírají. Množství
lidí pohlídají kustodi

Metro.cz

4. 12. 2020 Eliška Černá Galerie a muzea opatrně otevírají. S rozestupy. Deník N

ODKAZY
19. 3. 2020 Pavel Vokatý Hibernaci zvládáme a plánujeme do budoucna, tvrdí ředitel Galerie

Rudolfinum Nedoma
Lidové noviny

https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.
A200318_105648_ln_kultura_jto

2. 7. 2020 čtk Netradiční podívaná v centru Prahy: 1,5tunový kolos převezli koně, 
socha mířila na výstavu v Rudolfinu

blesk.cz

https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/648623/netradicni-podivana-v-centru-prahy-1-5tunovy-kolos-prevezli-kone-socha-miri-
la-na-vystavu-v-rudolfinu.html

2. 7. 2020 Monika Zavřelová OBRAZEM: Tunová socha se dostala do Rudolfina na koňském 
povozu

kultura.idnes.cz

https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/prevoz-galerie-rudolfinum-tomas-moravec-umeni-konsky-povoz-praha.
A200702_152540_vytvarne-umeni_kiz

2. 7. 2020 OBRAZEM: Tunová socha se dostala do Rudolfina na koňském 
povozu

iUmeni.cz

https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/umeni-a-design/idnes-cz-umeni-a-design/obrazem-tunova-socha-se-dostala-do-rudolfina-na-konskem-po-
vozu/

3. 7. 2020 čtk Sochu do Rudolfina přivezlokoňské dvojspřeží, výstava 
budeekologická

Aktualně.cz

https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/sochu-do-rudolfina-privezlo-konske-dvojsprezi-vystava/r~481a5334bcf411eaa25cac1f6b220ee8/

5. 7. 2020 ČT Příprava expozice Unplugged Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120705/obsah/777455-priprava-expozice-unplugged

11. 7. 2020 Pavla Sedliská Příprava expozice Unplugged Česká televize

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10116288835-z-metropole/220411058230028/

5. 8. 2020 Marek Šulc UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum classicpraha.cz

https://www.classicpraha.cz/aktualne/kulturni-servis/unplugged-v-galerii-rudolfinum/

10. 8. 2020 Rudolfinum zve na environmentální výstavu UNPLUGGED protisedi.cz

https://protisedi.cz/galerii-rudolfinum-zve-k-environmentalnimu-uvazovani-na-vystavu-unplugged/

https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/hibernaci-zvladame-a-planujeme-do-budoucna-tvrdi-reditel-galerie-rudolfinum-nedoma.A200318_105648_ln_kultura_jto
https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/648623/netradicni-podivana-v-centru-prahy-1-5tunovy-kolos-prevezli-kone-socha-mirila-na-vystavu-v-rudolfinu.html
https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/648623/netradicni-podivana-v-centru-prahy-1-5tunovy-kolos-prevezli-kone-socha-mirila-na-vystavu-v-rudolfinu.html
https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/648623/netradicni-podivana-v-centru-prahy-1-5tunovy-kolos-prevezli-kone-socha-mirila-na-vystavu-v-rudolfinu.html
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/prevoz-galerie-rudolfinum-tomas-moravec-umeni-konsky-povoz-praha.A200702_152540_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/prevoz-galerie-rudolfinum-tomas-moravec-umeni-konsky-povoz-praha.A200702_152540_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/prevoz-galerie-rudolfinum-tomas-moravec-umeni-konsky-povoz-praha.A200702_152540_vytvarne-umeni_kiz
https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/umeni-a-design/idnes-cz-umeni-a-design/obrazem-tunova-socha-se-dostala-do-rudolfina-na-konskem-povozu/
https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/umeni-a-design/idnes-cz-umeni-a-design/obrazem-tunova-socha-se-dostala-do-rudolfina-na-konskem-povozu/
https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/umeni-a-design/idnes-cz-umeni-a-design/obrazem-tunova-socha-se-dostala-do-rudolfina-na-konskem-povozu/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/sochu-do-rudolfina-privezlo-konske-dvojsprezi-vystava/r~481a5334bcf411eaa25cac1f6b220ee8/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/sochu-do-rudolfina-privezlo-konske-dvojsprezi-vystava/r~481a5334bcf411eaa25cac1f6b220ee8/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120705/obsah/777455-priprava-expozice-unplugged
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120705/obsah/777455-priprava-expozice-unplugged
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10116288835-z-metropole/220411058230028/
https://www.classicpraha.cz/aktualne/kulturni-servis/unplugged-v-galerii-rudolfinum/
https://protisedi.cz/galerii-rudolfinum-zve-k-environmentalnimu-uvazovani-na-vystavu-unplugged/


ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

68 69

12. 8. 2020 Díla přivezli koně, umělci přijeli na kolech: Unikátní výstava  
v Rudolfinu vznikla za minimálního užití energií

blesk.cz

https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/652292/dila-privezli-kone-umelci-prijeli-na-kolech-unikatni-vystava-v-rudolfinu-
vznikla-za-minimalniho-uziti-energii.html

12. 8. 2020 Lukáš Kubát Galerie Rudolfinum zve na novou výstavu Praha TV

https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha/13527/galerie-rudolfinum-zve-na-novou-vystavu

14. 8. 2020 Magdalena
Čechlovská

Unplugged v Rudolfinu: Na ekologické výstavě se 11 umělců 
zamýšlí nad světem

Aktuálně.cz

https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/unplugged-v-rudolfinu-na-ekologicke-vystave-se-11-umelcu-zam/
r~a5505d10de3611eab1110cc47ab5f122/

15. 8. 2020 Lucie Svobodová Unplugged. Environmentální výstava v Rudolfinu apeluje na 
výstup z komfortní zóny

informuji.cz

https://www.informuji.cz/clanky/8142-unplugged-environmentalne-zamerenou-vystavu-otevira-rudolfinum/

19. 8. 2020 Bibiana Beňová Kam za uměním na sklonkuléta? Zkuste environmentální výstavuv
Rudolfinu nebo metro

forbes.cz

https://www.forbes.cz/kam-za-umenim-na-sklonku-leta-zkuste-environmentalni-vystavu-v-rudolfinu-nebo-metro/

20. 8. 2020 Karel Oujezdský Unplugged – s minimem energetických zdrojů a důrazem na ruční 
práci. Galerie Rudolfinum představuje novou skupinovou výstavu 
za účasti desítky umělců

ČRo Vltava

https://vltava.rozhlas.cz/unplugged-s-minimem-energetickych-zdroju-a-durazem-na-rucni-praci-galerie-8276508

20. 8. 2020 Galerii Rudolfinum zve k environmentálnímu uvažování na
UNPLUGGED

Iumeni.cz

https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/udalosti/2020-galerii-rudolfinum-zve-k-environmentalnimu-uvazovani-na-unplugged/

23. 8. 2020 Pavla Sedliská Výstava Unplugged v Praze ČT Události v kultuře

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120823/video/785475

26. 8. 2020 jab Galerie Rudolfinum vystavuje unplugged, umělcům musel stačit
koňský povoz a denní světlo

Česká televize

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3168903-galerie-rudolfinum-vystavuje-unplugged-umelcum-musel-stacit-konsky-povoz-a-denni

4. 9. 2020 TZ: Unplugged Artalk

https://artalk.cz/2020/09/04/tz-unplugged/

6. 9. 2020 Co je UNPLUGGED? Dozvíte se na výstavě v Galerii Rudolfinum Proti šedi

https://protisedi.cz/co-je-unplugged-dozvite-se-na-vystave-v-galerii-rudolfinum/

7. 9. 2020 UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum Radio 1

https://www.radio1.cz/clanek/doporucujeme/11294-unplugged-v-galerii-rudolfinum

8. 9. 2020 Natálie Drtinová Odpojené Rudolfinum A2

https://www.advojka.cz/archiv/2020/19/odpojene-rudolfinum

10. 9. 2020 Unplugged Radio 1

https://www.radio1.cz/clanek/souteze/11308-unplugged

11. 9. 2020 Noemi Purkrábková Akustika udržitelné budoucnosti Art+Antiques

https://www.artantiques.cz/akustika-udrzitelne-budoucnosti

24. 9. 2020 UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum Artalk

https://artalk.cz/2020/09/24/unplugged-v-galerii-rudolfinum/

24. 9. 2020 UNPLUGGED v Galerii Rudolfinum Czpravy.cz

http://www.czpravy.cz/unplugged-v-galerii-rudolfinum-93659.html

28. 9. 2020 Tereza Rudolf Hrušková Zhasněte lampiony, já chci vidět ekologii Artalk

https://artalk.cz/2020/09/28/zhasnete-lampiony-ja-chci-videt-ekologii/

3. 10. 2020 Jiří Machalický Umění šetřící prostředí. DoRudolfina vezl malby z Holandska 
umělcůvpřítel na kole

Lidovky.cz

https://www.lidovky.cz/kultura/umeni-setrici-prostredi-do-rudolfina-vezl-malby-z-holandska-umelcuv-pritel-na-kole.
A201002_100411_ln_kultura_jto

22. 10. 2020 Barbora Vojtová Online odpojení novinyanovinky.cz

https://novinyanovinky.cz/clanek/3-tipy-na-vikend-unplugged-online-vylet-na-palavu-vsechno-je-dar/

23. 10. 2020 TZ: UNPLUGGED_ONLINE – staňte se součástí experimentu Artalk

https://artalk.cz/2020/10/23/tz-unplugged_online-stante-se-soucasti-experimentu/

23. 10. 2020 Virtuální prohlídka Národní galerie ČT Události

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/220411000101023/video/797309

23. 10. 2020 Výstava Unplugged online ČT Události v kultuře

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000121023/video/797314

26. 10. 2020 jab Umění klade otázky. V době pandemie se ptá, jak vystavovat 
virtuálně

Česká televize

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3214324-umeni-klade-otazky-v-dobe-pandemie-se-pta-jak-vystavovat-virtualne

4. 11. 2020 Bleskový tip na online přenos: UNCONDUCTIVE TRASH Protisedi.cz

https://protisedi.cz/bleskovy-tip-na-online-prenos-unconductive-trash/

7. 11. 2020 Anna Bahnerová Pohled do expozic online ČT Z metropole

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10116288835-z-metropole/220411058230045/video/800104

26. 11. 2020 Magdalena Čechlovská Něco do oken, něco na web. Jak zavřené české galerie suplují 
návštěvu výstav

Aktuálně.cz

https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/neco-do-oken-neco-na-web-jak-zavrene-ceske-galerie-supluji/r~d1a2e3462ff411eb8972ac1f6b220ee8/

1.12.2020 Pavel Vokatý Přečkaly jsme covid, hlásí galerie. Ve čtvrtek se znovu otevřou prv-
ním návštěvníkům

Lidovky.cz

https://www.lidovky.cz/kultura/galerie-hlasi-preckaly-jsme-covid-ve-ctvrtek-se-znovu-otevrou-prvnim-navstevnikum.
A201201_101126_ln_kultura_jto

2. 12. 2020 ČTK Galerie a muzea v Česku se otevírají a prodlužují výstavy Artalk

https://artalk.cz/2020/12/02/galerie-a-muzea-v-cesku-se-oteviraji-a-prodluzuji-vystavy/

3. 12. 2020 Monika Zavřelová Otevírají se Rembrandt i van Gogh MF Dnes

https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-otevreni-znovuotevreni-umeni-cesko-pandemie-koronavirus.
A201202_174202_vytvarne-umeni_kiz

3. 12. 2020 Pavel Urban Muzea a galerie se otevírají. Množství lidí pohlídají kustodi Metro.cz

https://www.metro.cz/muzea-a-galerie-se-oteviraji-mnozstvi-lidi-pohlidaji-kustodi-p5h-/praha.aspx?c=A201202_202206_metro-praha_hyr

https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/652292/dila-privezli-kone-umelci-prijeli-na-kolech-unikatni-vystava-v-rudolfinu-vznikla-za-minimalniho-uziti-energii.html
https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/652292/dila-privezli-kone-umelci-prijeli-na-kolech-unikatni-vystava-v-rudolfinu-vznikla-za-minimalniho-uziti-energii.html
https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-praha-zpravy/652292/dila-privezli-kone-umelci-prijeli-na-kolech-unikatni-vystava-v-rudolfinu-vznikla-za-minimalniho-uziti-energii.html
https://prahatv.eu/zpravy/praha/praha/13527/galerie-rudolfinum-zve-na-novou-vystavu
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/unplugged-v-rudolfinu-na-ekologicke-vystave-se-11-umelcu-zam/r~a5505d10de3611eab1110cc47ab5f122/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/unplugged-v-rudolfinu-na-ekologicke-vystave-se-11-umelcu-zam/r~a5505d10de3611eab1110cc47ab5f122/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/unplugged-v-rudolfinu-na-ekologicke-vystave-se-11-umelcu-zam/r~a5505d10de3611eab1110cc47ab5f122/
https://www.informuji.cz/clanky/8142-unplugged-environmentalne-zamerenou-vystavu-otevira-rudolfinum/
https://www.informuji.cz/clanky/8142-unplugged-environmentalne-zamerenou-vystavu-otevira-rudolfinum/
https://www.forbes.cz/kam-za-umenim-na-sklonku-leta-zkuste-environmentalni-vystavu-v-rudolfinu-nebo-metro/
https://www.forbes.cz/kam-za-umenim-na-sklonku-leta-zkuste-environmentalni-vystavu-v-rudolfinu-nebo-metro/
https://vltava.rozhlas.cz/unplugged-s-minimem-energetickych-zdroju-a-durazem-na-rucni-praci-galerie-8276508
https://vltava.rozhlas.cz/unplugged-s-minimem-energetickych-zdroju-a-durazem-na-rucni-praci-galerie-8276508
https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/udalosti/2020-galerii-rudolfinum-zve-k-environmentalnimu-uvazovani-na-unplugged/
https://www.iumeni.cz/clanky-recenze/udalosti/2020-galerii-rudolfinum-zve-k-environmentalnimu-uvazovani-na-unplugged/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120823/video/785475
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000120823/video/785475
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3168903-galerie-rudolfinum-vystavuje-unplugged-umelcum-musel-stacit-konsky-povoz-a-denni
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3168903-galerie-rudolfinum-vystavuje-unplugged-umelcum-musel-stacit-konsky-povoz-a-denni
https://protisedi.cz/co-je-unplugged-dozvite-se-na-vystave-v-galerii-rudolfinum/
https://www.radio1.cz/clanek/doporucujeme/11294-unplugged-v-galerii-rudolfinum
https://www.advojka.cz/archiv/2020/19/odpojene-rudolfinum
https://www.radio1.cz/clanek/souteze/11308-unplugged
https://www.artantiques.cz/akustika-udrzitelne-budoucnosti
https://artalk.cz/2020/09/24/unplugged-v-galerii-rudolfinum/
http://www.czpravy.cz/unplugged-v-galerii-rudolfinum-93659.html
https://artalk.cz/2020/09/28/zhasnete-lampiony-ja-chci-videt-ekologii/
https://www.lidovky.cz/kultura/umeni-setrici-prostredi-do-rudolfina-vezl-malby-z-holandska-umelcuv-pritel-na-kole.A201002_100411_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/umeni-setrici-prostredi-do-rudolfina-vezl-malby-z-holandska-umelcuv-pritel-na-kole.A201002_100411_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/umeni-setrici-prostredi-do-rudolfina-vezl-malby-z-holandska-umelcuv-pritel-na-kole.A201002_100411_ln_kultura_jto
https://novinyanovinky.cz/clanek/3-tipy-na-vikend-unplugged-online-vylet-na-palavu-vsechno-je-dar/
https://novinyanovinky.cz/clanek/3-tipy-na-vikend-unplugged-online-vylet-na-palavu-vsechno-je-dar/
https://artalk.cz/2020/10/23/tz-unplugged_online-stante-se-soucasti-experimentu/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/220411000101023/video/797309
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000121023/video/797314
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-kulture/220411000121023/video/797314
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3214324-umeni-klade-otazky-v-dobe-pandemie-se-pta-jak-vystavovat-virtualne
https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/3214324-umeni-klade-otazky-v-dobe-pandemie-se-pta-jak-vystavovat-virtualne
https://protisedi.cz/bleskovy-tip-na-online-prenos-unconductive-trash/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10116288835-z-metropole/220411058230045/video/800104
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/neco-do-oken-neco-na-web-jak-zavrene-ceske-galerie-supluji/r~d1a2e3462ff411eb8972ac1f6b220ee8/
https://magazin.aktualne.cz/kultura/umeni/neco-do-oken-neco-na-web-jak-zavrene-ceske-galerie-supluji/r~d1a2e3462ff411eb8972ac1f6b220ee8/
https://www.lidovky.cz/kultura/galerie-hlasi-preckaly-jsme-covid-ve-ctvrtek-se-znovu-otevrou-prvnim-navstevnikum.A201201_101126_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/galerie-hlasi-preckaly-jsme-covid-ve-ctvrtek-se-znovu-otevrou-prvnim-navstevnikum.A201201_101126_ln_kultura_jto
https://www.lidovky.cz/kultura/galerie-hlasi-preckaly-jsme-covid-ve-ctvrtek-se-znovu-otevrou-prvnim-navstevnikum.A201201_101126_ln_kultura_jto
https://artalk.cz/2020/12/02/galerie-a-muzea-v-cesku-se-oteviraji-a-prodluzuji-vystavy/
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-otevreni-znovuotevreni-umeni-cesko-pandemie-koronavirus.A201202_174202_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-otevreni-znovuotevreni-umeni-cesko-pandemie-koronavirus.A201202_174202_vytvarne-umeni_kiz
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/galerie-otevreni-znovuotevreni-umeni-cesko-pandemie-koronavirus.A201202_174202_vytvarne-umeni_kiz
https://www.metro.cz/muzea-a-galerie-se-oteviraji-mnozstvi-lidi-pohlidaji-kustodi-p5h-/praha.aspx?c=A201202_202206_metro-praha_hyr
https://www.metro.cz/muzea-a-galerie-se-oteviraji-mnozstvi-lidi-pohlidaji-kustodi-p5h-/praha.aspx?c=A201202_202206_metro-praha_hyr


ČESKÁ FILHARMONIE ČESKÁ FILHARMONIE

70 71

Rozhovor

26

Fo
to

Pe
tr
a
H
aj
sk
á

to také proto, aby byli zváni zpět. Když jsem byl
loni poprvé v Berlíně, až jsem se zarazil. Říka-
li mi, že kromě jednoho dvou případů nezaži-
li, že by u nich debutant tolik zkoušel. Záro-
veň mi ale řekli: „Ty zkoušíš tak, že dokud se to
nezlepší, tak opakuješ a trváš na těch věcech,
ale tak, že nikoho nenaštveš, protože to děláš
v přátelském tónu, a zároveň důsledně a ne-
ústupně.“ Popisovali mi, že mnozí jiní přijdou
a vlastně jen chválí: „To už nechme, zítra to
bude vynikající.“ I to je dobré dělat. (směje se)
Ale ve výsledku i ty nejlepší orchestry potřebu-
jí kvalitní práci ve zkouškách. To je část, kdy se
vyhrnují rukávy. A pak jsou koncerty, kde mi
naopak není nic milejšího než sice velmi dob-
ře ukazovat, aby všichni rozuměli, co se děje,
a aby vše nacvičené klaplo, ale orchestr hlav-
ně nechat hrát, nechat je svobodně dýchat,
aby sami ze sebe dávali to, co jsme spolu na
zkouškách ukuli. Poctivá, důsledná, ale lid-
sky příjemná práce – a pak na koncertě nechat
orchestr zářit. To když se podaří, tak je to úpl-
ný ideál.

Tedy chcete orchestr přesvědčit
a dovést k tomu, aby vás pochopil
a hrál podle vás?
Ano. Jinak abychom si nalili čistého vína: sice
děláme krásný velký „kumšt“ a k orchestrům,
které jsou na vysoké úrovni, není radno při-
stupovat jako k žákům ve škole. Ale i ty nejlep-

Takže představa, že je to zápas
mezi dirigentem a orchestrem,
je vám úplně cizí?
Úplně cizí možná ne, potyčky k našemu životu
patří. Ale je to spíš zápas o správnou ideu, roz-
hodně ne o ego, „kdo s koho“. Jde o to, aby zví-
tězil správný přístup. Nechci, aby to vyznělo,
že se vychvaluju, tomu se musíme vyhnout, ale
já v posledních letech naštěstí již neznám ten
pocit, že by se orchestr stavěl na zadní a odpo-
roval, šel proti mně. Přitom když jsme se zača-
li bavit o Vídni, mám dojem, že když jde o hud-
bu, nemusím brát zrovna úzkostlivé ohledy na
to, co si kdo myslí v osobní rovině o tom, jest-
li se pracuje hodně usilovně, nebo se relaxu-
je. Jestliže mám dojem, že je něco třeba zopa-
kovat, zopakuju to třeba pětkrát. To se zrovna
v té Vídni v publiku divil kdekdo, že jsem ješ-
tě na veřejné generálce zastavoval a opravo-
val. Až mě to vylekalo. Překvapivě ale v orches-
tru nikdo nebyl proti. Když muzikanti vidí, že
to či ono děláte pro to, aby došlo ke zlepše-
ní věci – a opravdu k němu pak dojde –, a ne
abyste se vy ukázal nebo že jste si to doma za
stolem vymyslel, že budete přísnej, nakonec
to všichni přijmou. Jde přece o to, abychom
si byli na koncertě všichni maximálně jistí
a mohli svobodně tvořit. Zdá se mi v posled-
ních letech, že většina dirigentů se spíš bojí do
věci „hrábnout“, zejména u slavných orchest-
rů, aby se snad někdo třeba neurazil, a to čas-

Jakub Hrůša se sopranistkou

Martou Reichelovou při koncertu

České filharmonie, jenž zahajoval

sezonu 2019/2020.

Rozhovor

26

Fo
to

Pe
tr
a
H
aj
sk
á

to také proto, aby byli zváni zpět. Když jsem byl
loni poprvé v Berlíně, až jsem se zarazil. Říka-
li mi, že kromě jednoho dvou případů nezaži-
li, že by u nich debutant tolik zkoušel. Záro-
veň mi ale řekli: „Ty zkoušíš tak, že dokud se to
nezlepší, tak opakuješ a trváš na těch věcech,
ale tak, že nikoho nenaštveš, protože to děláš
v přátelském tónu, a zároveň důsledně a ne-
ústupně.“ Popisovali mi, že mnozí jiní přijdou
a vlastně jen chválí: „To už nechme, zítra to
bude vynikající.“ I to je dobré dělat. (směje se)
Ale ve výsledku i ty nejlepší orchestry potřebu-
jí kvalitní práci ve zkouškách. To je část, kdy se
vyhrnují rukávy. A pak jsou koncerty, kde mi
naopak není nic milejšího než sice velmi dob-
ře ukazovat, aby všichni rozuměli, co se děje,
a aby vše nacvičené klaplo, ale orchestr hlav-
ně nechat hrát, nechat je svobodně dýchat,
aby sami ze sebe dávali to, co jsme spolu na
zkouškách ukuli. Poctivá, důsledná, ale lid-
sky příjemná práce – a pak na koncertě nechat
orchestr zářit. To když se podaří, tak je to úpl-
ný ideál.

Tedy chcete orchestr přesvědčit
a dovést k tomu, aby vás pochopil
a hrál podle vás?
Ano. Jinak abychom si nalili čistého vína: sice
děláme krásný velký „kumšt“ a k orchestrům,
které jsou na vysoké úrovni, není radno při-
stupovat jako k žákům ve škole. Ale i ty nejlep-

Takže představa, že je to zápas
mezi dirigentem a orchestrem,
je vám úplně cizí?
Úplně cizí možná ne, potyčky k našemu životu
patří. Ale je to spíš zápas o správnou ideu, roz-
hodně ne o ego, „kdo s koho“. Jde o to, aby zví-
tězil správný přístup. Nechci, aby to vyznělo,
že se vychvaluju, tomu se musíme vyhnout, ale
já v posledních letech naštěstí již neznám ten
pocit, že by se orchestr stavěl na zadní a odpo-
roval, šel proti mně. Přitom když jsme se zača-
li bavit o Vídni, mám dojem, že když jde o hud-
bu, nemusím brát zrovna úzkostlivé ohledy na
to, co si kdo myslí v osobní rovině o tom, jest-
li se pracuje hodně usilovně, nebo se relaxu-
je. Jestliže mám dojem, že je něco třeba zopa-
kovat, zopakuju to třeba pětkrát. To se zrovna
v té Vídni v publiku divil kdekdo, že jsem ješ-
tě na veřejné generálce zastavoval a opravo-
val. Až mě to vylekalo. Překvapivě ale v orches-
tru nikdo nebyl proti. Když muzikanti vidí, že
to či ono děláte pro to, aby došlo ke zlepše-
ní věci – a opravdu k němu pak dojde –, a ne
abyste se vy ukázal nebo že jste si to doma za
stolem vymyslel, že budete přísnej, nakonec
to všichni přijmou. Jde přece o to, abychom
si byli na koncertě všichni maximálně jistí
a mohli svobodně tvořit. Zdá se mi v posled-
ních letech, že většina dirigentů se spíš bojí do
věci „hrábnout“, zejména u slavných orchest-
rů, aby se snad někdo třeba neurazil, a to čas-

Jakub Hrůša se sopranistkou

Martou Reichelovou při koncertu

České filharmonie, jenž zahajoval

sezonu 2019/2020.

Magazín Pátek LN

25

Hodně se mluví o psychologii, která je u kaž-
dého orchestru jiná. Je to jiné, když jste šéfem,
jiné, když hostujete jednou za rok či za dva,
a jiné, když jste stálý host jako třeba já u Čes-
ké filharmonie; tady jsem vyloženě doma, ale
ne jako šéf. Je to výzva, adrenalin, zejména když
debutujete u takovýchVídeňských filharmoni-
ků. Nikdy předem nevíte, jaké to bude, pokud
ten orchestr neznáte. Také vás orchestr může,
teoreticky, bojkotovat, což dokáže být asi dost
nepříjemné... Diriguju asi od roku 2000 a na-
učil jsem se, že je potřeba se dokonale připravit,
ale zrovna tak dokonale otevřít tomu, co neče-
káte. Jsem opravdu přesvědčen, že dirigentská
profese není pouze vštěpování vlastní předsta-
vy orchestru a publiku. U orchestru je důleži-
tá všestranná komunikace. Je asi důležité, aby
orchestr cítil, že máte názor potenciálně oprav-
du na všechno, že u vás je jasná kapacita se ke
všem interpretačním problémům jednoznač-
ně postavit. Zároveň tam ale stojíte proto, abys-
te se nechal taky inspirovat orchestrem a vyu-
žil to nejlepší, co v nich je, a zakomponoval to,
co oni přinášejí, do toho, co sám chcete předlo-
žit. Nejde o monolog, ale o sdílení. Jsem na to
extrémně citlivý, je mi to až nepříjemné, když
vidím někoho dirigovat „na sílu“, jaksi proti
hráčům. Jako anekdotu jsem to zrovna v Berlíně
nedávno slyšel: „Jak se vám proti němu hrálo?“
Špatně to snáším, jsem přesvědčený, že dirigent
je od toho, aby harmonizoval a inspiroval.

Poslední dvaměsíce loňského roku
jste měl poměrně hektické,
sedm koncertů v Clevelandu,
pak v NewYorku, pak Londýn, Paříž...
Akorát pařížský koncert mi nakonec zruši-
li. Zkoušeli jsme, ale koncert pak nebyl, pro-
tože byla stávka. (směje se) Byl to tedy Cleve-
land, New York, Vídeň, to jsem měl mít volný
týden, Paříž, Londýn, Berlín a pak turné s Bam-
berskými symfoniky. A na konci roku Česká
filharmonie. Vy jste řekl hektické. A všichni se
ptají: Jak to zvládáš? Mám na to odpověď, kte-
rá není ani trochu formální. Víc bych toho sice
opravdu mít nemohl. Jsem si vědom, že člo-
věk má určitý limit, co může dobře a smyslu-
plně zvládnout, ale mě ta práce prostě nabíjí
zpátky. Pokud člověk dělá dirigování v radost-
né atmosféře a pokud to není takzvaně na sílu,
z koncertů i zkouškové práce, kdy vše směřuje
ke krásnému výsledku, jde taková energie zpát-
ky od orchestru i posluchačů, že se po koncer-
tě cítím většinou líp než před ním. Namoudu-
ši. To je štěstí téhle profese. Spíš než aby mě
vyčerpávala, mě posiluje.

Z vašeho líčení to vypadá, jako
by dirigování byla idylka. Přitom
spolupráce dirigenta s orchestrem
je svým způsobem zápas. Není tohle
náročné? Každý orchestr přece
vyžaduje jiný přístup…

Dirigent Hrůša s Českou filharmonií

na letošním Novoročním koncertu

v pražském Rudolfinu.

Magazín Pátek LN

25

Hodně se mluví o psychologii, která je u kaž-
dého orchestru jiná. Je to jiné, když jste šéfem,
jiné, když hostujete jednou za rok či za dva,
a jiné, když jste stálý host jako třeba já u Čes-
ké filharmonie; tady jsem vyloženě doma, ale
ne jako šéf. Je to výzva, adrenalin, zejména když
debutujete u takovýchVídeňských filharmoni-
ků. Nikdy předem nevíte, jaké to bude, pokud
ten orchestr neznáte. Také vás orchestr může,
teoreticky, bojkotovat, což dokáže být asi dost
nepříjemné... Diriguju asi od roku 2000 a na-
učil jsem se, že je potřeba se dokonale připravit,
ale zrovna tak dokonale otevřít tomu, co neče-
káte. Jsem opravdu přesvědčen, že dirigentská
profese není pouze vštěpování vlastní předsta-
vy orchestru a publiku. U orchestru je důleži-
tá všestranná komunikace. Je asi důležité, aby
orchestr cítil, že máte názor potenciálně oprav-
du na všechno, že u vás je jasná kapacita se ke
všem interpretačním problémům jednoznač-
ně postavit. Zároveň tam ale stojíte proto, abys-
te se nechal taky inspirovat orchestrem a vyu-
žil to nejlepší, co v nich je, a zakomponoval to,
co oni přinášejí, do toho, co sám chcete předlo-
žit. Nejde o monolog, ale o sdílení. Jsem na to
extrémně citlivý, je mi to až nepříjemné, když
vidím někoho dirigovat „na sílu“, jaksi proti
hráčům. Jako anekdotu jsem to zrovna v Berlíně
nedávno slyšel: „Jak se vám proti němu hrálo?“
Špatně to snáším, jsem přesvědčený, že dirigent
je od toho, aby harmonizoval a inspiroval.

Poslední dvaměsíce loňského roku
jste měl poměrně hektické,
sedm koncertů v Clevelandu,
pak v NewYorku, pak Londýn, Paříž...
Akorát pařížský koncert mi nakonec zruši-
li. Zkoušeli jsme, ale koncert pak nebyl, pro-
tože byla stávka. (směje se) Byl to tedy Cleve-
land, New York, Vídeň, to jsem měl mít volný
týden, Paříž, Londýn, Berlín a pak turné s Bam-
berskými symfoniky. A na konci roku Česká
filharmonie. Vy jste řekl hektické. A všichni se
ptají: Jak to zvládáš? Mám na to odpověď, kte-
rá není ani trochu formální. Víc bych toho sice
opravdu mít nemohl. Jsem si vědom, že člo-
věk má určitý limit, co může dobře a smyslu-
plně zvládnout, ale mě ta práce prostě nabíjí
zpátky. Pokud člověk dělá dirigování v radost-
né atmosféře a pokud to není takzvaně na sílu,
z koncertů i zkouškové práce, kdy vše směřuje
ke krásnému výsledku, jde taková energie zpát-
ky od orchestru i posluchačů, že se po koncer-
tě cítím většinou líp než před ním. Namoudu-
ši. To je štěstí téhle profese. Spíš než aby mě
vyčerpávala, mě posiluje.

Z vašeho líčení to vypadá, jako
by dirigování byla idylka. Přitom
spolupráce dirigenta s orchestrem
je svým způsobem zápas. Není tohle
náročné? Každý orchestr přece
vyžaduje jiný přístup…

Dirigent Hrůša s Českou filharmonií

na letošním Novoročním koncertu

v pražském Rudolfinu.

Rozhovor

26

Fo
to

Pe
tr
a
H
aj
sk
á

to také proto, aby byli zváni zpět. Když jsem byl
loni poprvé v Berlíně, až jsem se zarazil. Říka-
li mi, že kromě jednoho dvou případů nezaži-
li, že by u nich debutant tolik zkoušel. Záro-
veň mi ale řekli: „Ty zkoušíš tak, že dokud se to
nezlepší, tak opakuješ a trváš na těch věcech,
ale tak, že nikoho nenaštveš, protože to děláš
v přátelském tónu, a zároveň důsledně a ne-
ústupně.“ Popisovali mi, že mnozí jiní přijdou
a vlastně jen chválí: „To už nechme, zítra to
bude vynikající.“ I to je dobré dělat. (směje se)
Ale ve výsledku i ty nejlepší orchestry potřebu-
jí kvalitní práci ve zkouškách. To je část, kdy se
vyhrnují rukávy. A pak jsou koncerty, kde mi
naopak není nic milejšího než sice velmi dob-
ře ukazovat, aby všichni rozuměli, co se děje,
a aby vše nacvičené klaplo, ale orchestr hlav-
ně nechat hrát, nechat je svobodně dýchat,
aby sami ze sebe dávali to, co jsme spolu na
zkouškách ukuli. Poctivá, důsledná, ale lid-
sky příjemná práce – a pak na koncertě nechat
orchestr zářit. To když se podaří, tak je to úpl-
ný ideál.

Tedy chcete orchestr přesvědčit
a dovést k tomu, aby vás pochopil
a hrál podle vás?
Ano. Jinak abychom si nalili čistého vína: sice
děláme krásný velký „kumšt“ a k orchestrům,
které jsou na vysoké úrovni, není radno při-
stupovat jako k žákům ve škole. Ale i ty nejlep-

Takže představa, že je to zápas
mezi dirigentem a orchestrem,
je vám úplně cizí?
Úplně cizí možná ne, potyčky k našemu životu
patří. Ale je to spíš zápas o správnou ideu, roz-
hodně ne o ego, „kdo s koho“. Jde o to, aby zví-
tězil správný přístup. Nechci, aby to vyznělo,
že se vychvaluju, tomu se musíme vyhnout, ale
já v posledních letech naštěstí již neznám ten
pocit, že by se orchestr stavěl na zadní a odpo-
roval, šel proti mně. Přitom když jsme se zača-
li bavit o Vídni, mám dojem, že když jde o hud-
bu, nemusím brát zrovna úzkostlivé ohledy na
to, co si kdo myslí v osobní rovině o tom, jest-
li se pracuje hodně usilovně, nebo se relaxu-
je. Jestliže mám dojem, že je něco třeba zopa-
kovat, zopakuju to třeba pětkrát. To se zrovna
v té Vídni v publiku divil kdekdo, že jsem ješ-
tě na veřejné generálce zastavoval a opravo-
val. Až mě to vylekalo. Překvapivě ale v orches-
tru nikdo nebyl proti. Když muzikanti vidí, že
to či ono děláte pro to, aby došlo ke zlepše-
ní věci – a opravdu k němu pak dojde –, a ne
abyste se vy ukázal nebo že jste si to doma za
stolem vymyslel, že budete přísnej, nakonec
to všichni přijmou. Jde přece o to, abychom
si byli na koncertě všichni maximálně jistí
a mohli svobodně tvořit. Zdá se mi v posled-
ních letech, že většina dirigentů se spíš bojí do
věci „hrábnout“, zejména u slavných orchest-
rů, aby se snad někdo třeba neurazil, a to čas-

Jakub Hrůša se sopranistkou

Martou Reichelovou při koncertu

České filharmonie, jenž zahajoval

sezonu 2019/2020.

Rozhovor

26

Fo
to

Pe
tr
a
H
aj
sk
á

to také proto, aby byli zváni zpět. Když jsem byl
loni poprvé v Berlíně, až jsem se zarazil. Říka-
li mi, že kromě jednoho dvou případů nezaži-
li, že by u nich debutant tolik zkoušel. Záro-
veň mi ale řekli: „Ty zkoušíš tak, že dokud se to
nezlepší, tak opakuješ a trváš na těch věcech,
ale tak, že nikoho nenaštveš, protože to děláš
v přátelském tónu, a zároveň důsledně a ne-
ústupně.“ Popisovali mi, že mnozí jiní přijdou
a vlastně jen chválí: „To už nechme, zítra to
bude vynikající.“ I to je dobré dělat. (směje se)
Ale ve výsledku i ty nejlepší orchestry potřebu-
jí kvalitní práci ve zkouškách. To je část, kdy se
vyhrnují rukávy. A pak jsou koncerty, kde mi
naopak není nic milejšího než sice velmi dob-
ře ukazovat, aby všichni rozuměli, co se děje,
a aby vše nacvičené klaplo, ale orchestr hlav-
ně nechat hrát, nechat je svobodně dýchat,
aby sami ze sebe dávali to, co jsme spolu na
zkouškách ukuli. Poctivá, důsledná, ale lid-
sky příjemná práce – a pak na koncertě nechat
orchestr zářit. To když se podaří, tak je to úpl-
ný ideál.

Tedy chcete orchestr přesvědčit
a dovést k tomu, aby vás pochopil
a hrál podle vás?
Ano. Jinak abychom si nalili čistého vína: sice
děláme krásný velký „kumšt“ a k orchestrům,
které jsou na vysoké úrovni, není radno při-
stupovat jako k žákům ve škole. Ale i ty nejlep-

Takže představa, že je to zápas
mezi dirigentem a orchestrem,
je vám úplně cizí?
Úplně cizí možná ne, potyčky k našemu životu
patří. Ale je to spíš zápas o správnou ideu, roz-
hodně ne o ego, „kdo s koho“. Jde o to, aby zví-
tězil správný přístup. Nechci, aby to vyznělo,
že se vychvaluju, tomu se musíme vyhnout, ale
já v posledních letech naštěstí již neznám ten
pocit, že by se orchestr stavěl na zadní a odpo-
roval, šel proti mně. Přitom když jsme se zača-
li bavit o Vídni, mám dojem, že když jde o hud-
bu, nemusím brát zrovna úzkostlivé ohledy na
to, co si kdo myslí v osobní rovině o tom, jest-
li se pracuje hodně usilovně, nebo se relaxu-
je. Jestliže mám dojem, že je něco třeba zopa-
kovat, zopakuju to třeba pětkrát. To se zrovna
v té Vídni v publiku divil kdekdo, že jsem ješ-
tě na veřejné generálce zastavoval a opravo-
val. Až mě to vylekalo. Překvapivě ale v orches-
tru nikdo nebyl proti. Když muzikanti vidí, že
to či ono děláte pro to, aby došlo ke zlepše-
ní věci – a opravdu k němu pak dojde –, a ne
abyste se vy ukázal nebo že jste si to doma za
stolem vymyslel, že budete přísnej, nakonec
to všichni přijmou. Jde přece o to, abychom
si byli na koncertě všichni maximálně jistí
a mohli svobodně tvořit. Zdá se mi v posled-
ních letech, že většina dirigentů se spíš bojí do
věci „hrábnout“, zejména u slavných orchest-
rů, aby se snad někdo třeba neurazil, a to čas-

Jakub Hrůša se sopranistkou

Martou Reichelovou při koncertu

České filharmonie, jenž zahajoval

sezonu 2019/2020.

UKÁZKY MEDIÁLNÍCH OHLASŮ
Z ČESKÝCH I ZAHRANIČNÍCH MÉDIÍ

Martin Grubinger: 
Hrajeme pro publikum
ROZHOVOR | Rakouský perkusista Martin Grubinger ze 
sebe na pódiu vydává všechno, vystupuje se světovými 
symfonickými orchestry a skladby pro něj píšou přední 
soudobí skladatelé, nenechá si však ujít příležitost, aby si 
zahrál i jiný žánr se svým souborem The Percussive Planet. 
Uznávaný, publikem oblíbený bubeník se stále rozesmátou 
tváří měl být hostem Open Air koncertu České filharmonie 
24. června na Hradčanském náměstí. V březnu, kdy 
probíhal tento rozhovor, Martin Grubinger ještě doufal, 
že v Praze vystoupí. Dnes je již jasné, že se tradiční 
Open Air neuskuteční, Grubingerův optimismus je však 
nakažlivý i po týdnech od chvíle, kdy jsme s ním mluvili.

Jak prožíváte časy pandemie 
covidu-19?
Vcelku dobře, ale tahle doba není pro 
nás muzikanty zrovna lehká. Všechny 
koncerty jsou zrušené a navíc se k tomu 
přidává i nejistota, jak dlouho to bude 
trvat. Rád bych věřil, že bychom se 
mohli na pódia vrátit v květnu nebo 
v červnu, ale jsem přesvědčen, že to 
bude trvat mnohem déle.

Pražští posluchači i muzikanti si 
pamatují váš společný koncert s Čes-
kou filharmonií a Peterem Eotvösem 
v roce 2016. Tehdy nehrající hráči 
orchestru, zejména bicisté, hledali 
volná místa v sále, aby si vás mohli 
poslechnout. Vybavujete si své pražské 
vystoupení?
Jak by ne! Pamatuji si ho velmi dobře. 
Byl jsem poctěn pozváním od České 
filharmonie, je to orchestr, který pova-
žuji za jeden z nejlepších na světě, 

a navíc mám moc rád Prahu. Hrát 
v Rudolfinu má pro mě i historické sou-
vislosti – my Rakušané máme podobné 
cítění, i to hudební. Naše země jsou 
tak úzce propojeny! Vnímáme, poslou-
cháme, zpíváme i hrajeme muziku od 
dětství, lidové nápěvy máme v krvi. 
To moje tehdejší pražské vystoupení 
v Rudolfinu je pro mě stále skoro neuvě-
řitelné. Jak se o mě mí kolegové perku-
sisté České filharmonie starali! Ukázali 
mi veškeré zázemí, půjčili mi nástroje, 
které jsem potřeboval k vystoupení… 
A v neposlední řadě mě vzali po kon-
certě na pivo a užili jsme si spoustu 
legrace. Tak se asi nedivíte, že bych rád 
letos v červnu v Praze vystoupil!

Mluvíme spolu v březnu a budoucnost 
Open Air koncertu s Českou filhar-
monií je nejistá. Názvy některých 
skladeb, které byly pro toto vystou-
pení vybrány, však dnes znějí více 

125.  SEZONA |  ČÍSLO 5 |  KVĚTEN–SRPEN 2020 NOVÝ KLAVÍR PRO RUD OLFINUM  |  NÁVRAT RAFAELA KUBELÍKA  |  KALENDÁRIUM 125. SEZONY

než symbolicky: The Tears of Nature 
(Slzy přírody) od Tan Duna, Frozen 
in Time (Zmražen v čase) Avnera 
Dormana, One More Once (Ještě 
jednou) Michela Camila a Birdland 
(Ptačí země) Joea Zawinula.
Kdo by v době, kdy jsme tento program 
připravovali, tušil, že bude mít takový 
aktuální význam! Vědci se domnívají, 
že mnoho špatných věcí, které se dnes 
dějí, má úzkou souvislost se stavem 
životního prostředí. I proto je prý 
působení viru tak agresivní a rozsáhlé, 
že naše zdraví je v důsledku vysokého 
znečištění podlomené. Tears of Nature 
se dotýkají životního prostředí, poli-
tiky, společnosti… Je to tak symbo-
lické! A pro One More Once Michela 
Camila platí totéž. Moc bych si přál, 
aby se koncert uskutečnil! Být na pódiu 
s kolegy, s přáteli, dělat to, co máme 
rádi, to je po takové době moje největší 
přání. Přál bych si, abychom mohli 
pražskému publiku zahrát, jak nejlépe 
umíme. Protože součástí života umělce 
je publikum, pro něj hraje a jemu pře-
dává svou energii.

Možná si ani řada lidí neuvědomuje, 
jak těžké je na bicí hrát – počínaje 
laděním a krvavými prsty zdaleka 
nekonče.
To máte pravdu. Ale všechno se odvíjí 
od vašich technických dovedností, které 
užíváte při hře na jednotlivé nástroje. 
Jinak hrajete na vibrafon v nějaké sym-
fonii, jinak v jiném žánru. Pro perkusi-
stu to znamená, že na každém koncertě 
musí měnit technické dovednosti, 
způsob hry a sadu nástrojů. A některé 
z nich hráči opravdu někdy dokážou 
způsobit bolest.

ČESKÁ FILHARMONIE

Jednoho z nejlepších perkusionistů současnosti Martina Grubingera mohlo pražské publikum zažít v Rudolfinu v roce 2016. Letos měl ukončit 124. sezonu České filharmonie na tradičním Open Air koncertu na Hradčanském náměstí.

Hrát na bicí představuje i značný 
fyzický výkon. Jak moc potřebuje per-
kusista dobrou kondici?
Tahle stránka naší profese je velmi 
důležitá. Nejen kvůli přemisťování 
nástrojů… Když hrajete za sebou dva 
tříhodinové koncerty, musíte být na tom 
fyzicky opravdu velmi dobře, protože 
kdybyste nebyli, po třiceti minutách 
toho už můžete mít dost a vůbec nedo-
kážete hudbou vyjádřit to, co byste 
chtěli. Proto je mezi perkusisty tolik 
zdatných sportovců – gymnastů, cyk-
listů, běžkařů. Ve skupině muzikantů 
perkusisty rozpoznám okamžitě – podle 
jejich dlaní, podle svalnatých ramen. 
Vypadají úplně jinak než ostatní muzi-
kanti.

V souboru The Percussive Planet 
hrajete po boku svého otce, který je 
také perkusista, afrických muzikantů, 
svých přátel a také studentů. Z vašich 
energických vystoupení je znát, jak vás 
tohle seskupení baví.
The Percussive Planet si velmi hýčkám. 
Někdy je to jen pět šest perkusistů, 
jindy opravdu velký big band – čtyři 
trumpetisté, čtyři trombonisté, hornisté 
a k tomu perkusisté z celého světa, 
z Brazílie, Kuby, Nigérie, Burkiny Faso, 
Japonska a dalších asijských zemí. Ten 
soubor je vlastně jakýmsi globálním 
perkusivním světem. Muzikanti půvo-
dem z různých zemí hrají různými styly 
a přinášejí svoje inspirace. Můj otec, 
který píše pro naše koncerty většinu 
aranžmá, říká, že máme jedinečnou pří-
ležitost ukázat lidem, co to je být bube-
níkem. Není to ani Eotvös, ani Cerha, 
ani Rihm, ale v jednom okamžiku na 
jednom pódiu je to salsa podle Michela 
Camilla, samba, africké bubny z Nigé-
rie, japonské Taiko bubny… A to jsou 
bicí. To jsou perkuse! ●

Text: Alena Sojková | Foto: Simon Pauly

Celý rozhovor s Martinem Grubingerem 
si můžete přečíst v online Magazínu České 
filharmonie – magazin.ceskafilharmonie.cz.

MLADÁ FRONTA DNES ❘ pondělí 6. 4. 2020 11

Rozhovor

V
minulých dnech měl Semjon
Byčkov v rámci jednoho ze
svých pražských pobytů řídit
v Rudolfinu další abonentní
program svého orchestru

a kromě toho se smanagementem Čes-
ké filharmonie chystal na tiskové kon-
ferenci představit 125. sezonu orchest-
ru. Kvůli zrušení koncertů i uzavření
hranic však zůstává s manželkou, pia-
nistkou Marielle Labéque, ve svém
venkovském domě v jihozápadním
cípu Francie. „Jsme zatím zdraví
a jsme rádi, že se nacházíme na krás-
némmístě v přírodě. Vím ale, že spous-
ta lidí takové štěstí nemá, že jsou na ne-
srovnatelně nebezpečnějších pozi-
cích, než je ta moje,“ poznamenal na
úvod telefonického rozhovoru.

Jaká je z vašeho pohledu ve Francii
situace?
Velmi dramatická. Je tu mnoho přípa-
dů nákazy koronavirem, některé části
země jsou postiženy extrémně, hlav-
ně ta východní, v oblasti Štrasburku.

Baskické pobřeží, kde žijeme, je zasa-
ženo o něco méně, ale celkově je to
pro lidi nesmírně obtížné. Obavy
o zdraví se kombinují s nedostatkem
ochranných pomůcek a dalšího lékař-
ského vybavení, navíc mnoho lidí ne-
může pracovat, takže ve společnosti
vznikl stres, jaký jsem v životě neviděl
– a je přítomný všude. Nechtěl bych
nynější stav vyloženě srovnávat s tím,
co za války zažila generacemých rodi-
čů, to si ani neumíme představit, ale
současná situace je přesto zcela výji-
mečná. A je jasné, že přijde okamžik,
kdy politici budou muset rozhodnout
mezi zdravotními riziky a ekonomi-
kou, neboli vybalancovat dva zcela
protichůdné zájmy.

V situacích, jako je ta stávající, jsou
očividně ve výhodě disciplinované
národy, jenže všemá rub i líc. Když
k námpřijedou hudebníci z Itálie či
Španělska, mívají v sobě spoustu
kreativity a nespoutanosti, kdežto
Asijci často působí, že hrají perfekt-
ně, ale strojově.
Když si vezmete reakci na krizi v Číně,
Jižní Koreji, Singapuru či Japonsku,
tak je to odlišné od evropských zemí.
U nás jsou lidé mnohem individualis-
tičtější, mnohem méně připraveni ak-
ceptovat autority.

Covlastně dělá šéfdirigent, když ne-
může ani dirigovat, ani zkoušet s or-
chestrem?
Tak o něčem takovém jsem vždycky
snil. (smích) Mám čas studovat a pře-

mýšlet; snažím se také cvičit, abych zů-
stal ve fyzické kondici a byl připraven,
až přijde čas vrátit se na pódium.

Předpokládám, že jste stále v kon-
taktu s hráči a zaměstnanci České
filharmonie. O čem debatujete?
Samozřejmě, komunikujeme spolu
dnes a denně. A bavíme se o budouc-
nosti. Právě jsem obdržel povzbudi-
vou informaci, že naše podzimní tur-
né do Číny se uskuteční, čínští pořada-
telé nám ho potvrdili s tím, že jejich
země se pomalu, ale přece vrací k nor-
málu. Nicméně vůbec první otázka,
kterou jsem vznesl po zavedení všech
těch omezení, byla: Když jsou naše ak-
tivity zrušeny, dostanou hudebníci pla-
ty? Odpověď zněla, že ano, za což jsem
velmi vděčný.

To je štěstí v neštěstí státem zřizova-
ných institucí. Mnoho jiných uměl-
ců o veškeré výdělky přijde.
To je bohužel pravda. A právě tady vi-
díme rozdílymezi kulturami amentali-
tami. Například v Německu, na rozdíl
od Spojených států či Velké Británie,
ministr kultury oznámil, že uvolní
značný objem finančních prostředků
pro subjekty a umělce, kteří jsou na
volné noze. Na tom se ukazuje, nako-
lik je pro politiky kultura důležitá, jest-
li ji považují za luxus pro elitu nebo za
existenciální záležitost, na niž má ná-
rok každý člověk. Já jsem přesvědčen
o tom druhém.

Ekonomické ztráty se už vyčíslují,

může ale dlouhá absence společné-
ho hraní nějak těleso poznamenat
umělecky?
Hudebníci hrají stále, dokonce i sami
doma, nemohou bez toho žít. A společ-
né muzicírování se nezapomíná. To
máte jako s ježděním na kole nebo pla-
váním, i když jste to třeba třicet let ne-
dělala, tak to nezapomenete, prostě si
pak sednete na kolo a pojedete nebo
vlezete do bazénu a budete plavat.
A jak budeme znít, až se zase všichni
sejdeme pohromadě? Jinak, ale líp než
kdykoli předtím! Zkušenost, jíž pro-
cházíme, totiž nevyhnutelně vnese
něco nového do způsobu, jímž tvoří-
me hudbu. Bude v něm víc něčeho
existenciálního, respektive nebude to
ona abstraktní existenciálnost, vyprá-
vějící o tom, jak někdo trpěl v jiné
době či zemi, bude to o nás a o tom, co
jsme prožili. To znamená strach, nejis-
totu a vědomí, že byly zmařeny lidské
životy. Jsem o tom přesvědčen.

Někteří pořadatelé a umělci se sna-
ží hledat náhradní cesty k diváko-
vi, třeba pomocí streamování. Je to
podle vás řešení?
Samozřejmě, vidíme, že to funguje.
Ovšemnikoli ve finančním smyslu. Tak-
to si peníze nikdo nevydělá, a diváci je
naopak neutratí. Cílem takových akti-
vit je zlepšit momentální kvalitu života
jakýmikoli prostředky – a naštěstí už
máme dosti pokročilé technologie.
Ovšem ani ony nenahradí souznění lidí
v jednom prostoru. Těch, co hrají,
a těch, co poslouchají.

Vrátí se tedy po odvolání zákazů
lidé do koncertních síní? Nebudou
se stále bát nákazy? A co když třeba
„jenom“ zleniví a nebude se jim
chtít vstát od streamování v počíta-
či?
Vrátí se, protože to budou potřebovat!
Člověk je tvor společenský a největší
bolestí pro něj je, když nemůže s jiný-
mi lidmi sdílet stejný zážitek, dokonce
i když je nezná osobně. Takže se vrátí,
ale i posluchači začnou vnímat hudbu
trochu jinak – díky tomu, co prožili.

K tomu, abyste 23. září zahájil s Čes-
kou filharmonií v Rudolfinu sezo-
nu a uskutečnilo se i vámi zmíněné
turné do Číny, je ovšem také nutné,
aby se otevřely hranice a aby byl ob-
noven letecký provoz. Zatím se ne-
dostanete ani z Francie do Prahy.
Nedávno jsem zaslechl prohlášení jed-
noho českého politika, že hranice Čes-
ké republiky by mohly být uzavřeny
snad ještě dva roky. Ani na vteřinu ne-
věřím, že se to stane, jednoduše pro-
to, že žádná země si nemůže dovolit

zůstat v izolaci, tedy snad kromě Sever-
ní Koreje. A kdo by chtěl žít jako v Se-
verní Koreji? Samozřejmě to nezname-
ná, že překračování hranic a cestování
bude napříště snadné, jako bývalo
před pandemií, v tomto ohledu jsou
obavy jistě namístě. Ale něco vám po-
vím: Pokud bude povoleno překračo-
vat hranice aspoň po svých, půjdu do
Prahy z Francie klidně pěšky.

Člověka napadají futuristické obra-
zy, třeba jak dirigent diriguje ve
svém domě před kamerou, orches-
tr vidí na obrazovce a jeho gesta
jsou přenášena do sálu v jiné zemi,
třeba zrovna do pražskéhoRudolfi-
na...
A víte, že podobný nápad už mi kdosi
předestřel? Jenže já jsem řekl, že v tom
případě bych stál před zrcadlem.
Proč? Protože když jsem byl dítě, tak
jsem takto dirigoval sám a představo-
val jsem si, že jsem skutečný dirigent.
Později, když už jsem studoval dirigo-
vání, tak jsem zase stál před zrcadlem,
abych se viděl amohl si opravovat chy-
by. A nyní by tedy opět přišel čas,
abych se stal dítětem.

Zatím se ovšemani orchestr sejít ne-
může a řada koncertů byla zruše-
na. Nejen hudební, ale možná i vý-
tvarné nadšence by přitom zajíma-
lo, co se skrývá za skladbou Requi-
em zaHieronymaBosche od soudo-
bého německého autora Detleva
Glanerta, jež tu měla zaznít v břez-
nu. Uslyšíme ji někdy?
Rozhodně. Dle mého názoru je to jed-
na z nejpozoruhodnějších skladeb,
jaká byla v posledních letech napsána.
Roku 2016 jsem navštívil její světovou
premiéru v Amsterdamu, loni jsem ji
sám dirigoval v Londýně. Je to kompli-
kované dílo, vyžaduje čtyři sólisty a re-
citátora, takže je nutné znovu najít
a sladit termíny účinkujících, ale urči-
tě ho uvedeme. Jsem přesvědčen, že si
ho pražské publikum zamiluje.

Vším, co říkáte, prostupuje pře-
svědčení, že současná krize nako-
nec našemu světu – včetně umění –
prospěje. Je to tak?
Náš život už nikdy nebude stejný, také
kvůli ekonomice, jelikož budeme mít
méně, než jsme byli zvyklí. Ale to, co
děláme, budeme dělat lépe, protože
dřívější garance už nebudou. Také bu-
deme přemýšlet o hodnotách, které
jsou důležité. Je ovšem lidstvo schop-
no udělat to kolektivně, anebo to bu-
dou pouze jednotlivci, kteří začnou
uvažovat a vyvodí z nynější situace ně-
jaké závěry? To je zásadní otázka, na
kterou neumím odpovědět.

SE
M
JO
N
B
Y
Č
K
O
V

Dirigent

Semjon Byčkov
(67) se narodil
v někdejším Le-
ningradě, kde
také začal studo-
vat hudbu. Zají-
mal ho i sport, zá-
vodně hrál volej-
bal. Roku 1975
emigroval ze So-
větského svazu
a přes Vídeň
a Řím se dostal
do New Yorku.
Od 80. let začal
vyvíjet meziná-
rodní kariéru,
roku 1989 se stal
hudebním ředite-
lemOrchestre
de Paris, poté za-
stával i další vý-
znamné šéfov-
ské posty. Po-
hostinsky vystu-
puje u světových
orchestrů a diva-
del v New Yorku,
Londýně či ve
Vídni. Na podzim
2018 převzal
post šéfdirigenta
České filharmo-
nie. Jehomanžel-
kou je francouz-
ská pianistkaMa-
rielle Labéque,
která tvoří klavír-
ní duo se svou
sestrou-dvojče-
temKatiou.

Věra Drápelová
redaktorkaMF DNES

Podle šéfa České filharmonie Semjona Byčkova změní
pandemie vnímání hudby v hledišti i na pódiu. „Už
to nebude vyprávění o utrpení v jiné době,“ říká.

Budeme hrát
o strachu, který
jsme sami prožili

Foto: DanMaterna,MAFRA

Bez spokojeného 
orchestru to nejde
ROZHOVOR | Česká filharmonie urazila za posledních 
deset let velký kus cesty ke světové špičce i k domácím 
posluchačům. Velkou zásluhu na tom vedle šéfdirigentů 
má také její současný management, který se začal formovat 
právě v roce 2010 a jehož složení se od té doby takřka 
nezměnilo.

Když se před deseti lety objevila 
nabídka na konkurz do České filharmo-
nie, její dnešní generální ředitel David 
Mareček neváhal. Nedovedl si ale před-
stavit, že by se funkce ujal bez toho, 
že by spolu s ním do služeb prvního 
českého orchestru nastoupil Robert 
Hanč coby generální manažer. „Kdyby 
to byl odmítl, byl bych pravděpodobně 
dodnes ředitelem Filharmonie Brno,“ 
říká Mareček.

„S Davidem jsme si tehdy řekli, že 
musíme pro naši koncepci získat Jiřího 
Bělohlávka,“ připomíná Hanč, že až 
souhlas nejznámějšího českého diri-
genta s jejich představou pro ně zna-
menal jasné ano. Bělohlávek, kterého si 
orchestr do svého čela vybral ve stejném 
roce 2010 a funkce šéfdirigenta se ujal 
o dva roky později, se pak přímo podí-
lel na vzniku koncepce, se kterou šel 
Mareček do konkurzu.

Oba umělecky založení manažeři 
se ujali funkcí v únoru 2011. Podařilo 
se jim nalézt kolegy zaměřené na eko-
nomiku a marketing v Ondřeji Matyá-
šovi a Michalu Medkovi. První z nich 
předtím pracoval jako finanční manažer 
v Člověku v tísni, druhý měl zkušenosti 
z automobilového průmyslu a později 
i z oboru genetiky a molekulární biolo-

gie. Zpíval ale také ve Schole Gregori-
aně Pragensis.

„Na začátku jsme věděli, že musíme 
vytvořit lepší podmínky hudebníkům, 
protože není možné, aby žili pod velkým 
ekonomickým tlakem,“ vzpomíná Hanč. 
Zdůrazňuje také motivaci hráčů, která 
mohla přijít pouze se smysluplnou prací, 
vynikajícími sólisty a hostováním na pres-
tižních pódiích, jako je Carnegie Hall 
v New Yorku, Barbican Centre v Lon-
dýně nebo Musikverein ve Vídni. „Bez 
spokojeného orchestru to zkrátka nejde.“

Matyáš v této souvislosti upozorňuje 
na dvě skoková zvýšení příspěvků Mini-
sterstva kultury v letech 2012 a 2018: 
„První z nich způsobil nárůst platů. 
Hráčům ale zároveň vzrostla i pracovní 
zátěž.“ Druhé zvýšení souviselo s nástu-
pem nového šéfdirigenta Semjona Byč-
kova, a především s realizací jeho umě-
leckých projektů.

O tom, že šly koncepční změny 
správným směrem, svědčí také nárůst 
příjmů ze strany publika. „Když jsem 
před sedmi lety nastoupil, měli jsme 
napříč koncertními řadami asi 3800 
abonentů, zatímco dnes jsme na dvoj-
násobku,“ pochvaluje si Medek zájem 
diváků i sponzorů. A připomíná také 
solidaritu posluchačů, kteří nechtěli vrá-

125.  SEZONA |  ČÍSLO 6 |  ZÁŘÍ–ŘÍ JEN 2020 SEMJON BYČKOV O 125. VÝRO ČÍ ČESKÉ FILHARMONIE  |  REFORMOVANÁ KOMORNÍ SEZONA

tit vstupné za zrušené koncerty v době 
pandemie.

OD BĚLOHLÁVKA K BYČKOVOVI
„Když jsme v roce 2011 přebírali Českou 
filharmonii, opravdu nebyla v dob-
rém stavu, proto vlastně nebylo příliš 
složité ji pozvednout,“ ohlíží se zpět 
Mareček. Zásadní vliv měl samozřejmě 
šéfdirigent Jiří Bělohlávek. Jeho smrt 
v květnu 2017 proto život orchestru 
velmi zasáhla. Už v říjnu téhož roku se 
ale podařilo dohodnout jeho nástupce, 
Semjona Byčkova. S ním se orchestr od 
roku 2018 dále posouvá směrem vzhůru.

„S novým šéfdirigentem jsme museli 
všechny vztahy nastavovat úplně znovu, 
jako když jsme začínali s Jiřím Bělohláv-
kem,“ vzpomíná Mareček na začátky 
spolupráce. Byčkov vyžaduje více zkou-
šek, což je podle Hanče dobré pro úro-
veň orchestru. Prosazuje také více sou-
dobé hudby, klade větší důraz na operu 
i na častější hostování slavných diri-
gentů, jako například Simona Rattla, se 
kterým si orchestr padl do oka.

„Hudební svět nás díky Semjonu 
Byčkovovi také přestává vnímat jako 
orchestr, od kterého očekává téměř 
výhradně českou hudbu,“ zmiňuje Hanč 
a vzpomíná na provedení Mahlerovy 
Druhé symfonie v New Yorku, po kte-
rém kritika přiřadila Českou filharmonii 
ke špičkovým mahlerovským interpre-
tům vedle Concertgebouw a Newyor-
ských a Vídeňských filharmoniků.

BENEFICE VE VLASTNÍ REŽII
Proměny zaznamenala v posledních 
deseti letech také budova Rudolfina. 
Matyáš připomíná nový zabezpečovací 

ČESKÁ FILHARMONIE

Management České filharmonie. Zleva: Michal Medek, David Mareček, Robert Hanč a Ondřej H. Matyáš

systém i možnost měření koncentrace 
CO2 ve vzduchu: „Dříve lidé v Rudol-
finu občas omdlévali, a my jsme až nad 
čísly z měření zjistili, že za to nejspíš 
mohla nízká koncentrace kyslíku v sále.“

Budova Rudolfina patřila k inspi-
racím vizuálního stylu České filharmo-
nie, který od roku 2015 vytváří Studio 
Najbrt. To nyní nově přidává také 
futuristické prvky koncertního sálu, 
který by se měl v Praze teprve vystavět. 
„Byli bychom tam rádi doma,“ uvažuje 
Medek, „ale neznamená to, že bychom 
zanevřeli na Rudolfinum. Je to úžasné 
sídlo pro první orchestr v zemi, navíc 
s výbornou akustikou Dvořákovy síně.“

Zásadní je podle Medka vybudování 
špičkového audiovizuálního systému, 
který České filharmonii umožňuje 
realizaci videopřenosů z Rudolfina 
ve vlastní režii. „Nouzový stav nám 
potvrdil, že investice do audiovizuál-
ních technologií byla správná,“ dodává 
Medek a zmiňuje také mnohonásobný 
nárůst sledovanosti jarních benefičních 
koncertů.

Ty odpovídají představě Davida 
Marečka o společenské angažovanosti 
České filharmonie. „Sílu hudby se sna-
žíme využít pro dobročinnost,“ říká 
generální ředitel a kromě tří letošních 
benefic, jejichž výtěžek podpořil nemoc-
nice bojující s covidem-19, ohrožené 
seniory a koronavirovou sbírku SOS 
Česko, připomíná koncert pro české 
obce zasažené povodněmi z roku 2013, 
vystoupení pro zemětřesením postižené 
Japonsko v roce 2011 nebo to loňské 
pro vyhořelou katedrálu Notre Dame. 
Stejně důležitá je ale pro Marečka také 
spolupráce s Člověkem v tísni na pro-
jektu Lepší škola, který pomáhá českým 
dětem ze sociálně slabších rodin v pří-
stupu ke vzdělání. ●

Text: Boris Klepal | Foto: Karel Šanda

Celý rozhovor si můžete přečíst v online 
Magazínu České filharmonie –  
magazin.ceskafilharmonie.cz.

Hudba nám vždy otevře 
další brány
ROZHOVOR | Během sezony se doma příliš neohřeje, a tak 
i na naše otázky odpovídal hlavní hostující dirigent České 
filharmonie Tomáš Netopil na dálku, někde na cestě 
mezi Ženevou, kde na konci října uvede Janáčkovu 
Věc Makropulos, a pracovně domovským Essenem.
Od sezony 2013/2014 zastává funkci 
hlavního hudebního ředitele essen-
ského Divadla a filharmonie Aalto. 
Během jednoho týdne na přelomu září 
a října tu uvedl dvě operní premiéry, 
Gluckova Orfea a Eurydiku a speciální 
projekt Tristan XS, koncertní pro-
vedení vybraných scén z Wagnerovy 
opery, v nichž účinkují pouze Tristan 
a Isolda. K prvnímu českému orchestru 
se vrátí v prosinci tohoto roku, a to 
hned dvakrát. Nejprve v rámci abo-
nentní řady B uvede díla Dvořáka 
a Martinů a o čtrnáct dní později oslaví 
příchod Nového roku i 125 let existence 
České filharmonie

Bavit se dnes o koncertech, které se 
mají konat za pár měsíců, je hodně 
nejisté, ale pokusme se o to. Do konce 
roku 2020 byste měl s Českou filhar-
monií nastudovat dva programy. 
Můžete přiblížit jejich dramaturgii?
Všem nám držím palce, aby tyto kon-
certy beze změn proběhly. Jsem totiž 
velmi rád, že mohu s Českou filharmo-
nií připravit podle mého názoru klenot 
české operní hudby. Krásnou, svěží 
a zároveň plně dramatickou a niternou 
operu Ariadna Bohuslava Martinů. Toto 
dílo nám ukazuje skladatele inspiro-
vaného barokní italskou operou, který 
velmi osvěžujícím způsobem docílil 

nevšední barevnosti celé této jednoak-
tovky. Ve druhé polovině zazní Dvořá-
kova Šestá symfonie, která svým pasto-
rálním charakterem a ryzí melodickou 
a kompoziční genialitou krásně zapadá 
do předvánoční atmosféry. Novoroční 
koncert se ponese ve znamení filharmo-
nických oslav 125. výročí. Dramaturgie 
bude akcentovat největší domácí sklada-
telské osobnosti, které zásadním způso-
bem formovaly tvar České filharmonie. 
Jako sólisté se představí samotní hráči 
filharmonie, což má pro mne osobně 
vždy velmi sympatický punc.

Byla by Ariadna alespoň malou 
náplastí za brněnskou produkci Řec-
kých pašijí, na kterou jste se těšil 
a jejíž přípravy byly kvůli epidemii 
přerušeny doslova za pět minut dva-
náct?
Málokterý projekt mne tak mrzel jako 
právě Řecké pašije. S Jiřím Heřmanem 
jsme tuto operu společně provedli již 
v Essenu, a proto jsem byl nesmírně 
potěšen, že si tuto krásnou událost 
budeme moci ještě jednou užít, navíc 
s výborným brněnským operním soubo-
rem. Měl to být můj brněnský debut… 
Tak snad příště.

Jaké jsou vaše aktuální umělecké 
plány? A jak se vlastně připravujete 

125.  SEZONA |  ČÍSLO 7 |  LISTOPAD–PROSINEC 2020 ČESKÁ STUDENTSKÁ FILHARMONIE  |  RECITÁLOVÝ CYKLUS  |  NOVÁ KNIHA O RUD OLFINU

na další sezonu se svým souborem 
v Essenu?
Doufáme, že se vše brzy vrátí do nor-
málních kolejí, ale měníme dramaturgii 
téměř na celou tuto sezonu. Německý 
přístup je hodně striktní a možná 
právě díky tomu stále ještě hrajeme. 
Do února se mění téměř vše, pak už jen 
modifikujeme a zkracujeme programy, 
aby odpovídaly maximálnímu formátu 
hodiny a půl bez pauzy. Operní pro-
dukce jsou samozřejmě také předmětem 
změn. V letošní sezoně jsme měli uvést 
světovou premiéru pro Essen zkompo-
nované opery Dogville německého skla-
datele Gordona Hampeho. Uvedeme 
ji ale až s dvouletým zpožděním. Díky 
rychlé reakci na celou situaci můžeme 
ovšem našim posluchačům nabídnout 
německou premiéru opery Impresario 
Dotcom, kterou pro letošní festival 
v Bregenz napsala slovenská skladatelka 
Ľubica Čekovská.

Málokdo v poslední době zažil roz-
hovor, který by se alespoň nakrátko 
nestočil k současné koronavirové 
pandemii. Když se zamyslíte nad těmi 
uplynulými měsíci a týdny, vyšlo z té 
situace i něco pozitivního? Ať už lid-
sky, nebo umělecky?
Samozřejmě obavy o mnohé projekty 
byly a jsou nadále, ale když se na to 
období od poloviny března podívám 
zpětně, vidím velkou uměleckou touhu 
pokračovat. Téměř okamžitě jsem byl 
konfrontován s novou situací, která 
generovala hudbu v různých podo-
bách videokoncertů, koláží, přípravou 
náhradních dramaturgií a pravidel-
ných přátelských hudebních večerů. 

ČESKÁ FILHARMONIE

Hlavní hostující dirigent České filharmonie Tomáš Netopil by v prosinci rád provedl operu Ariadna Bohuslava Martinů.

Z lidského hlediska bylo toto období 
darem. Rodinnou atmosféru jsem začal 
prožívat s každodenní samozřejmostí, 
se všemi rutinními běžnostmi, které 
mi po celý dosavadní profesní život 
unikaly. Velmi blahodárně, téměř jako 
detox, působilo toto období i na můj 
vztah s nejbližšími přáteli. S těmi, se 
kterými jsem se mohl denně vídat, poví-
dat si, poslouchat a muzicírovat.

S Českou filharmonií nezřídka uvádíte 
klasicistní a barokní hudbu, která je 
vám blízká. Doma v Kroměříži jste se 
na jednom z letních koncertů před-
stavil také jako houslista. Je možné, 
že vás někdy i posluchači v Rudolfinu 
uvidí a uslyší jako hrajícího dirigenta, 
třeba v rámci některé z komorních 
řad?
Na to bych si netroufnul snad ani 
pomyslet. (smích) Pravda ovšem je, 
že mne barokní a klasicistní hudba 
v její dobové interpretaci velmi inspi-
ruje, a často se snažím hráčům symfo-
nického orchestru tento pohled zpří-
stupnit. Myslím si totiž, že je to dnes 
již nedílná součást náplně kvalitního 
souboru. A to, abych měl co nabídnout, 
musím mít sám zjištěno a ověřeno. 
Snažím se o to právě v přímém kon-
taktu s houslemi a rád spolupracuji 
s takovými experty, jako je například 
Barbara Maria Willi. Právě společně 
s ní, Vilémem Veverkou a laureátkami 
Letní hudební akademie jsme připravili 
barokní večer, který jsme v Kroměříži 
uvedli. Jak jsem už zmínil, uplynulé 
období bylo a stále je dost zvláštní. 
Uvědomil jsem si však, že pokud je náš 
přístup a snaha o hudbu živoucí, otevře 
nám vždy další brány. To je ta krása 
hudební různorodosti a celistvosti záro-
veň. ●

Text: Tereza Šindlerová | Foto: Marco Borggreve

Celý rozhovor si můžete přečíst v online 
Magazínu České filharmonie –  
magazin.ceskafilharmonie.cz.

Rozhovor

22

DOBRÉ VĚCI
SI HÝČKEJME

rněnský rodák Jakub Hrůša pat-
ří ke světově nejvytíženějším diri-
gentům a je pravidelně zván k nej-

lepším evropským, americkým i japonským
orchestrům. Koncem loňského roku se mu
povedl dirigentský husarský kousek: během
dvou měsíců stihl řídit hned osm orchestrů,
mezi nimiž byli také slavní a obávaní Vídeňští
filharmonikové.
V současné době je šéfdirigentem Bamber-

ských symfoniků a též hlavním hostujícím
dirigentem České filharmonie a londýnské-
ho Philharmonia Orchestra. Dirigování studo-
val na pražské HAMU u slavného Jiřího Bělo-
hlávka, někdejšího šéfa České filharmonie,
a Radomila Elišky. S Českou filharmonií debu-
toval v roce 2004, o čtyři roky později zahajo-
val festival Pražské jaro Smetanovou Mou vlastí
s Pražskou komorní filharmonií a loňský roč-
ník se svými Bamberskými symfoniky. A začá-
tek letošního března trávil na turné s Českou
filharmonií po Německu.

Nedávno jste debutoval
uVídeňských filharmoniků,
kteří jsou známí tím, že dovedou
dirigenty, i slavné, potrápit.
Jak jste ty čtyři koncerty prožíval?
V podstatě idylicky. Viděl jsem, že v okamžiku,
kdy se orchestr rozhodne angažovat dirigenta
do svých koncertních řad, do koncertních pro-

jektů, už to samo je znamení, že je šance, že to
bude fungovat. Je pravděpodobnější, že s ním
budou na společné vlně. To, co říkáte, spíš platí
u tohoto orchestru v operním provozu. Doká-
žou být kritičtí, eventuálně nepříjemní, hlavně
vůči dirigentům ve Vídeňské státní opeře, kde
nemají zas až takovou možnost ovlivnit, kdo je
bude v čem dirigovat. Jako Vídeňští filharmo-
nikové jsou samosprávný orchestr a muzikanti
sami rozhodují o tom, koho pozvou a koho ne
– a zejména koho nepozvou nebo pozvou zno-
vu. Jejich přísnost se projevuje hlavně v tom-
to výběru. To, co jsem zažil, byla velmi srdečná
atmosféra a měl jsem dojem až přátelské nála-
dy. A velkého potenciálu orchestru. Nejzábav-
nější je ten potenciál bez ustání a čím dál víc
odkrývat. Oni rozhodně nenabídnou vše na
první zkoušce a člověk musí mít i kus fantazie
a trpělivosti, aby odhadl, kam až s nimi může
jít. Bylo to ohromně dobrodružné a mezi prv-
ním a čtvrtým koncertem se ještě odehrál ne-
uvěřitelný vývoj. Už první koncert byl skvělý,
ale řekl bych, že ve srovnání s jinými nejskvě-
lejšími orchestry je nejpozoruhodnější ten stá-
lý růst kvality.

Jak byste orchestr charakterizoval?
Orchestr ztělesňuje do velké míry atmosfé-
ru Vídně, je to taková směsice mimořádné-
ho prožívání hudby, a zároveň jsou extrémně
vytížení, takže člověk je musí opravdu za-

B

Dirigent JAKUBHRŮŠA o hraní
se slavnými Vídeňskými filharmoniky,
o umění spočívajícím v detailu a o tom,

jak v Česku funguje klasika.

Text: Martin Zvěřina
Foto: Tomáš Krist

JAKUBHRŮŠA (38)

Narodil se 23. července 1981 v Brně.

Absolvoval gymnázium v Brně a roku

2004 HAMU v Praze. Už během studií

vedl Pražský studentský orchestr

a Český studentský orchestr. V letech

2002 až 2005 pracoval jako asistent

šéfdirigentů České filharmonie, s níž

debutoval roku 2004. Od sezony

2005/2006 byl šéfdirigentem Filhar-

monie Bohuslava Martinů ve Zlíně,

v letech 2008 až 2014 šéfdirigentem

Pražské komorní filharmonie (PKF

– Prague Philharmonia). Působí

jako hlavní hostující dirigent České

filharmonie, šéfdirigent Bamberských

symfoniků a spolupracuje s nejlepšími

orchestry světa.

Rozhovor

22

DOBRÉ VĚCI
SI HÝČKEJME

rněnský rodák Jakub Hrůša pat-
ří ke světově nejvytíženějším diri-
gentům a je pravidelně zván k nej-

lepším evropským, americkým i japonským
orchestrům. Koncem loňského roku se mu
povedl dirigentský husarský kousek: během
dvou měsíců stihl řídit hned osm orchestrů,
mezi nimiž byli také slavní a obávaní Vídeňští
filharmonikové.
V současné době je šéfdirigentem Bamber-

ských symfoniků a též hlavním hostujícím
dirigentem České filharmonie a londýnské-
ho Philharmonia Orchestra. Dirigování studo-
val na pražské HAMU u slavného Jiřího Bělo-
hlávka, někdejšího šéfa České filharmonie,
a Radomila Elišky. S Českou filharmonií debu-
toval v roce 2004, o čtyři roky později zahajo-
val festival Pražské jaro Smetanovou Mou vlastí
s Pražskou komorní filharmonií a loňský roč-
ník se svými Bamberskými symfoniky. A začá-
tek letošního března trávil na turné s Českou
filharmonií po Německu.

Nedávno jste debutoval
uVídeňských filharmoniků,
kteří jsou známí tím, že dovedou
dirigenty, i slavné, potrápit.
Jak jste ty čtyři koncerty prožíval?
V podstatě idylicky. Viděl jsem, že v okamžiku,
kdy se orchestr rozhodne angažovat dirigenta
do svých koncertních řad, do koncertních pro-

jektů, už to samo je znamení, že je šance, že to
bude fungovat. Je pravděpodobnější, že s ním
budou na společné vlně. To, co říkáte, spíš platí
u tohoto orchestru v operním provozu. Doká-
žou být kritičtí, eventuálně nepříjemní, hlavně
vůči dirigentům ve Vídeňské státní opeře, kde
nemají zas až takovou možnost ovlivnit, kdo je
bude v čem dirigovat. Jako Vídeňští filharmo-
nikové jsou samosprávný orchestr a muzikanti
sami rozhodují o tom, koho pozvou a koho ne
– a zejména koho nepozvou nebo pozvou zno-
vu. Jejich přísnost se projevuje hlavně v tom-
to výběru. To, co jsem zažil, byla velmi srdečná
atmosféra a měl jsem dojem až přátelské nála-
dy. A velkého potenciálu orchestru. Nejzábav-
nější je ten potenciál bez ustání a čím dál víc
odkrývat. Oni rozhodně nenabídnou vše na
první zkoušce a člověk musí mít i kus fantazie
a trpělivosti, aby odhadl, kam až s nimi může
jít. Bylo to ohromně dobrodružné a mezi prv-
ním a čtvrtým koncertem se ještě odehrál ne-
uvěřitelný vývoj. Už první koncert byl skvělý,
ale řekl bych, že ve srovnání s jinými nejskvě-
lejšími orchestry je nejpozoruhodnější ten stá-
lý růst kvality.

Jak byste orchestr charakterizoval?
Orchestr ztělesňuje do velké míry atmosfé-
ru Vídně, je to taková směsice mimořádné-
ho prožívání hudby, a zároveň jsou extrémně
vytížení, takže člověk je musí opravdu za-

B

Dirigent JAKUBHRŮŠA o hraní
se slavnými Vídeňskými filharmoniky,
o umění spočívajícím v detailu a o tom,

jak v Česku funguje klasika.

Text: Martin Zvěřina
Foto: Tomáš Krist

JAKUBHRŮŠA (38)

Narodil se 23. července 1981 v Brně.

Absolvoval gymnázium v Brně a roku

2004 HAMU v Praze. Už během studií

vedl Pražský studentský orchestr

a Český studentský orchestr. V letech

2002 až 2005 pracoval jako asistent

šéfdirigentů České filharmonie, s níž

debutoval roku 2004. Od sezony

2005/2006 byl šéfdirigentem Filhar-

monie Bohuslava Martinů ve Zlíně,

v letech 2008 až 2014 šéfdirigentem

Pražské komorní filharmonie (PKF

– Prague Philharmonia). Působí

jako hlavní hostující dirigent České

filharmonie, šéfdirigent Bamberských

symfoniků a spolupracuje s nejlepšími

orchestry světa.

Magazín Pátek LN

23

Magazín Pátek LN

23
18 Harmonie

Coby příspěvková organizace minis-
terstva kultury nebyla jako například 
společenství staré hudby ve vzdu-
choprázdnu, měla zachovány určité 
jistoty, nicméně ekonomická škoda 
není bezvýznamná. Filharmonický 
ekonom Ondřej Matyáš říká, že jde 
za období od března do června o 25 
milionů korun a dodal: „To samo-
zřejmě není všechno, už nyní vidíme, 
že se výrazně, a pro nás negativně, 
promění na několik nejbližších let 
trh se zahraničními zájezdy. Tím, 
že jsme závislí na celkovém výkonu 
ekonomiky, ať už přes ekonomickou 

situaci našich dárců nebo abonentů, 
ale i ostatních subjektů, které si 
Rudolfinum pronajímají, víme, že to 
bude extrémně nesnadné rozhodně 
po několik dalších sezon, a to i kdyby 
nepřišla žádná masivnější druhá či 
třetí vlna.“ Nicméně generální ředitel 
David Mareček zůstává optimistický 
a filharmonie připravuje novinky. 
O některých mi v červnu vyprávěl ve 
své pracovně v Rudolfinu. 

Budu-li parafrázovat film pánů 
Smoljaka a Svěráka, hudba 
prožívá nejistý rok. Česká 

filharmonie stejně jako všechny 
hudební subjekty ukončila 
sezonu v březnu. Mluvíme spolu 
v červnu, v době uvolňování 
vládních omezení. O kolik 
peněz jste přišli od března, 
v koncertech i turné, a jaká bude 
očekávaná ekonomická ztráta za 
letní měsíce? 
Přišli jsme prozatím o nízké desítky 
milionů a koncem léta to bude ještě 
horší. Nicméně ministr Zaorálek už 
na počátku pandemie příspěvko-
vým organizacím slíbil, že se za ně 
postaví, takže doufáme v kompen-
zaci přinejmenším části této ztráty. 

Měli jste z minulosti nějaký 
finanční polštář?
Ne. Všechny rezervy jsme byli nu-
ceni rozpustit kvůli nárůstu kon-
certních i edukačních projektů, 
a hlavně na vybudování televiz-
ního studia, které operuje mimo 
jiné s robotickými kamerami a je 
aktivní pod značkou Czech Phil Me-
dia. Díky jeho existenci jsme mohli 
v době nouzového stavu odvysílat 
spolu s Českou televizí čtyři bene-
fiční koncerty, které vynesly skoro 
devět milionů korun a byly navíc 
technickou generálkou na zářijový 
přímý přenos zahajovacího kon-
certu nové sezony. 

David Mareček
Alternativní sezonu 
nemáme
Česká filharmonie prošla jako jiné 
orchestry nelehkým obdobím. 
TEXT — LUBOŠ STEHLÍK

fo
to

 ©
 P

et
r 

K
ad

le
c 

/
 Č

F

Detlev Glanert:  
Inspirací bylo sedm 
smrtelných hříchů
ROZHOVOR | Nizozemský malíř Hieronymus Bosch po sobě 
zanechal pouhých pětadvacet obrazů, které ani více než 
půl tisíciletí po umělcově smrti nepřestávají zneklidňovat 
svou imaginativností. O neslábnoucí fascinaci jeho dílem 
svědčí také Requiem za Hieronyma Bosche německého 
skladatele Detleva Glanerta. Českou premiéru celovečerní 
skladby pro vypravěče, sóla, sbor a orchestr uvede Česká 
filharmonie se svým šéfdirigentem Semjonem Byčkovem 
ve třech koncertech 18., 19. a 20. března.
Devětapadesátiletý Glanert své Requiem 
zkomponoval pro uvedení v katedrále 
svatého Jana ve městě ‘s-Hertogen-
bosch, kde nizozemský malíř strávil 
většinu života. Světová premiéra díla 
se konala v roce 2016, kdy si celý svět 
připomínal 500. výročí Boschova úmrtí. 
Glanert spojil text mše za zemřelé 
s úryvky ze sbírky Carmina burana, 
a konfrontuje Bosche i publikum 
s démony, kteří reprezentují smrtelné 
hříchy.

SVĚTLO, TEMNOTA A PROBLÉMY 
SOUČASNÝCH ŽIVOTŮ
„Na začátku jsem si vůbec nebyl jistý, 
jestli mám tuto objednávku od Con-
certgebouw přijmout,“ popisuje Gla-
nert vznik skladby. „Původní poža-
davek zněl, aby vzniklo opravdové 
requiem, a já jsem do té doby žádnou 
duchovní skladbu nikdy nenapsal – 
vlastně ani nechodím do kostela.“ 
Skladatel ale zdůrazňuje sílu tradice 
a vážnost starého liturgického textu. 
Kořeny requiem sahají ještě hlou-
běji než ke křesťanství, jeho úvahy 

o světle a temnotě jsou však dodnes 
inspirativní.

Boschovu tvorbu Glanert vnímá jako 
vyjádření enormního strachu z démonů, 
ale také obav, že se po smrti nedo-
stane do nebe. „Pro člověka přelomu 
15. a 16. století byla spása nesmírně 
důležitá, představovala námět pro kaž-
dodenní hovor a všichni ji brali vážně,“ 
připomíná Glanert. „Běžný život se 
točil kolem toho, aby člověk neselhal 
a jeho duše nesešla ze správné cesty. 
Naléhavost této otázky pro mě byla 
při práci na Requiem velmi důležitá.“

Glanert ovšem zdůrazňuje, že úvahy 
o spáse jsou blízké i zásadním otázkám, 
které si lidé kladou dnes. „Mě to při-
vedlo k úvahám nad sedmi smrtelnými 
hříchy,“ vysvětluje skladatel. „Když se 
na ně podíváte blíž, zjistíte, že se v nich 
skrývá popis všech problémů, které 
nás trápí v našich současných životech. 
Skrývají velmi starou a hlubokou mou-
drost, ale také tradici, která promlouvá 
k dnešku. V mém Requiem je to Hiero-
nymus Bosch, koho oslovuje archanděl 
Michael a obviňuje ho z jednotlivých 

124.  SEZONA |  ČÍSLO 4 |  BŘEZEN–DUBEN 2020 MILOŠ D OLEŽAL A JOSEF TOUFAR  |  KÁŤA KABANOVÁ  |  DYNAMICKÝ KLUB

hříchů. Dál už si každý musí sám 
přebrat, jestli by také on neměl stát na 
Boschově místě.“

BLÁZNIVÉ POSTAVIČKY PLNÉ 
STRACHU
Glanert připouští, že bizarní, surrea-
listicky působící postavy Boschových 
obrazů podněcovaly jeho fantazii 
a poháněly ho při kompozici. Jejich 
vzhled ale podle něj není tou nejpod-
statnější věcí. „V centru pozornosti 
zůstává text requiem sám o sobě. Hie-
ronymus Bosch a jeho dílo představují 
most, který vede k podstatě skladby,“ 
zdůrazňuje Glanert. Řada Boschových 
figur sice může působit až groteskně, 
Glanert však takový výklad rozhodně 
odmítá: „Boschovy postavičky nejsou 
legrácky pro strašení malých dětí a je 
potřeba brát je opravdu vážně. Je to 
výmluvné ztvárnění existenciálního stra-
chu, ve kterém je něco velmi moderního 
a současného.“

Strach Glanert ostatně promítl do 
své skladby, v řadě pasáží sbor až křičí 
hrůzou. Requiem za Hieronyma Bo sche  
je ale také plné sladkých melodií 
a tichých, místy šeptavých míst. Pro 
Glanerta jsou to všechno prostředky, jež 
odpovídají potřebám jeho uměleckého 
vyjádření. „Naše současná hudba často 
postrádá rytmické frázování a melodie,“ 
přibližuje svůj tvůrčí přístup skladatel. 
„Jsou to pozoruhodné fenomény, které 
se z moderní hudby takřka vytratily. 
Pro mě je důležité o nich přemýšlet, 
protože melodie není to samé co tónová 
řada. Schönberg psal řady, stejně tak 
i Brahms, ale melodie je úplně jiná věc. 
Potřebuje jakési zvláštní propojení, 

ČESKÁ FILHARMONIE

Českou premiéru Requiem za Hieronyma Bosche německého skladatele Detleva Glanerta uvede Česká filharmonie se svým šéfdirigentem Semjonem Byčkovem ve třech koncertech 18., 19. a 20. března.

které je obtížné definovat, a její nezbyt-
nou součástí je krása. Exaktně to nelze 
popsat, tak si musím pomoci tímto slo-
vem.“

DÉMONI V LIDSKÉ PODOBĚ
Mezi Glanertovými skladbami se 
najdou tituly jako Theatrum bestiarum, 
o kterém skladatel řekl, že jeho cílem 
bylo evokovat temnou animálnost, 
zuřivou divokost lidských bytostí, nebo 
opera Caligula, jejíž hlavní postavou 
je sexuálně zvrácený násilnický řím-
ský císař. Inspirací Glanertovy třetí 
symfonie byl filmový Macbeth režiséra 
Romana Polańského. Skladatel však 
popírá, že by ho zajímaly pouze temné 
stránky lidské povahy. „Jeden britský 
kritik o mně napsal, že jsem nejtem-
nější operní skladatel, ale myslím, 
že to není pravda,“ brání se Glanert. 
„Ve skutečnosti mě zajímají extrémní 
situace, protože v nich obvykle vypluje 
na povrch pravda o životě postavy – 
Caligula je toho typickým případem. 
Napsal jsem tu operu podle dramatu 
Alberta Camuse a je to hra o císaři, 
který vládl pouhé čtyři roky. Z toho 
první dva roky byl dokonalým vlada-
řem, a potom se zničehonic proměnil 
v tyrana. Camus se ptá, jak mohlo 
k takové proměně dojít, a jeho odpo-
věď je psychologická. Nakonec zjistíte, 
že jeho hra obsahuje všechno o Hitle-
rovi a o Stalinovi.“

Detlev Glanert bude české březnové 
premiéře Requiem za Hieronyma Bosche 
osobně přítomen. Do Prahy ale míří 
i kvůli další skladbě, na které právě 
pracuje. Objednala si ji u něj Česká 
filharmonie a Semjon Byčkov. „Bude to 
písňová symfonie, jejíž text jsem zkom-
piloval z málo známých básní Franze 
Kafky, a celá bude o Praze,“ upřesňuje 
Glanert. A přidává citát z jednoho Kaf-
kova dopisu: „Praha nás ne a ne pustit. 
Ani jednoho. Ta matička má drápy.“ ●

Text: Boris Klepal | Foto: Bettina Stöß

Celý rozhovor s Detlevem Glanertem 
si můžete přečíst v online Magazínu 
České filharmonie –  
magazin.ceskafilharmonie.cz.

Sukův čas přichází
ROZHOVOR | V sezoně 2019/2020 se hlavní hostující dirigent 
České filharmonie Jakub Hrůša představuje v Rudolfinu 
hned třikrát. Nejprve v programu Silvestrovského 
a Novoročního koncertu, poté koncem ledna, kdy provede 
mimo jiné skladby Pavla Haase a Josefa Suka. A potřetí 
v dubnovém koncertním nastudování Janáčkovy opery 
Káťa Kabanová. Mezitím se Česká filharmonie s rodákem 
z Brna vydá na turné německými koncertními sály 
od Frankfurtu po Freiburg. O společných projektech 
Jakuba Hrůši a České filharmonie jsme rozmlouvali 
přes oceán během dirigentova hostování v Clevelandu, 
jen několik dnů před jeho listopadovým debutem 
s Vídeňskými filharmoniky.
Do programu lednového koncertu jste 
zařadil Haasovo Scherzo triste. Jaká 
byla vaše cesta ke krajanovi Haasovi 
z Brna a jeho dílu?
K Haasovi jsem se dostal přes jeho uči-
tele Janáčka. Byl to janáčkovský odbor-
ník Jiří Zahrádka, který mě na Scherzo 
triste upozornil. Stále hledám kratší díla 
české provenience kromě populárního 
Dvořáka, kterými bych mohl obohaco-
vat povědomí veřejnosti o naší hudbě. 
Na Posmutnělém scherzu se svým způso-
bem podílel i Janáček. Zaujalo mě to, 
poslechl jsem si skladbu a hned věděl, 
že ji budu chtít uvést.

V březnu vás čeká turné s Českou 
filharmonií po Německu. Hrát budete 
i Dvořákův Violoncellový koncert h moll 
se sólistkou Sol Gabettou. Vystupovali 
jste již společně?
Několikrát! Hrát se Sol je vždycky 
potěšení. Je úžasně charismatická 
hudebnice. Hráli jsme spolu dosud 

výhradně Martinů První violoncellový 
koncert. Pokaždé se mi líbilo, jaké neo-
třelé prvky a jakou energii do inter-
pretace vkládala. Tentokrát nás čeká 
Dvořák.

Na programu pro Německo je i Janáč-
kův Taras Bulba, což není provozně 
jednoduchá skladba na turné i proto, 
že vyžaduje koncertní varhany. Zná 
německé publikum Tarase a Janáčka 
tak dobře jako posluchači ve Francii 
a Británii?
Těžko se mi to posuzuje. Tarase pro-
vádím často a pokaždé uchvátí. Máte 
sice s varhanami pravdu, ale jinak je to 
senzační skladba na zájezd. Zejména 
v podání České filharmonie, pro niž je 
to jedno z repertoárových děl. Sinfo-
nietta s dvanácti trubkami je na zájezd 
přece jen náročnější.

V Německu zazní i Sukovo Fantastické 
scherzo. Jak přijímá zahraniční publi-

124.  SEZONA |  ČÍSLO 3 |  LEDEN–ÚNOR 2020  OHLASY NA PROJEKT ČAJKOVSKIJ  |  RUD OLF BUCHBINDER A JEHO BEETHOVEN

kum Suka v sousedství Mahlera, Sibe-
lia či Strausse?
Josefa Suka je třeba stále prosazovat. 
Jakmile jej ale pořadatel jednou přijme, 
publikum Sukovy skladby vždy ocení. 
Sukův čas neodkladně přichází. Zájem 
o jeho dílo je větší a větší a ujímají se 
jej další a další skvělí interpreti. Pro 
nás české dirigenty byl Suk odjakživa 
srdeční záležitostí. Ostatně Fantastické 
scherzo i Asraela jsem prováděl už na 
škole.

Suka budete také nahrávat pro spo-
lečnost Decca. Kdy vyjde první CD 
projektu?
Kompletní orchestrální dílo Josefa Suka 
bude v nejbližší době mým prvořadým 
projektem s Českou filharmonií. Nahrá-
vání Sukova díla považuju za velmi 
důležité, a proto si této možnosti vážím. 
Začneme Pragou, kterou se pokusíme 
převzít ze záznamu Novoročního kon-
certu. Následovat bude První symfonie, 
kterou uvedeme během roku 2020.

V dubnu zazní v Rudolfinu koncertní 
nastudování opery Káťa Kabanová. 
Na řadu přichází po curyšské insce-
naci Věci Makropulos v září 2019. Máte 
už s tímto Janáčkovým dílem interpre-
tační zkušenosti?
Káťa Kabanová byla vedle Její pastorkyně 
Janáčkovým dílem, které jsem kdysi na 
Akademii múzických umění nejintenziv-
něji studoval. Je to opera velmi blízká 
mému srdci. Na rozdíl od Pastorkyně, 
Lišky a Makropulos jsem ale Káťu dosud 
neprováděl, i když se k tomu několikrát 
schylovalo.

S Kateřinou Kněžíkovou, které byla 
svěřena titulní role Káti, spolupra-
cujete pravidelně. Čeho si ceníte na 

ČESKÁ FILHARMONIE

„Pro mě byl vždy srdeční záležitostí a milovanou ,povinností‘,“ říká Jakub Hrůša o Josefu Sukovi. Dílo tohoto skladatele bude na programu dirigentových pražských koncertů s Českou filharmonií i společného turné Německem.

spolupráci s touto vynikající sopra-
nistkou?
Nikdy jsem neměl potřebu analyzo-
vat, čeho si na Kateřině nejvíce cením. 
Kouzlo a síla naší pravidelné spolupráce 
jsou v tom, že našemu tvoření, zdá se, 
nechybí nic ze všech důležitých prvků. 
S některými spoluúčinkujícími cítíte 
od začátku do konce dokonalé souz-
nění a srozumění. A jakmile tento pocit 
jednou poznáte, nechcete jej měnit či 
ztratit.

Pražské nastudování Káti Kabanové 
vyvrcholí reprízou v Hamburku, 
v tamější Elbphilharmonie. Jak byste 
tento prostor přiblížil českému poslu-
chači, který jej dosud neměl možnost 
zažít?
V Elbphilharmonie jsem vystupoval tři-
krát s Bamberskými symfoniky. Kolem 
sálu se nakupila řada referencí a fám. 
Předně: je to vizuální klenot. Akusticky 
jde o skvělý sál, ale – jak jsme všichni 
opakovaně slyšeli a někteří pocítili – se 
svými úskalími. Vyplatilo se mi poctivě 
zkoušet, nechat orchestr hrát a obejít si 
halu, jak skladba na různých místech 
zní. Takto jsem sál zažil s Bamberskými 
symfoniky a jsem zvědavý na hostování 
s Českou filharmonií.

Vrcholem vaší letošní sezony bude 
červnové nastudování Dvořákovy 
Rusalky v Amsterdamu s Orchestrem 
Concertgebouw. Pohled do vašeho 
kalendáře ale působí dojmem, že celá 
tato sezona je vrcholem vaší dosavadní 
kariéry.
Možná máte pravdu. Cleveland, 
New York, Vídeň, Paříž, Londýn, Ber-
lín, Bamberk a Praha v jedné sezoně – 
to je opravdu unikátní konstelace. ●

Text: Martin Jemelka | Foto: Petra Klacková

Celý rozhovor s Jakubem Hrůšou si můžete 
přečíst v online Magazínu České filharmo-
nie – magazin.ceskafilharmonie.cz.



Kontaktní údaje:

Česká filharmonie
Alšovo nábřeží 12
110 00  Praha 1

IČ: 00023264
DIČ: CZ00023264

www.ceskafilharmonie.cz
e-mail: sekretariat@ceskafilharmonie.cz
tel. recepce: +420 227 059 249
tel. sekretariát generálního ředitele: +420 227 059 311, 
+420 227 059 201

generální ředitel: 
MgA. David Mareček, Ph.D.



w
w

w.
ce

sk
afi

lh
ar

m
on

ie
.c

z




